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(YĠĞĠT, Ramazan, Râzî Tefsirinde ġefaat Kavramı, Yüksek 

Lisans Tezi, Isparta, 2019.) 

ÖZET 

 

Râzî Tefsiri Mefâtîhu‟l-Ğayb orta dönem tefsirlerindendir. Kendisine has 

tarzıyla dönemine ait meseleleri seçkin bir üslupla ele alması bu sahada önemli bir 

yeri olduğunu göstermektedir. Râzî‟nin rivâyet ve dirâyet metodunu aynı anda 

mezcederek bununla birlikte kelâmî bir yöntemle de konuları desteklemesi tefsir 

sahasındaki konumuna iĢaret etmektedir. 

ġefaat konusu reddedenler ve kabul edenler bağlamında hala güncelliğini 

korumaktadır. Bu tartıĢmalı mevzu her bir tarafın çeĢitli delillerle kendi görüĢünü 

destekleme noktasında günden güne farklı bir boyut kazanmaktadır. ÇalıĢmada 

Fahreddin er-Râzî‟nin Mefâtîhu‟l-Ğayb isimli eserinde Ģefaat konusunu nasıl ele 

aldığı incelendi.   

Anahtar Kelimeler: Fahreddin er-Râzî,  Mefâtîhu‟l-Ğayb, ġefaat, Mu‟tezile,  

Ehl-i Sünnet. 
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(YĠĞĠT, Ramazan, The Examination of “Shefaat” Concept in 

al-Râzî‟s Tafseer, Masters Thesis, Isparta, 2019.) 

ABSTRTACT 

The tafseer of Râzî is belong to “second term tafseers” group. The 

tafseer‟s mentioningthe matters which its term ın a qualified style shows that it 

has a very important place on this field. Besides the philosophical approach, its 

combining both narrating and objective methods to support the subjects points to 

its special locationon the tafseer discipline. 

We are going to examine the verses that passes “shefaat” based upon the 

subjects not according to order of „Mushaf‟ in the Holy Quran. If we consider that 

this matter keeps ıts actuality and taking discussions on it today, it will be 

reasonable for this matter to evaluate by quoting from the big scholars who has 

got an important location on tafseer branch. In the following periods, we will be 

able to demiystfy this complicated/controversial subject. 

Key words: Fakhr al-Din al-Râzî, Mefatihu‟l-Ğayb, Shefaat, Mutazileh, Ehl-i 

Sunnah. 
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KISALTMALAR 

 

a.g.e. : Adı Geçen Eser 

a.s. : Aleyhisselâm 

b. : Ġbni/bin 

bkz. : Bakınız 

c. : Cilt 

çev.  : Çeviren 

DĠA   : Diyanet Vakfı Ġslâm Ansiklopedisi 

DĠB   : Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı  

h.      : Hicrî 

Hz.      : Hazretî 

ĠSAM : Ġslâm AraĢtırmaları Merkezi 

m. : Miladî 

md. : Maddesi 

nĢr.    : NeĢreden 

ö. : Ölümü 

r.a. : Radiyallahü Anh. 

s. : Sayfa 

S. : Sayı 

s.a.v. : Sallallahu Aleyhi Ve Sellem 

TDV : Türkiye Diyanet Vakfı 

thk. : Tahkik Eden 

trc.    : Tercüme Eden 

ty.       : Tarih yok 

vs. : Vesaire 
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ÖNSÖZ 

 

ġefaat kavramı Ġslam‟dan önce birçok dinde genelde ahiret hayatında 

karĢılaĢılacak sıkıntılardan bir çıkıĢ yolu olarak kabul edilmiĢ;  zordan kurtarma/ 

kurtulma çaresi olarak görülmüĢtür.  Ġslâmın geldiği ve tebliğ edildiği yıllarda 

Mekkeli müĢriklerin en çok öne çıkardığı inançlardan birisi yine putlarının Ģefaat 

yetkilerinin olduğu ve ahiret hayatında onlara Ģefaat edecekleri düĢüncesidir ki bu 

mefhumun insanların hayatında köklü bir biçimde yer ettiğini göstermektedir. 

Ġslamın tevhid inancından sonra Ģefaat/Ģefaatçiler gibi kavramların hayattaki 

tezahürlerine müdahale edip yanlıĢ inancın izalesine çalıĢtığını görmek 

mümkündür. 

Hemen hemen her dinde bir kurtarıcı olduğu ve onun Ģefaatiyle zor 

durumlardan çıkma mevzusunu Ġslam kendi zâviyesinden batılını ret,  meĢru 

olanını ise ikrar ederek yeniden düzenlemiĢtir. Bu hususun Kur‟ân‟ı ve Hz. 

Peygamber‟in (s.a.s) Sünneti‟ni referans almadan izahı pek mümkün 

görünmemektedir. O halde öncelikli olarak vahiy çerçevesinde konunun derinlikli 

bir incelenmeye tabi tutulması ehemmiyet arz etmektedir. Bu mesele etrafında 

çeĢitli çağdaĢ yaklaĢımlar olup, kabul edenler ve reddedenler olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Kur‟ân tabiriyle “râsih âlimler” olmadan böylesi nizâlı konulara 

dâhil olmak kiĢiyi hidâyet yolundan baĢka yollara taĢıyarak yanlıĢ amellere sebep 

olmaktadır. 

ġüphesiz bu meselede sözünün müessir olduğu âlimlerden birisi de 

Fahreddin er-Râzî‟ dir.  Zira o birden fazla ilim dalında önemli eserler vermiĢ; 

hem rivâyet hem de dirâyet tefsirini bir arada toplamıĢ âlimler arasındadır. Râzî 

Ġslâmî ilimlerde hem muasırları arasında hem de günümüzde önemli yeri olan 

âlimlerden addedilmiĢtir. Râzî‟nin Mefâtîhu‟l-Ğayb (et-Tefsîru‟l-Kebîr) isimli 

tefsiri çalıĢmaya konu olan Ģefaati geniĢ bir Ģekilde ele almıĢtır. 

ÇalıĢma bir giriĢ iki bölüm ve bir sonuç kısmından oluĢmuĢtur. Birinci 

bölümde Fahreddîn Râzî‟nin hayatı, eserleri ve tefsiri,  Ģefaat kavramının lüğavi 

ve terim anlamları üzerinde durulmuĢ; Ģefaatle ilgili kavramlar, Ģefaate nâil 
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olmayı gerektiren bazı fiiller olmak üzere Ģefaatin tanımlanmasına yardımcı 

olacak bazı baĢlıklara yer verilmiĢtir. 

Ġkinci bölümde ise; Râzî‟nin Ģefaat kavramının geçtiği âyetleri lüğavî 

açıdan ele alması, Ģefaatin (lafız olarak) nefyini içeren âyetlere dair yorumu ve 

Ģefaatin istisna edatıyla gelip mümkün kılındığı âyetlere dair yorumu incelenmeye 

çalıĢılmıĢtır. Konunun neredeyse mütemmimi olduğu düĢünüldüğünden, bazen 

farklı tefsirlerden de iktibas yapılmıĢtır. Bu esnada bazı konu sonlarına 

değerlendirmeler konulmuĢtur. 

Âyetler incelenirken Ehl-i Sünnet ve Mu‟tezile arasında kullanılan 

delillere Râzî‟nin ele aldığı biçimde yer verilmiĢtir. ÇalıĢma esnasında Râzî 

tefsirinin Arapça nüshasından faydalanıldığı gibi zaman zaman Türkçe 

tercümesine de müracaat edilmiĢtir. 

 Eğitim süresi boyunca ve çalıĢmanın hazırlanmasında,  metot ve ilminden 

azami derecede istifade ettiğim ve Ģahsıma her türlü desteğini esirgemeyen 

danıĢman hocam, Prof. Dr. Ġshak ÖZGEL Bey’e, tez değerlendirme esnasında 

değerli katkılarda bulunan Dr. Öğr. Üyesi Ali BULUT Bey’e ve Dr. Öğr. Üyesi 

Eyüp YAKA Bey’e ayrı ayrı teĢekkürlerimi bildiririm.  

 

RAMAZAN YĠĞĠT 

ISPARTA-2019 
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GĠRĠġ 

 

Tefsir ilmi Kur‟ân nazil olduğundan bu yana ortaya çıkmıĢ, sahabe 

döneminden bu yana müslümanların hayatında Kur‟ân‟ı anlamaları ve O‟nu 

hayatta yaĢama noktasında daima önemli bir yere hâiz olmuĢtur. Bu hususta ilk 

tefsiri yapanlar Hz. Peygamber (s.a.s) ve ashabı olmuĢlardır.  Zira Ashâb-ı Kirâm 

vahyin hamili, Hz. Peygamber  (s.a.s) yanında, dizinin dibinde bizzat yaĢayarak 

ve tatbik ederek, Kur‟ân talimini ikmal etmiĢlerdir. Onların hayat çizgileri artık 

tamamen vahiy eksenli olmuĢtur. Ashab-ı Kiram‟dan sonra günümüze kadar 

Kur‟ân‟ın tefsir çalıĢmaları devam etmiĢtir. Fahreddin Razî de bu müfessirler 

arasında yer almıĢtır. 

ġüphesiz Kur‟ân bireyin hem dünya hem de ahiret saadetini hedef alıp bu 

iki dünyayı imar etmeye çalıĢmıĢtır. Ġslâm dini, insanoğlunun inancını ve eylemini 

murakabe altına almayı amaçlamıĢ; bu doğrultuda bir dizi kâideler ihdâs etmiĢ,  

önceden var olan birtakım değer yargılarını, ibadet ve fiilleri tamamen izale etme 

veya kendi çizgisine mutâbık olacak Ģekilde düzeltme cihetine gitmiĢtir. ĠĢte 

eskiden beri insanların gerek dini gerekse dünyevî hayatlarında, çeĢitli durumlarda 

tezâhür eden ve Kur‟ân‟ın inzâli sürecinde müĢrikler tarafından tevhidin hilâfına 

algılanmıĢ Ģefaat olgusu da bu hususlardan biridir. Ġnsanlık var olduğundan beri,  

peygamberlerinden ya da kutsadıkları Ģeylerden Ģefaat beklemelerinin en öncelikli 

psikolojik sebebi, herhangi bir sıkıntıya düĢtüklerinde,  bilhassa bütün ilâhî 

kitaplarda çok zorlu geçeceği bildirilen mahĢer gününün sıkıntılarından kurtulmak 

veya bu çetin olaylardan âzâde olup sakınmak için Ģefaat, bireyler için bir kurtuluĢ 

vesîlesi olarak inanılmıĢtır. Bu anlamda Ģefaat, azapla karĢı karĢıya kalan 

günahkârların kurtuluĢa ermeleri amacıyla, peygamberlerin tavassut  (araya 

girme) etmeleri olarak bilinmektedir. 

Dünyada ve ahirette tesirlerinin bulunduğu engin bir mana örgüsüne sahip 

olan Ģefaati konu alan âyetler, yorumsuz ve tefsir edilmeden ele alındığında, hem 

Ģefaatin varlığını hem de yokluğunu içerdiğinden, konuyu değerlendirme ve bakıĢ 

açısına göre bir dizi ayrıĢmalar ve guruplar ortaya çıkmıĢtır. ġefaat etrafında 
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kelâmî tartıĢmalar h.I. asırda baĢlamıĢ, h.II. yüzyılda ise bu hususta ekoller ve 

mezhepler oluĢmuĢtur. 

Kur‟ân‟da çok geçen kavramlardan birisi de Ģefaattir. ÇalıĢmanın ikinci 

bölümünde yer verildiği gibi Ģefaat kavramı Kur‟ân‟ın çeĢitli âyetlerinde 

zikredilmiĢtir.
1
 Ancak her defasında farklı siyakla geldiği için çeĢitli manalar 

içermiĢtir. Bu âyetler Râzî tefsirinde geçtiği gibi ele alınacak, müfessirin öncelikle 

Ģefaat sonradan da türevlerini nasıl tefsir ettiği incelenecektir. Aynı Ģekilde 

kelimenin değiĢik Ģekillerdeki iĢtikak ve ıstılah karĢılığı verilecektir. Zira Ģefaat 

genelde kelâmî tartıĢmalar düzeyinde ele alınmıĢ bazı âlimler Ģefaati akide 

açısından ele alırken, kabul edenler, reddedenler, Ģartlı kabul edenler olmak üzere 

çeĢitli yaklaĢımlar ortaya çıkmıĢtır. Ancak burada Ģefaatin bizzat akide açısından 

incelenmesi yerine Râzî tefsirinde geçtiği Ģekliyle ele alınacaktır. Bu bağlamda 

müfessirin tefsirinde yer aldığı üzere Ģ-f-a kökünden müĢtak kelimelerin geçtiği 

âyetler tek tek incelenerek, Râzî‟nin tefsir ettiği minvalde verilecek ve yeri 

geldikçe çağdaĢ yaklaĢımlar da irdelenmeye çalıĢılacaktır. 

ÇalıĢmada âyetlerin mealleri, tekellüften uzak ve sadeliği ile temayüz eden 

müfessir Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır‟dan alınmıĢ, bazen küçük 

müdahalelerde bulunulmuĢtur.  

Günümüzde her ne kadar Ģefaatle alakalı çeĢitli çalıĢmalar varsa da bu 

çalıĢmalar ya Ģefaati kelâmî açısından ya da sadece konuyu Kur‟ân merkezli ele 

alarak irdelemiĢlerdir. Bu çalıĢmalardan bazıları Ģunlardır: “Ġslam Ġnancında 

ġefaat” Akif Akay (Doktora Tezi, Necmeddin Erbakan Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü Temel Ġslam Bilimleri Anabilim Dalı Konya 2012), “Kur‟ân ve 

Sünnette ġefaat Kavramı” Ġsmet Uçma, (Yüksek Lisans Tezi, Marmara 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Ġstanbul 1986), “Ehl-i Sünnetin ġefaat 

Konusunda Mu‟tezile EleĢtirisi” Müjahid Tahseen Jameel, (Yüksek Lisans Tezi, 

Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel Ġslam Bilimleri Ana Bilim 

                                                 
1
Bakara,2/48-123-254-255;Yûnus,10/3-18; Meryem,19/87;Tâhâ,20/109;Enbiyâ,21/28; Sebe,34/23-

34;Necm,26-26/27; Nisâ,4/85, Zümer,39/43-44; Zuhruf,43/86; Müddessir,74/48; En‟âm,6/51-70-

94;Secde,32/4; Mü‟min,40/18; A‟râf,7/53; Rum,30/13; Yâsîn,36/23; ġuarâ,26/100; Fecr, 89/3. 
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Dalı Kelam Bilim Dalı Bingöl 2017), Kur‟ân‟da ġefaat Kavramı ve Yaygın ġefaat 

Anlamıyla KarĢılaĢtırılması, Mehmet Yılmaz, (Yüksek Lisans Tezi, Marmara 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Ġlâhiyat Ana Bilim Dalı Kelam Bilim Dalı, 

Ġstanbul 2006). ġefaat konusunu ele alıp çeĢitli baĢlıklarda detaylandıran bu 

çalıĢmalar, konuyu Kur‟ân, sünnet, mezhepler, kelâmî tartıĢmalar gibi geniĢ 

planda değerlendirmiĢlerdir. Örneğin Mehmet Yılmaz‟a ait çalıĢma her ne kadar 

çalıĢmamızla bazı benzerlikler göstermiĢ olsa da sadece Kur‟ân eksenli (bir tefsire 

bağlı kalmadan) Ģefaatin değerlendirmesi yaparak bu hususun toplumsal 

yansımalarını, mezhepleri, kelâmî tartıĢmaları ve Ġslam dıĢı fırkaların Ģefaat 

anlayıĢlarını ele almıĢtır. Buradaki çalıĢma ise sadece Râzî‟nin Ģefaate bakıĢ 

açısını yansıtarak, güncel tartıĢmalara kendi çerçevesinde bir açılım getirmeyi 

hedeflemiĢtir. 

ġüphesiz Ģefaati tümden reddetme problemi müslümanların gündemini 

meĢgul etmektedir. Bu kanaatin Ġslam karĢıtı oryantalistlerin bakıĢ açılarıyla da 

örtüĢtüğü mülâhaza edildiğinden, kadim eserlere müracaat edilmek suretiyle 

meseleye ıĢık tutulmaya çalıĢılacaktır. Bu sayede Ģefaat hakkında insanların 

tereddüt içinde olmalarının önüne geçilme çabası içinde olunacaktır.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

FAHREDDÎN ER-RÂZÎ’NĠN HAYATI VE ġEFAAT KAVRAMI 

 

 

I.FAHREDDÎN ER-RÂZÎ’NĠN HAYATI  

 

Fahreddin Râzî‟nin kaynaklarda zikredilen tam adı; Ebû Abdullah 

Muhammed b. Ömer b. Hüseyin b.Hüseyin b. Ali et-Teymî el-Bekrî‟dir. Allâme 

ve ġeyhülislâm sıfatlarıyla anılmıĢ, “Rey‟in Hatîbi” diye meĢhur olmuĢtur. Soyu 

KureyĢ kabîlesine dayanan Râzî aslında Taberistan‟lıdır. Râzî 543/1149 senesinde 

Rey Ģehrinde doğmuĢtur. 606/1209 yılı Ramazan ayında ġevval‟in ilk pazartesi 

günü ise Herat‟ta vefât etmiĢtir. Razi‟nin ailesinin Taberistan‟dan ne zaman Rey‟e 

gelip yerleĢtiği hakkında her hangi bir kayıt yoktur. Dedelerinden el-Hasan b. Ali 

varlıklı bir tüccar olup Mekke‟de kırk yıl ikamet etmiĢtir. ”
2
 

  Razi‟nin babası Ziyaüddin Ömer (ö.559h) EĢ‟arî kelamcısı ve ġafiî fâkihi 

olup etkili bir hitap tarzıyla tanınmıĢtır. Ziyaüddîn Ömer‟in iki oğlu vardır. Büyük 

oğlunun ismi Rukneddin‟dir. Ġlimle meĢgul olan Rukneddin her fırsatta Râzî‟yi 

tenkit etmiĢtir. Râzî tahsilini ilk olarak ikmal edip, ilimde yüksek mertebelere 

geldikten sonra bazı seyahatler yapmıĢtır. Fahreddîn Râzî, Mâverâünnehir‟e 

seyahatinden sonra Gazne, Horasan, Merâga, Harizm, Simnan, Buhara, 

Semerkant, Serahs, Cürcan, Hocend, Tûs, Herat, Gazne ve Kuzeybatı Hindistan 

Ģehirlerini birkaç defa ziyaret etmiĢtir.
3
 Ġlimdeki seçkin konumu sebebiyle, o 

günün Sultânı Alâüddîn Muhammed HarezmĢâh‟ın (ö.663h) ilgisini çekerek 

muhabbetini ve saygısını kazanmıĢtır.
4
  

                                                 
2
 ed-Dâvûdî, Muhammed b.Ali b. Ahmed ġemsüddin el- Mâlikî  (ö.945h), Tabakâtü‟l-Müfessirîn,  

Mektebetü‟l- Vehbe, Kahire,  1972, c. 2, s. 214. 
3
 Ġbn Hallikân, Ebü‟l-Abbâs ġemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ġbrâhîm b. Ebî Bekr b. Hallikân 

el-Bermekî el-Ġrbilî (ö. 681h) Vefâyâtü‟l-A‟yân ve Enbâʾü Ebnâʾi‟z-Zamân mimmâ ġebete bi‟n-

Nakl evi‟s-Semâʿ ev EĢbâtehü‟l-„Ayân, Dâru‟s-Sâdır, Beyrut,1977, c.17,s.250. 
4
 Ġbn Ebî Usaybia, Ebü‟l-Abbâs Muvaffakuddîn Ahmed b. el-Kâsım b. Halîfe b. Yûnus es-Sa„dî 

el-Hazrecî (ö. 668h), Uyûnü‟l-Enbâʾ fî Tabakâti‟l-Etıbbâ, Dâru Mektebeti‟l-Hayât, Beyrut, 1956, 

c.2, s.35. 
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Râzî‟nin ne zaman evlendiği ile alakalı bir bilgi olmamakla beraber 

ġemseddin ve Ziyâüddin isimleriyle iki oğlunun olduğunu bilinmektedir.
5
  

II. ĠLMÎ ġAHSĠYETĠ 

 

Fahreddîn er-Râzî, ilk önce ilmî çalıĢmasını o zamanının büyük 

âlimlerinden olan babası Ziyâüddîn Ömer‟den ders almak suretiyle yapmıĢtır.  

Babası yine zamanın âlimlerinden olan Muhyissünne Muhammed Begavî‟nin 

(ö.516h) talebelerindendir. Râzî‟nin fıkıh ilmini Kemâl Simnânî‟den, (ö.575h)  

fen ilimlerini Necd-i Cîlî‟den öğrendiği bilinmektedir. Bundan baĢka zamanının 

önde gelen âlimlerinden istifade etmiĢtir. Zamanının meĢhurlarından olan ġeyh 

Necmeddîn-i Kübrâ‟nın (ö.618h) tasavvuf konulu derslerinde bulunarak bir takım 

çalıĢmalar yapmıĢtır.
6
 

Râzî, tefsir, fıkıh ve usul-ü fıkıh kelâm gibi dinî ilimlerde pek derin bir 

âlim olmasının yanında, edebî ilimler, matematik, kimya, astronomi, tıp gibi 

zamanın pozitif ilimlerinde de önemli bir yere sahipti.
7
 

  Din ilimlerindeki otoritesi bilindiği gibi, fen ilimlerindede özellikle fizik 

ve tabiat ilimleri hususunda asrının sayılı âlimlerinden olan Râzî bu ilim dallarının 

geliĢmesinde büyük katkıları oldu. Fiziğin temel konularından olan hareket, sürat, 

zaman-mekân ve enerji konularını derinlemesine araĢtırarak aralarında sıkı 

münasebet olduğunu belirtti.
8
 

Babası vefat ettikten sonra Simnan‟a gitmiĢ ve orada Kemâleddin es-

Simnânî‟den (ö.575h) ilim tahsili yapmıĢtır. Bir müddet sonra Rey‟e tekrar 

dönmüĢ ve Sühreverdî el-Maktül‟ün (ö.587h) talebelerinden olduğu bilinen 

Mecdüddîn el-Cîlî‟den (ölüm tarihi tam olarak bilinmemektedir) felsefe ve kelâm 

                                                 
5
 Ġbn Ebî Usaybia, a.g.e., c.2, s.135. 

6
 Ġbn Hallikân, a.g.e.,c.17,s.152. 

7
 GeniĢ bilgi için bkz. Cerrahoğlu Ġsmail, Tefsir Tarihi, Fecr Yayınları, Ankara, 2017, c.2, s.237-

294; Ayrıca bkz.Yavuz Yusuf ġevki, Fahreddin er-Râzî, DĠA, Ġstanbul, 1995, c.12, s.89-95. 
8
 Sofuoğlu, Mehmet, Tefsire GiriĢ,  Çağrı Yayınları, Ġstanbul, 1981, s. 317. 
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derslerini almıĢtır. CîIî ile beraber Merâga‟ya giderek ilim tahsiline devam 

etmiĢtir.”
9
 

Kutbüddin el-Mısrî (ö.634h), Sirâceddîn el-Urmevî (ö.682h), ġerefeddîn 

el-Herevî (ö.782h), Esîrüddîn el-Ebherî (ö.663h), ġemĢeddîn HüsrevĢâhî (ö.684h),  

Tâceddîn el-Urmevî (ö.653h), onun yetiĢtirip emek verdiği önemli ilim 

adamlarındandır.
10

 Râzî EĢ‟arî âlimlerinden kelam ve akaid, ġafiî ulemasından 

fıkıh ve usul-i fıkıh dersleri alarak, bir EĢ‟arî kelamcısı ve ġafiî fıkıhçısı olarak 

yetiĢmiĢtir. EĢ‟arî‟nin bazı görüĢlerini tenkit ettiği halde ġafiî fıkhına bağlı 

kalmıĢtır.
11

 

III. ESERLERĠ 

 

Râzî‟nin tefsir, kelam, felsefe, mantık,  fıkıh,  fıkıh usulü gibi birçok alana 

dâir iki yüzü aĢkın eser yazdığı nakledilirse de bunlardan bir kısmının ona ait 

olmadığı tespit edilmiĢtir. Eserlerinin bazılarını kendisi yazdığı gibi bazılarını da 

talebelerinin ikmal ettiği söylenmiĢtir.
12

 Müfessirin çeĢitli alanlarda belli baĢlı 

yazdığı eserler aĢağıda kısaca verilmiĢtir. 

A.Kelâm 

el-Metâlibü‟l-Âliye, el-Muhassal,    Kitâbü‟l-Erbaîn fî Usûli‟d-Dîn,  el-

Me‟âlim, Esâsü‟t-Takdîs,  Ġsmetü‟l-Enbiyâ, Levâmiu‟l-Beyyinât, Nihâyetü‟l-Ukûl,  

Ġ‟tikâdâtü Fırâki‟l-Müslimîn ve‟l-MüĢrikîn, Halku‟l-Kur‟ân Beyne‟1-Mu‟tezile ve 

Ehli‟s-Sünne, el-Mesâilü‟1-Hamsûn li Usûli‟d-Dîn, el-Halk ve‟l-Ba‟s,  el-Kazâ‟ 

ve‟l-Kader,  Hudûsü‟l-Âlem, Metâliu‟l-Ġmân, ġerhu‟r-Ruba‟iyyât li Ġsbâti 

Vâcibi‟l-Vücûd, Kitûbü‟l-Ġmân, Münâzarât en-Nübüvvât vemâ Yete‟alleku bihâ, 

Münâzaratün fi‟r-Red „ale‟n-Nasârâ.
13

 

                                                 
9
 es-Sübkî, Taceddîn Abdü‟l- Vahhâb b. Takıyyüdîn (ö.771h),  thk. Mahmûd Muhammed Tannâhî,  

Abdülfettâh el-Hulv, Tabakâtü‟Ģ- ġâfiıyyeti‟l-Kübrâ, Mektebetü‟l-Halebî, Kahire, 1964, c.7, s.242. 
10

 ez-Zühaylî, Vehbe Muhammed b.Mustafa (ö.2015m),  er-Râzî, el-Mevsûatü‟l- Arabiyye, 

DımaĢk, 2004, c. 9, s.694. 
11

 Ġbn Hallikân, a.g.e.,c.17,s.152. 
12

 Muhsin, Abdülhamîd, er-Râzî Müfessiren,  Dâru‟l-Hürriye, Bağdad, 1974, s.39. 
13

 Muhsin, Abdülhamîd, a.g.e.,s.61. 
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B.Felsefe ve Mantık 

 

   ġerhu Uyûni‟l-Hikme, el-Âyâtü‟l-Beyyinât li‟1 Mantık, el-Mülahhâs li‟l-

Hikme ve‟l-Mantık, ġerhu‟l-ĠĢârât ve‟t-Tenbîhât,  Lübâbü‟l-ĠĢârât,  Aksâmü‟1-

Lezzât,  Ta‟cîzü‟l-Felâsife en-Nefs ve‟r-Rûh ve ġerhu Kuvâhuma, elMantıku‟l-

Kebîr, el-Mebâhisü‟l-MeĢrîkıyye. 

C.Arap Dili ve Edebiyatı 

 

 ġerhu Nehci‟1-Belâğa, el-Muharrer fi‟n-Nahv, Nihâyetü‟l-Îcâz fi 

Dirâyeti‟l-Ġ‟câz,  Muhassal fî ġerhi‟l-Mufassal.
14

 

D.Tefsir 

 

 Mefâtîhu‟1-Ğayb adlı tefsiri Râzî‟nin bu alandaki önemli eserleri arasında 

sayılmıĢtır.  Bazı sûrelerin sonunda yer alan tarihlerden ve en son Fetih sûresinde 

zikredilen 603/1206 yılından anlaĢılacağı üzere müellifin hayatının son yıllarında 

kaleme aldığı eser,  ilim çevrelerinde daha çok et-Tefsîrü‟1-Kebir ve Tefsîrü‟r-

Râzî adlarıyla meĢhur olmuĢtur. Râzî‟nin tasavvufa meylettiği bir zamanda 

yazıldığı söylenen tefsirinde tasavvufî açıklama ve değerlendirmeler bir hayli 

fazladır. Tasavvufa yönelmesinin nedenleri; ilk hocası olan babasından miras 

kalması, Gazâlî (ö.505h)  Ġbn Sînâ (ö.428h) Farabî (ö.339h) gibi Ģahsiyetlerden 

etkilenmesi olarak sayılabilir.
15

 Özellikle Fâtihâ sûresinin tefsiri esnasında “istiâze 

ve besmele” kavramlarını derinlemesine incelerken bunların iki makam olduğunu 

söylemiĢtir. Birinci makam Allah‟tan (c.c.) baĢka her Ģeyden kaçıĢ, ikinci makam 

ise sığınma makamı olan Allah‟ın (c.c) huzuruna ilticâ etmesidir. Kul bu durumu 

yaĢayarak;   ٌٓ ١ جّ۪ ُِ ٠شٌ  ُْٕٗ َٔزّ۪ ِِ  ُْ ٟ ٌىَُ ٚا اٌَِٝ اٰللِِّۜ أِّّ۪  O halde hemen Allah‟a kaçın.! Haberiniz" ففَِش ُّٓ

olsun ki ben size ondan bir açık nezîrim."
16

 âyetinin sırrını temâĢâ eder.
17

 Ayrıca 

Kur‟ân‟da birtakım manaların ancak “keĢif ehli” tarafından idrak edilebileceğini 

                                                 
14

  GeniĢ bilgi için bkz. Cebeci, Lütfullah,  Mefâtîhu‟l- Ğayb, DĠA,  TDV Ġstanbul, 2003,  c.28, s. 

348-350. 
15

  Uludağ, Süleyman, Fahreddin Râzî, Harf Eğitim Yayıncılığı, Ankara, 2014, s.119. 
16

 Zâriyat,51/50. 
17

 er-Râzî, Fahreddin Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. el- Hasen el-Hüseyn et-Teymî 

(ö.606h), Mefâtîhu‟l-Ğayb (et-Tefsîru‟l-Kebir), Dâru‟l-Fikr, Beyrut, 1981,c.1,s.91. 
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söylemesi
18

 Râzî‟nin tasavvufa alakasını ortaya koymaktadır. O vahdet-i vücûd 

gibi tasavvufun en hassas konularını bile Ģer‟î ölçüleri zedelemeden ele alabilmiĢ, 

mâkul bir üslûpla tasavvufî tefsirin de bir örneğini ortaya koymuĢtur. ġâfiî 

mezhebine mensup olan Fahreddin er-Râzî‟nin tefsirinde fıkhî izahlar büyük bir 

yekûn tutar.  Özellikle ahkâm âyetlerinin tefsirinde mezheplerin ihtilâflarına 

geniĢçe yer vererek,  fıkıh usulüyle ilgili açıklamalar yapmıĢtır.
19

 

Râzî bu tefsiri yazmasındaki ilk hedefinin, aklın ekseninde ve prensipleri 

ıĢığında istidlal tarikinin öne alınmasıyla Kur‟ân‟a karĢı bir dizi saldırıları 

önleyerek, Ġslam mefkûresinin delilleriyle teyit edilip karĢıt fikirleri reddetmek 

olduğunu söylemiĢtir. Ġkinci hedefi ise; kendi devrinde Mu‟tezile‟nin tefsir 

alanındaki açılımını fark etmesiyle onların görüĢlerini açıklayarak Ehl-i Sünnet‟in 

prensiplerine uygun bir tefsir yazmayı uygun gördüğünü belirtmiĢtir.
20

 

 Râzî, tefsirinde, rivâyet ve dirâyet metotlarını beraber kullanarak, 

meseleleri irdelemeyi çok çeĢitli akli ve nakli delilleri yer yer felsefeyle 

destekleyerek bariz bir Ģekilde ortaya koymuĢtur. Mushaf tertibinin takip edildiği 

eserde Fatiha sûresi bir cilt olarak tefsir edilmiĢtir. Her sûrenin birer kitap özelliği 

taĢıdığı eser, önce bablara bablar da meselelere taksim edilmiĢtir. Eserdeki 

meseleler mukaddime, hüccet, hüküm, latîfe gibi bölümlere ayrılmıĢtır. Taberî‟nin 

(ö.310h) Câmi‟ul-Beyân‟ı Fahreddîn er-Râzî‟nin en önemli rivâyet kaynağıdır. 

Kelime ve cümle tahlili gibi filolojik konularda ise daha çok Zeccâc (ö.311h) ve 

Ferrâ‟dan (ö.207h) yararlanmıĢtır. Âyetlerin aklî, psikolojik ve ahlâkî yorumu pek 

çok yerde uzun alıntılarla Gazâli‟ye (ö.505h) dayanır.  Ayrıca değiĢik 

kaynaklardan kelâma ve felsefeye dâir bilgiler nakletmesine rağmen bu 

kaynakların adını zikretmediği de olmuĢtur. Fahreddîn er-Râzî bu eseriyle 

kendisinden sonra gelenleri geniĢ çapta etkilemiĢ, özellikle dirâyet tefsiri 

metodunu kullanan müfessirlerin kaynağını teĢkil etmiĢtir. Râzî tâbiûndan da 

birçok müfessirden rivâyet nakletmiĢ;  ancak genellikle onların görüĢlerine 

                                                 
18

 er-Râzî, Fahreddin Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. el- Hasen el-Hüseyn et-Teymî 

(ö.606h), Acâibü‟l- Kur‟ân, Daru‟l-Kütübi‟l- Ġlmiyye, Beyrut,1984,s.99. 
19

 es-Suyûtî, Ebû‟l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebi Bekir b.Muhammed el-Hudayrî eĢ-ġâfiî 

(ö.911h),  Tabakâtü‟l-Müfessirîn, thk. Ali Muhammed Ömer, Mektebetü‟l-Vehbe, Kahire,1966, 

s.39. 
20

 Muhsin, Abdülhamîd, a.g.e., s.64. 
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katılmamıĢtır.  Mücahid (ö.103h), Katâde (ö.117h), el-Hasanü‟l-Basrî (ö.110h), 

Saîd b. Cübeyr (ö.95h), Ebu‟l- Âliye (ö.93h),   ve Muhammed b. Ka‟b el-Kurâzî 

(ö.118h)  gibi zatlar Fahreddîn er-Râzî‟nin rivâyetlerini naklettiği tâbiûn dönemi 

müfessirleridir.”
21

 

IV. ġEFAATLE ĠLGĠLĠ KAVRAMLAR VE MESELELER 

 

A.ġEFAATĠN LÜGAT ANLAMI 

 

 ġefaat (الشفاعة) kelimesi, Arapça‟da Ģefea (شفع ) fiiline âit mastar olan (شفع 

) Ģef‟un‟dan türetilmiĢtir.“ػ-ف-ع” kökünden türeyen kelimeler her zaman iki ayrı 

Ģeyin birbirine yaklaĢması/yakınlaĢması anlamını ihtiva eder.
22

 “ġefe‟a” ifadesi 

Fecr sûresi (89/3) ayetinde “vetr”in zıddı olarak kullanılmıĢ; birincisinde 

yaratılmıĢ tüm varlık, ikincisinde ise yaratıcı olan Allah‟ın (c.c) kasdedildiği 

söylenmiĢtir.
23

 ġefaat kelimesinin birbirinden farklı manaları vardır. Bu 

manalardan bazıları aĢağıda verilmeye çalıĢılacaktır: 

1.ġefe‟a yeĢfe‟u  يشفع  -شفع  fiilinin mastarı olarak gelen Ģefaat, sözlükte aracılık 

yapmak, vesile olmak anlamlarına gelir.
24

 

2. Bir Ģeyi ilâve etmek,  baĢka bir Ģeye katmaktır.
25

 Bir iĢ adamı bir baĢkası ile 

ortak olduğunda “Ģef ortak edindim“ der. Zira ortağının malını kendi malına 

katmıĢ  “Ģef ” etmiĢtir.
26

 

                                                 
21

 Cerrahoğlu, Ġsmail,  Fahreddîn er-Râzî ve Tefsiri,  Atatürk Üniversitesi Ġslami Ġlimler Fakültesi 

Dergisi, 1977, S. 2,  s. 7-57. 
22

 el-Cevherî, Ebu‟n- Nasr Ġsmail b. Hammâd (ö.400h), es-Sıhâh Tâcü‟l-Lüğah, nĢr. ġihâbüddîn 

Ebû Amr, Dâru‟l- Fikr, Beyrut,  1998, c.3,s.514. 
23

 Zeccâc, Ebû Ġshâk Ġbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc el-Bağdâdî (ö. 311h), Meʿâni‟l-Kurʾân 

ve Ġʿrâbüh, Âlemü‟l-Kütüb, Beyrut,1988,c3,s.259.; er- Râzî, Muhammed b. Ebi Bekir (ö.666h), 

Tefsîru Garîbi‟l-Kur‟âni‟l-Azîm, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye li‟n-NeĢri ve‟t -Tevz‟î, Kahire,1997, 

s.248. 

 
24 el-Cevherî, a.g.e., c.2,s.558. 

25
 er-Râgıb el-Ġsfahânî, Ebü‟l-Kāsım Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal (ö.400),el- Müfredât, fi 

Garîbi‟l-Kur‟ân, thk. Safvân Adnân el-Dâvûdî,  Dârü‟Ģ-ġâmiyye, DımaĢk, 1982,  s.386. 
26

 el- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekir b. Ferah el- Ensârî el- Hazracî 

ġemsüddin (ö.671h), el-Câmî li-Ahkâmi‟l-Kur‟ân,  Dâru'l-Kütübi'l-Ġlmiyye, Beyrut, 2010, c.1, 

s.378. 
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3.Talep etmek, istemek iltimasçı ve aracı ile dilekte bulunmak yardım istemek.   

 ”kendisinden talep etti“ (ؽٍت ا١ٌٗ ) ;Ģefea ileyhi denilir. Bu halde manası شفغ ا١ٌٗ

anlamında kullanılır.
27

  

4.ġefaat kelimesi tek kiĢinin bir baĢkasının yanında yer almasıyla onun için 

yardım anlamına gelerek bir güç oluĢturduğunu anlatır.
28

 Konumuzu ilgilendirip 

Ģefaat anlayıĢına kapı aralayan anlam buradan çıkmaktadır.
29

 

5. ġe-fe-a Kur‟ân‟da bir iĢe “ön ayak olmak,” “çığır açmak” anlamında da 

kullanılmıĢtır.
30

 KiĢi herhangi bir konuda çığır açtığında bir baĢkası da o çizgide 

ilerler ve bir eylem ortaya koyarsa o zaman amelinde iĢtirak etme manasına 

“Ģefaat” (ortak olma) olarak anıldığını bildirmiĢtir. Zira her birey açtığı yoldan 

sorumlu olacaktır. Bu sayede müslümanın daha îtinâlı bir hayatı olacak, kötülüğe 

yaklaĢma ve tevessül etme gibi bir zaafa düĢme ihtimali daha az olacaktır. Âyette 

geçtiği gibi kim bir iyiliğe sebep olursa ondan sevap almak noktasında bir nasibi; 

aynı Ģekilde kim de bir kötülüğe yol açıp vesile olursa sonradan vebâli ona 

olacaktır.
31

 

6. ġefaat bir kimsenin konum ve derecesini baĢkasının yanında tasvir etmesi 

amacıyla iyiliklerini dile getirmesidir.
32

 ġefaat sebebiyle bir faydanın celbi ya da 

bir Ģerrin def‟i için (örneğin hükümet nezdinde)  ihtiyaç sahibinin dıĢında birinin 

aracılık etmesidir.”
33

 

ġefaat kavramının sülâsî mezid vezinlerindeki durumu ise Ģöyledir: 

                                                 
27

 Ġbn Manzûr, Muhammed b. Mukarrem b. Ali Ebu‟l -Fâdl Cemâlüddîn el- Ensârî er-Ruveyfeî el-

Efrîkî (ö.711h), Lisânü‟l-Arab, Dâru‟s-Sadr, Beyrut, 2001, c.3, s.184. 
28

 Ġbn Manzûr, a.g.e.,c. 3, s.184. 
29

 Düzenli, YaĢar, Üslup ve Semantik Açıdan Kur‟ân ve ġefaat, Pınar Yayınları,Ġstanbul,2008,s.43. 
30

 Nisa,4/85. 
31

 et-Tahânevî, Muhammed A‟lâ b. Muhammed Hâmid b. Muhammed Sâbir el-Ömerî el- Fârûkî 

(ö.1158h), KeĢĢâfü Istılâhâti‟l- Fünûn, Karaman Yayınları, Ġstanbul, 1984, c.2, s.250. 
32

 el-Mâturîdî Muhammed b. Mahmûd Ebû Mansûr (ö.333h),Te‟vîlâtü‟l-Kur‟ân, thk. Mehmet 

Boynukalın, Bekir Topaloğlu, Mîzan Yayınevi,  Ġstanbul,  2005,  c.3, s.475. 
33

 Tabâtabâî, Allâme Seyyid Muhammed Hüseyin (ö.1981m), el-Mîzân, Müessesetü‟l-Kevser el-

Ġlmiyye, Beyrut,1996,  c.1, s.159. 
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“TeĢfi” (تشفيع)  birisinin Ģefaatini kabul etmek, ”istiĢfa”( ستشفعا ) ise bir 

kimseden Ģefaat istemek anlamına gelir.”
34

 

 Görüldüğü gibi “Ģefaat” kelimesine yüklenen anlamlar içinde “aracı 

olmak,” “yardım etmek,” “vesile olmak” gibi manalar ön plana çıkmakla birlikte, 

Ģefaat kelimesi türevleriyle beraber Kur‟ân‟da hem dünyaya hem ahirete yönelik 

kullanılmaktadır.
35

 Arap müĢrik toplumu da Ġslam öncesi “Ģefaat” kelimesini 

kullanmıĢlardır. Zira onlar; Kâbe‟yi tavaf ederlerken –haĢa- “Allah‟ın (c.c) kızları 

dedikleri kuĢ Ģeklindeki putlardan Ģefaat ummak suretiyle “Lat, Menat ve 

üçüncüleri Uzza hakkı için! Onlar yüce turnalardır. Onların şefaati umulur.” 

dedikleri rivâyet olunmuĢtur.
36

 

B. TERĠM ANLAMI 

 

Terim olarak ise Ģefaat; “birini kurtarmak ya da birine yarar sağlamak 

maksadıyla bir büyüğün nezdinde aracı olmak”
37

 ve “birtakım müslümanların 

amellerinin neticesinde Allah‟ın (c.c) razı olduğu mü‟min kullar ve Hz. 

Peygamber‟in (s.a.s) vasıtasıyla içine düĢtüğü zor durumdan kurtulacağı” olarak 

tanımlanmıĢtır. ġefaat inancı;  yaratıcı ile yaratılan arasındaki iliĢki düzleminde 

geliĢen bir kavram olarak ortaya çıkmıĢtır.  Ancak yaratıcıyla sağlıklı bir iliĢki 

geliĢtiremeyen toplumlarda Ģefaat olgusunun tevhîdi zedeleyen bir inanç haline 

geldiği de tespit edilmiĢtir.”
38

 

Özellikle, Ģefaatin gerçekleĢeceğini bir inanç umdesi olarak kabul eden 

anlayıĢa göre Ģefaat; “bir baĢkasından bir baĢkası için kesinleĢmiĢ olan bir zararın 

giderilmesi ve bir hayrın gerçekleĢmesi için yalvaran bir dille talepte bulunmak 

                                                 
34

 el-Fîruzâbâdî, Ebü‟t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‟kûb b. Muhammed (ö.817h),el- 

Kâmûsü‟l-Muhît, Müessesetü‟r-Risâle, Beyrut, 1993, c.3, s.307-309. 
35

 Abdülbâki, Muhammed Fuâd, el-Mu‟cemü‟l-Müfahres li Elfâzı‟l-Kur‟âni‟l-Kerîm, Çağrı 

Yayınları, Ġstanbul, 1990, s.384. 
36

 el-Âlûsî, Ebu‟l-Meâlî Cemâlüddin Mahmûd ġükri b.Abdillâh b. Mahmûd  (ö.1857h),  Bulûğu‟l 

–Ereb fî Ma‟rifeti Ahvâli‟l-Arab, Dâru‟l- Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, 2009, c.3, s.136. 
37

 er-Râgıb el-Ġsfahânî, a.g.e., s.266. 
38

 Derveze, Ġzzet, Kur‟ân‟a Göre Hz. Peygamber‟in Hayatı, trc. Mehmet Yolcu, DüĢün Yayınları, 

Ankara, 2012,  c.1, s. 299. 
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demektir.”
39

 ġefaat; bir kimsenin herhangi bir mükâfata nâil olması veya 

kendisine ulaĢacak bir zarardan kurtulması için Ģefaatçinin yüksek bir makama 

aracılık etmesidir. Bu tanıma göre Ģefaat; “saygınlık ve mevki bakımından yüksek 

derecede olanların, yardımcı olmak gayesiyle daha aĢağı mertebede olanlarla 

ilgilenmeleridir.  Kıyamet günündeki Ģefaat de bu kabildendir.”
40

 

  ġefaati kabul eden âlimlere göre Hz. Peygamber‟in (s.a.s) Ģefaati, hem 

dünyada hem de ahirette geçerlidir. Dünya hayatındaki Ģefaat, Allah Resûlü‟nün 

(s.a.s) insanları hayırlı iĢlere teĢvik etmesi anlamındadır.”
41

 ġefaat; “bir baĢkasına 

katılmak yardım etmek ve destek olmak” manalarını taĢımaktadır.  Bu durum ise 

genellikle rütbe bakımından yüksek olanın daha altta olana katılıp eĢ olup destek 

olması Ģeklinde anılır ki kıyamet günündeki Ģefaat de bu Ģekildedir.
42

 Bu anlamda 

bir kiĢinin yüksek makam sahibi olan birisinden, bir baĢkası için ricada 

bulunmasına
43

 dünyevî olarak Ģefaat denir.
44

 Sonuç olarak Ģefaat; “bir kimsenin 

hidâyete ermesi, günahlarının affedilmesi, içinde bulunduğu sıkıntılı durumdan 

kurtulması için Allah‟a (c.c) duâ edip istekte bulunması ve isteğinin Allah (c.c) 

tarafından kabul edilmesi sonucu bir kurtuluĢ” olarak açıklanabilir.
45

 

 Hz. Peygamber (s.a.s) o zorlu günün sıkıntılarını gidermek için Allah‟a 

(c.c) yalvararak günahkâr kulların affedilmesi için Ģefaat isteyecektir. Böylece 

bekleme sona erip, hesap görülmeye baĢlanacaktır. Bu Ģefaat sadece 

Hz.Peygamber‟e (s.a.s) ait olup “Ģefaat-i uzma”olarak tavsif edilmiĢtir.
46

 

                                                 
39

 Düzenli,YaĢar, a.g.e., s.44. 
40

 Bursevî, Ġsmâil Hakkı (ö.1137h),  Rûhu‟l- Beyân, Osmanlı Yayınevi,  Ġstanbul, 1982, c2, s. 250. 
41

 et-Taberî,  Ebû Ca„fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî el-Bağdâdî, (ö.310h),  Câmiu‟l -

Beyân an Te‟vîli Âyi‟l-Kur‟ân, Müessetü‟r-Risâle, DımaĢk, 2000,c.7, s.268. 
42

 er-Râğıb el-Ġsfahânî, a.g.e., s.386. 
43

 Ġbn Manzûr, a.g.e., c.8, s.183-185. 
44

 el-Âlûsî, Ebu‟s- Senâ ġahâbuddîn Mahmûd b. Abdillâh b. Mahmûd el Huseynî (ö.1270h), 

Rûhu‟l-Maânî fî Tefsîri‟l-Kur‟âni‟l-Azîm ve Seb‟ul-Mesânî, thk., Ali Abdü‟l- Bârî el- Atıyye, 

Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, 1985, c.4, s.143; Çelebi, Ġlyas, Ġslam Ġnanç Sisteminde Akılcılık 

ve Kâdî Abdülcebbâr, Rağbet Yayınları, Ġstanbul, 2002, s.338. 
45

 et-Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) (ö.279h),”Cenâiz”,Sünenü‟t-Tirmizî, 

Çağrı Yayınları Ġstanbul,1992, 59, 369. 
46

 el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ġsmâîl b. Ġbrâhîm el-Cu‟fî (ö.256h),Câmiu‟s-Sahîh, 

Çağrı Yayınları, Ġstanbul, 1992,”Tevhid”, 183-184; “Rikak”203-204; Müslim, Ebü‟l-Hüseyn 

Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-KuĢeyrî (ö. 261h),  Sahîh-i Müslim, trc. Mehmet Sofuoğlu,  

Ġrfan Yayıncılık, Ġstanbul, 2013, “Ġman”, 180-185. 
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C. ġEFATLE ĠLGĠLĠ KAVRAMLAR 

 

Bilindiği Arapça ihtiva ettiği kelimeler açısından en zengin diller 

arasındadır. Her dilde bulunduğu gibi Arapça lügatinde de benzer anlamlar içeren 

kelimeler ve lafızlar mevcuttur. Bu anlamda Ģefaat kelimesinin de birbirini 

çağrıĢtıran, aynı kalıpta olmayan kelimeler bulunmaktadır.  ġefaat kavramıyla 

anlam yönünden benzerlik arz eden kelimeler aĢağıda incelenmeye çalıĢılacaktır. 

1. el-Vesîle  ( الوسيلة) 

 

Vesîle, herhangi bir Ģeye ulaĢmada kullanılan bir araç olarak tarif edilir. 

Vesîle iki zıt anlama gelmektedir. Birincisi; rağbet ve talep,
47

 ساغت اٌٟ الله , اٌٛع١ً 

anlamında “Allah‟a (c.c) râm olup ulaĢmak isteyen” kiĢi için kullanılır. Ġkincisi 

ise “sirkat” hırsızlık anlamına gelir.  أخز اثٍٟ رٛعلا “ehaze ibilî tevvesülen” devemi 

tevvesülen yani hırsızlık yaparak aldı denilir.
48

 

Terim olarak ise er-Rağıb el-Ġsfahânî bu kelimenin çeĢitli manalara 

geldiğini, ancak bu manaların sözlük anlamı etrafında döndüğünü söylemiĢtir.
49

 

Vesile bir Ģeye rağbet ve ısrarla ulaĢmak manasına kullanılır. Kur‟ân‟da Ģefaat 

manasına kullanıldığı da belirtilmiĢtir. Zira Allah (c.c) bir âyetinde Ģöyle 

buyurmuĢtur:   ُر ُْ ّ۪ٗ ٌؼٍَََّىُ ٍِ ١ ٟ عَجّ۪ ذُٚا فّ۪ ِ٘ جَب َٚ ١ٍَخَ  عّ۪ َٛ ٌْ ِٗ ا اثْزغَُُّٓٛا ا١ٌَِْ َٚ ُٕٛا ارَّمُٛا اٰللَّ  َِ َٓ اٰ ٠ ب اٌَّزّ۪ َٙ َْ ٠َُّٓب ا٠َ  ٍِحُٛ فْ "Ey o 

bütün iman edenler! Allah‟tan (c.c) korkun ve ona yaklaĢmağa vesile arayın ve 

onun yolunda mücâhede edin ki felâha erebilesiniz."
50

 Taberî (ö.310h) bu âyeti 

“O‟na (c.c) itâat ederek ve râzı olacağı amelleri iĢleyerek vesîle arayın” Ģeklinde 

tefsir etmiĢtir.
51

 

Ayrıca Allah (c.c) bir baĢka âyette O‟na (c.c) yaklaĢma vesîleleri 

aramamız gerektiğini zikretmiĢtir. ُالَْشَة ُْ ُٙ ١ٍَخَ ا٠َ  عّ۪ َٛ ٌْ ُُ ا ِٙ ٝ سَثِّ
ٌٰ َْ اِ َْ ٠جَْزغَُٛ َٓ ٠َذْػُٛ ٠ ئهَِ اٌَّزّ۪

ُّٓ ٌٰ ۬ٚ ُ ا

حْزُٚسا   َِ  َْ َّْ ػَزاَةَ سَثهَِّ وَب  اِ
َْ ػَزاَثَُِٗۜ ٠َخَبفُٛ َٚ زَُٗ  َّ َْ سَحْ ٠َشْجُٛ َٚ  "Onların yalvarıp durdukları, 

                                                 
47

 er-Rağıb el-Ġsfahânî, a.g.e.,s.55. 
48

 el-Bahrî Hüseyn ÂiĢe Ali, eĢ-ġefâatü fil-Kur‟ân,  (BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), en-

Necâhu‟l-Vataniyye Üniversitesi Yüksek Lisans Fakültesi, Nablus, Filistin, 2016, s.32. 
49

 el-Bahrî, Hüseyn ÂiĢe Ali,  a.g.e. s.32. 
50

 Mâide, 5/35. 
51

 et-Taberî, a.g.e.,c.10, s.291. 
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Rab‟lerine hangisi daha yakın diye vesîle ararlar ve rahmetini umarlar azâbından 

korkarlar, çünkü Rabbin‟in azâbı korkunç bulunuyor."
52

 

Bu konuda Hz. Peygamber‟in (s.a.s) Ģu hadisi vesîlenin Ģefaat manasına 

gelebileceği hakkında önemli bir delil teĢkil etmektedir.  ِحَذ٠ِشِ ػَجْذ ْٓ ِِ  ٍُ ٍِ غْ ُِ فِٟ طَح١ِحِ  َٚ

َُ ٠مَُٛيُ:  عٍََّ َٚ ُ ػ١ٍٗ  َّٟ طٍََّٝ اللَّّ غَ إٌَّجِ ِّ شٍٚ أََُّٔٗ عَ ّْ ِٓ ػَ ِ ثْ ا »اللَّّ َُّ طٍَٛ  ب ٠َمُٛيُ، صُ َِ  ًَ ضْ ِِ َْ فمٌَُُٛٛا  إَرِّ ُّ ٌْ ُُ ا ؼْزُ ِّ ئِراَ عَ

 ْٓ َِ ، فَأَُِّٗ  َّٟ ٌْجََّٕخِ لَ  ػٍََ ْٕضٌَِخٌ فِٟ ا َِ ب  َٙ ع١ٍَِخَ فَأَِّ َٛ ٌْ ٌِٟ ا َُّ عٍَُٛا  ا، صُ ِٗ ػَشْش  ُ ػ١ٍََْ َّٟ طَلَاح  طٍََّٝ اللَّّ ْٕجَغِٟ ئلَِّ طٍََّٝ ػٍََ  رَ

ع١ٍَِخَ حٍََّذْ ػ١ٍََْ  َٛ ٌْ َٟ ا ٌِ ْٓ عَأيََ  َّ ، فَ َٛ ُ٘ َْ أََٔب  ْْ أوَُٛ
أسَْجُٛ أَ َٚ  ،ِ ْٓ ػِجَبدِ اللَّّ ِِ «ِٗ اٌشَّفَبػَخُ ٌِؼجَْذٍ   Abdullah b. 

Amr‟dan Sahîh-i Müslim‟de
53

 geçtiği üzere, Rasülullah (s.a.s) Ģöyle derken 

iĢittim: “Müezzini iĢittiğinizde aynen dediğini tekrarlayın. Sonra salât edin. Zira 

bana kim  (bir defa) salât ederse Allah (c.c) ona on kere salât eder. Sonra 

“vesîleyi” isteyin. Çünkü o Cennet‟te (pek güzide) bir yerdir ki ancak Allah‟ın 

kullarından bir kula verilecektir. O kulun ben olmamı Allah‟tan (c.c)  dilerim. 

Kim vesîleyi isterse ona Ģefaat verilir.”
54

 

2. Makâm-ı Mahmûd ) مقام محمود ) 

 

Allah Kur‟ân‟da   مَبِب َِ ْْ ٠جَْؼضَهََ سَث هَ  ّ۪ٗ َٔبفٍِخَ  ٌهَََۗ ػَغُّٰٓٝ اَ ذْ ثِ جَّ َٙ ًِ فَـزَ َٓ ا١ٌَّْ ِِ َٚ

ٛدا   ُّ حْ َِ "Geceden de sana mahsus fazla bir namaz olarak uykudan kalk, Kur'an ile 

teheccüd kıl, yakındır ki Rabbin seni bir Makam-ı Mahmud‟a ba'sede. (bahĢetsin, 

kavuĢtursun”)
55 Âyette geçtiği gibi Allah (c.c) hakkında “ٟػغ“kelimesi 

muhakkak bir manayı ifade eder.
56

 Bu durumda  “Rabbin seni Makam-ı 

Mahmûd‟a ulaĢtıracak” manası hâsıl olup Ģefaatin Hz. Peygamber‟e (s.a.s) 

verileceği anlamına gelmektedir.  

Râzî bu âyeti tefsir ederken Ģöyle demiĢtir: “Bir kiĢi ancak baĢkasının onu 

övmesiyle övülmüĢ olur. Hz. Peygamber‟in (s.a.s) mü‟minlere onları hidâyete 

ulaĢtırması vesîlesiyle övülmüĢ olması evveli emirde bu dünyada olabilir.  Bu 

                                                 
52

 Ġsrâ,17/57. 
53

 Müslim, a.g.e., “Babü‟l Kavli Misle Kavli‟l-Müezzin”384. 
54

 eĢ-ġevkânî, Muhammedb. Ali b. Muhammed b. Abdillâh el-Yemenî (ö.1250h),  Fethu‟l- Kadîr,  

Dâru Ġbni Kesîr, DımaĢk, 1984, c.2, s.45. 
55

 Ġsrâ,17/79. 
56

 Kattân, Mennâ‟ Halîl (ö.1420h), Mebâhis fi Ulûmi‟l-Kur‟ân, Mektebetü‟l-Maârif li‟n-NeĢri ve‟t-

Tevzî, Riyad, 2000, c.1,s.218. 
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âyette tamâh ve teĢvîk üslûbu vardır. Bu tamâh ise Ģu anda dünyada gerçekleĢmesi 

mümkün değildir. O halde bu durumun mü‟minler nezdinde gerçekleĢmesi ve 

”in‟âmın” (nimet verme ) tamam olması, ancak ahirette Ģefaat etme ile olur. 

Ayrıca “Makâm-ı Mahmûd” lafızlarının ikisinin de nekre gelmesi Nebi (s.a.s) için 

çok mübâlağalı bir övülmenin olacağını bildirir. Mademki lafızlar bu manayı 

güçlü bir Ģekilde andırıyor, o zaman “Makam-ı Mahmud‟u” Ģefaat makâmı olarak 

anmamız gereklidir.”
57

 Hz. Peygamber (s.a.s) bu konuda  ِاٌَّز َُ مَب َّ ٌْ َٛ ا زُِٟ٘ َِّ ُ ِٗ لِِ ٞ أشَْفَغُ ف١ِ  

“Makâm-ı Mahmûd ümmetime Ģefaat edeceğim bir makamdır.”
58

 buyurmuĢtur.  

3. en-Nef’u  (النفع ) 

 

Fayda vermek anlamında olan “en‟nef‟u” lafzı Kur‟ân‟da Ģefaat manasına 

kullanılmıĢtır.
59

ٌِجؼَْغٍ   ُْ ٍِهُ ثؼَْؼُىُ ّْ ََ لَ ٠َ ْٛ َ١ٌْ ٟ فَب ٛا رُٚلُٛا ػَزاَةَ إٌَّبسِ اٌَّزّ۪ ُّ َٓ ظٍََ ٠ ٍَّزّ۪ ٌِ َٔمُٛيُ  َٚ  
لَ ػَشا ِۜ َٚ َٔفْؼب  

 َْ ثُٛ ب رىَُزِّ َٙ ُْ ثِ ْٕزُ  ĠĢte o gün bazınız bazınıza ne bir menfaate, ne de bir zarara mâlik"وُ

olamaz ve o zulmedenlere deriz: tadın bakalım o yalan deyip durduğunuz ateĢin 

azâbını."
60

 Bu hususta Kurtubî (ö.671h) yukarıda geçen   ٌِجَؼْغٍ ٔفَْؼب  ُْ ٍِهُ ثؼَْؼُىُ ّْ ََ لَ ٠َ ْٛ َ١ٌْ فَب

 
لَ ػَشا ِۜ َٚ    âyetindeki ٔفؼب kelimesini  شفبػخ ve   ٔجبح Ģeklinde tefsir ederek Ģöyle 

demiĢtir: “Bu âyette إٌفغ  kelimesini اٌؼش kelimesinin önüne getirilmek suretiyle, 

müĢriklerin fayda vereceklerini umdukları bütün Ģefaatçilerin Ģefaatinin nefyi 

sağlanmıĢtır. Bu sayede âyette fayda ümidi menedilmiĢse,  bir zararın defedilmesi 

daha zordur anlamı ortaya çıkmaktadır.”
61

 

4. en-Nusra (  النصرة  ) 

 

Yardım etme manasına olan إٌظشح ifadesi yine Ģefaat manasında 

kullanılmıĢtır.  Çünkü Allah, (c.c) Kur‟ân‟da kâfirlerin hiçbir Ģekilde yardım 

olunmayacağını bildirirken; Ģefaat olunmalarını da nefyetme makâmında Ģöyle 

buyurmuĢtur:    َُِّٓئه ٌٰ ۬ٚ ُ َٓ  ا ٠ ْٓ َٔبطِشّ۪ ِِ  ُْ ُٙ ب ٌَ َِ َٚ خِشَحِِۘ  الْٰ َٚ ١َْٔب  ُْ فِٟ اٌذ  ُٙ بٌُ َّ َٓ حَجطَِذْ اػَْ ٠ اٌَّزّ۪ "ĠĢte bunlar 

                                                 
57

 er-Râzî, a.g.e., c.21, s.387. 
58

 Sirâcüddîn, Ebû Hafs Ömer b. Ali b. Ahmed eĢ-ġefiî el-Mısrî (ö.804h), et-Tavzîh li ġerhi‟l-

Câmi‟î‟s-Sahîh, Dâru‟n- Nevâdir, DımaĢk, 2008, c.22, s.553. 
59

 el-Bahrî  Hüseyn ÂiĢe Ali,  a.g.e.,  s.22. 
60

 Sebe,34/42. 
61

 el-Kurtubî, a.g.e., c.14, s.309. 
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Dünya ve Ahirette amelleri heder olmuĢ kimselerdir ve onları kurtaracak da 

yoktur."
62

 Taberî (ö.310h) âyetin tefsirini yaparken; âyetin sonundaki menfî 

olunan “nusret” kelimesinin Ģefaat manasında olduğunu belirtmiĢtir.
63

 Allah (c.c) 

bir baĢka âyette ise yine yardımın nefyedilmesi bağlamında Ģöyle buyurmuĢtur:  َّْ اِ

ءُ  ًْ ِِ  ُْ ِ٘ ْٓ احََذِ ِِ  ًَ ْٓ ٠مُْجَ ُْ وُفَّبسٌ فٍََ ُ٘ َٚ برُٛا  َِ َٚ َٓ وَفَشُٚا  ٠ ب اٌَّزّ۪ َِ َٚ  ٌُ ١ ٌّ۪ ُْ ػَزاَةٌ اَ ُٙ ئهَِ ٌَ
ُّٓ ٌٰ ۬ٚ ُ ِّ۪ۜٗ ا ِٛ افْزذَٰٜ ثِ ٌَ َٚ َ٘جب   الْسَْعِ رَ

  َٓ ٠ ْٓ َٔبطِشّ۪ ِِ  ُْ ُٙ ٌَ"KüfretmiĢ ve kâfir oldukları halde ölüp gitmiĢ kimseler, her halde 

bunların her biri kendini kurtarmak için dünya dolusu altın verecek dahi olsa hiç 

birinden kabul edilmek ihtimali yoktur, bunların hakkı elîm bir azabdır ve 

kendilerini kurtaracak da yoktur."
64

 

Yukarıdaki âyette Allah (c.c)  tövbe etmeden kâfir olarak ölenlerin hiçbir 

zaman affedilmeyeceğini bildirirken, onlara asla “nusret” (yardım) ve Ģefaat 

olunmayacağını da belirtmiĢtir. Ahirette ne akraba ne de bir dost onların 

ellerinden tutmayacak azapları nice olacaktır. Âyette “nâsîr” kelimesi Ģefaat 

anlamında kullanılmıĢtır.
65

 

5. et-Takrîb  (التقريب) 

 

Bilindiği gibi müĢrikler Allah‟ın (c.c) Âlemlerin Rabbi olduğuna 

inanıyorlardı. Ancak bununla beraber Allah‟tan (c.c) baĢkalarına da ibadet edip 

bunları “onlar bizi Allah‟a (c.c) yaklaĢtıracak ve O‟nun  (c.c) katında Ģefaat 

edecekler” diye niteliyorlardı. Allah (c.c) bu hususta onların sınır tanımayan 

cürümlerini ortaya koyarak Ģöyle buyurmuĢtur: 

ثَُُّٛٔٓ  ١ٌِمَُشِّ ُْ الَِّ  ُ٘ ُ ب ٔؼَْجذُ َِ ١َُّٓبءََۢ  ٌِ ْٚ ُّٓ اَ ّ۪ٗ ْٓ دُِٚٔ ِِ َٓ ارَّخَزُٚا  ٠ اٌَّزّ۪ َٚ ٌِضُِۜ  ٌْخَب ُٓ ا ٠ ِ اٌذّّ۪ ٟ الََ لِِلّٰ ُْ فّ۪ ُٙ ُُ ث١ََْٕ َّْ اٰللَّ ٠َحْىُ ِۜٝ اِ ٌْفٰ ب اٌَِٝ اٰللِّ صُ

١ ُْ فّ۪ ُ٘ ب  َٛ وَبرِةٌ وَفَّبسٌ َِ ُ٘  ْٓ َِ  ٞ ذّ۪ ْٙ َّْ اٰللَّ لَ ٠َ َِْۜ اِ ٍِفُٛ ِٗ ٠َخْزَ  "Ġyi bil ki Allah‟ındır ancak halîs din, 

onun berisinden bir takım velilere tutunanlar da Ģöyle demektedirler: biz onlara 

ibadet etmiyoruz, ancak bizi Allah‟a yakın yaklaĢtırsınlar diye, Ģüphe yok ki Allah 
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 Âl-i Ġmrân,3/22. 
63

 et-Taberî, a.g.e.,c.6 s.287. 
64

 Âl-i Ġmrân,3/91. 
65

 et-Taberî, a.g.e., c.6, s.585. 
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onların aralarında ihtilâf edip durdukları Ģeyde hükmünü verecek, her halde 

yalancı, nankör olan kimseyi Allah doğru yola çıkarmaz."
66

 

        ġevkânî (ö.1250h) bu âyetin tefsirini yaparken Ģöyle demiĢtir: “Onların 

ibadetleri bazı eĢyaya kutsiyet atfetmek suretiyle, Allah (c.c) katında bir nebze 

yakınlaĢtırarak ve Ģefaat ederek, fayda vereceklerini ummaları neticesinde 

olmuĢtur. Melekleri, putları ve Ġsa‟yı (a.s) böylece mukarrab saymıĢlardır. 

Allah‟tan (c.c) baĢkalarını takdîs edip bir nebze onları O‟na (c.c) yaklaĢtırma için 

tâat içinde olduklarının gerekçeleri ise “Ģefaat”dir. Burada “hüm” zamiri ibadet 

edilen Ģeylere râcîdir.”
67

 

6. el-Ġstiğfar (الاستغفار) 

 

Ġstiğfar kelimesi “bir kimsenin azâbı gerektiren fiiller sonunda onun 

bağıĢlanması ve azaptan vazgeçilerek kurtulmasının dilenmesi”
68

 olarak 

tanımlanmıĢtır. Meleklerin mü‟min kullara istiğfar etmesi Allah‟ın (c.c) kurtuluĢu 

istenen kulların günahlarını bağıĢlaması ve azaplarından vaz geçmesi duası olarak 

bilinir. Nitekim Allah (c.c) Kur‟ân‟da bu manada Ģöyle buyurmuĢtur: َْ اَ  ٍُٛ ِّ َٓ ٠َحْ ٠ ٌَّزّ۪

ُٕٛا  سَثَّـَٕب َِ َٓ اٰ ٠ ٍَّزّ۪ ٌِ  َْ ٠َغْزغَْفِشُٚ َٚ  ّ۪ٗ َْ ثِ ُٕٛ ِِ ٠إُْ َٚ  ُْ ِٙ ذِ سَثِّ ّْ َْ ثِحَ ٌَُٗ ٠غَُجِّحُٛ ْٛ ْٓ حَ َِ َٚ ٌْؼَشْػَ  خ   ا َّ ءٍ سَحْ ْٟ ًَّ شَ عِؼْذَ وُ َٚ

 َٓ ٠ ٍَّزّ۪ ٌِ ٍّْب  فَبغْفِشْ  ػِ َٚ  ُِ ١ ٌْجَحّ۪ ُْ ػَزاَةَ ا ِٙ لِ َٚ ١ٍهََ  ارَّجَؼُٛا عَجّ۪ َٚ ربَثُٛا   "ArĢı hâmil olanlar ve onun 

etrafındakiler Rabi‟lerinin hamdiyle tesbih ve ona iman ederler ve iman etmiĢler 

için de Ģöyle bir mağfiret dilerler: Ya Rabbenâ rahmet ve ilim her Ģeye geniĢ, 

hemen mağrifet buyur onlara o tevbe edip yoluna uyanlara ve koru onları o cahîm 

azâbından."
69

 Beyzâvî (ö.685h) bu âyetin tefsirini yaparken meleklerin 

istiğfarının “Ģefaat” etmeleri olduğunu söyleyerek, “mü‟minlerin mağfiretini 

gerektirecek fiillere yöneltilmesi için de onlara istiğfar ederler.”
70

demiĢtir. 

                                                 
66

 Zümer, 39/3. 
67

 eĢ-ġevkânî, a.g.e., c.4, s.449.  
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Ġstiğfarın “Ģefaat” manasına anılıp, meleklerin mü‟minlere istiğfar ederek 

Ģefaat istemeleri bir baĢka âyette Ģu Ģekilde verilmiĢtir: 

ئىَِخُ ٠غَُجِّحُ 
ُّٓ ٍٰ َّ ٌْ ا َٚ  َّٓ ِٙ لِ ْٛ ْٓ فَ ِِ  َْ شْ ادُ ٠زَفَطََّ َٛ ّٰ َٛ رىََبدُ اٌغَّ ُ٘ َّْ اٰللَّ  ْٓ فِٟ الْسَْعِِۜ الََُّٓ اِ َّ ٌِ  َْ ٠غَْزغَْفِشُٚ َٚ  ُْ ِٙ ذِ سَثِّ ّْ َْ ثِحَ ٛ

 ُُ ١ حّ۪ ٌْغفَُٛسُ اٌشَّ  ,Ki gökler hemen hemen üstlerinden çatlayacak gibi titreĢiyorlar" ا

melekler hamd ile Rab‟lerine tesbih ediyorlar ve yerdeki kimse için mağrifet 

diliyorlar, uyan! Allah‟dır ancak öyle Gafur, öyle Rahim."
71

 Beyzâvî (ö.685h) 

aynı Ģekilde meleklerin müminlere istiğfar sığasındaki dualarını itâate teĢvik, bu 

husustaki muvaffakiyetleri ise Ģefaat olunmaları olarak değerlendirmiĢtir.
72

 

7. el-Ġ’tâ ( عطاءالا  ) 

 

Kur‟ân‟da “el-i‟tâ” (bahĢetmek, vermek) manasında bir yerde gelmiĢtir. O 

âyette Ģudur:  ِٝۜ ١هَ سَث هَ فَزـَشْػٰ فَ ٠ؼُْطّ۪ ْٛ ٌغََ َٚ "Ve ileride Rabbin sana atâ edecek öyle 

atâ edecek ki rızaya ereceksin."
73

 Âyette Allah, (c.c) Peygamber‟ine (s.a.s) vaatte 

bulunarak “el-i’tâ”yı (bahĢetmek) zikretmiĢtir.  Âlimlerin bu bahĢetmenin 

dünyada mı yoksa ahirette mi olacağı hakkındaki ihtilafları olsa da,  burada 

sadece bu vaâdin Hz. Peygamberin (s.a.s)  razı olacağı her Ģeyin Kendisi‟ne (s.a.s) 

verileceği,  bununda ahirette O‟nun (s.a.s) teĢrîfi babından bir Ģey olacağı ile ilgili 

hadis ve âyetlerle kısaca ele alınacaktır: 

Hz. Peygamber (s.a.s) ümmetinin kurtulması için dünyada iken onların 

hidâyete tâbî olmaları noktasında en son gayretiyle çalıĢmıĢtır. ُّٓٝ فٍَؼٍَََّهَ  ٍٰ ثَبخِـغٌ ٔفَْغَهَ ػَ

٠شِ اعََفب   ٌْحَذّ۪ زاَ ا ٰٙ ُٕٛا ثِ ِِ ُْ ٠إُْ ٌَ ْْ ُْ اِ ِ٘  ġimdi bu söze inanmazlarsa belki arkalarından esef" اٰصبَسِ

ile kendini üzeceksin."
74

 Zira Allah (c.c) Hz. Peygamber‟i (s.a.s) âyetinde “raûf 

ve rahîm”  olarak vasfetmiĢtir. ُْ ٌمََذْ  ٠ضٌ ػ١ٍََْىُ ُْ حَشّ۪ ب ػَٕزِ  َِ  ِٗ  ػ١ٍََْ
٠ضٌِۘ ُْ ػَضّ۪ ْٔفغُِىُ ْٓ اَ ِِ ُْ سَعُٛيٌ  بءَوُ جَُّٓ

 ٌُ ١ فٌ سَحّ۪ َٓ سَؤُُ۫ ١ ّٕ۪ ِِ إْ ُّ ٌْ  ġânım hakkı için size bir Resûl geldi ki: kendinizden, gâyet" ثِب

izzetli, zorlanmanız ona ağır geliyor, üstünüze hırs ile titriyor, mü‟minlere raûf, 
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rahîmdir."
75

 Bu iki âyette Hz. Peygamber‟in (s.a.s) ümmetine ne kadar düĢkün 

olduğunu dile getirmektedir. Dünyada bu düĢkünlük bu derecede ise ahirette 

onların Cehennem‟e girmeleri O‟nun (s.a.s) için nice olacaktır. Ümmetinin 

kurtuluĢu bir bakıma Hz. Peygamber‟in (s.a.s) Ģefaatiyle olacağından Allah‟ın(c.c)  

O‟na (s.a.s) vaâdi bu makâmın kendisine verilmesiyle mümkün olacaktır. 

AĢağıdaki hadis bunu iĢaret etmektedir. “ Hz. Peygamber  (s.a.s), bir gün Ġbrahim 

sûresinde Ġbrahim Peygamber‟in (a.s) “Onlar (putlar) insanlardan birçoğunu 

saptırdı. Artık kim bana uyarsa o bendendir. Ey Rabbim Kim de bana karĢı 

gelirse Ģüphesiz sen çok bağıĢlayan, çok merhamet edensin”
76

“Eğer onlara azap 

edersen Ģüphesiz ki onlar senin kullarındır. Eğer onları bağıĢlarsan yegâne galip, 

hüküm ve hikmet sahibi olan hakikaten sensin sen!”
77

 âyetlerini okuduktan sonra 

ellerini kaldırarak; “Rabbim! Ümmetimi bağıĢla! Rabbim! Ümmetimi bağıĢla! 

Rabbim! Ümmetimi bağıĢla!” diye duâ edip ağlar. Allah Teâlâ Cebrail‟e (a.s) 

Efendimiz‟e (s.a.s) gidip niçin ağladığını sormasını emreder. Allah (c.c) Rasûlü‟ 

nün; “rabbim daha iyi bilir” cevabını ileten Cebrail‟e Rabbimiz: “Git ve 

Muhammed‟e ümmeti hakkında kendisini razı edip onu asla üzmeyeceğimizi 

söyle” buyurur.”
78

 Ġmam Nevevî, (ö.676h) üzerinde durduğumuz bu hadisin 

yukarıda âyette geçen “el-i‟tâ” (bahĢetmek) kelimesinin tefsiri olup, Hz. 

Peygamber‟in (s.a.s) üzülmeden razı olunmasını; O‟na  (s.a.s) Ģefaatin verilmesi 

suretiyle ümmetinin bu sayede Cehennem‟den kurtulması olarak 

değerlendirmektedir.
79

 

8. el- Ġstiğâse    (الاستغاثة) 

 

 Ġstiğase kelimesi de “yardımın talebi ve Ģiddetin izâlesi” anlamında 

kullanıldığından Ģefaat kelimesiyle benzerlik göstermektedir. Kur‟ân‟da الغوث 
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kelimesi  “Ģefaat etme” ve yardımına koĢma anlamlarına gelmektedir. Eğer الغيث 

olarak geçerse, o zaman “yağmur” manasına kullanılır.
80 

َٓ َٔبسا ْۙ  ١ ّّ۪ ٌِ ٌٍِظَّب ١ٍْىَْفشُْْۙ أَُِّّٓب اػَْزذََْٔب  بءَ فَ ْٓ شَُّٓ َِ َٚ  ْٓ ِِ ١إُْ ٍْ بءَ فَ ْٓ شَُّٓ َّ ُْ فَ ْٓ سَثىُِّ ِِ ٌْحَك   ُْ  ٚلً ا ِٙ احََبؽَ ثِ

شْرفَمَب  عُشَ  ُِ بءَدْ  عَُّٓ َٚ  
جَُِٖٛۜ ثِئظَْ اٌشَّشَاةُِۜ ُٛ ٌْ ٞ ا ِٛ ًِ ٠شَْ ْٙ ُّ ٌْ بءٍ وَب َُّّٓ ١ضُٛا ٠غُبَصُٛا ثِ ْْ ٠غَْزغَّ۪ اِ َٚ بِۜ  َٙ ادِلُ  

"Ve de ki: o hak Rabb‟inizdendir, artık dileyen iman etsin, dileyen küfr, çünkü biz, 

zalimler için öyle bir ateĢ müheyyâ (hazır) kilmıĢızdır ki alevleri kendilerini 

kuĢatmaktadır ve eğer istiğase (yardım) istediklerinde erimiĢ maden gibi bir su ile 

imdâd edilirler, yüzleri kavurur, o ne fena içecek ve o ne fenâ yerdir!"
81
 Allah 

(c.c) kâfirlerin hallerini belirtirken onların susuzluktan kıvranıp imdat isteyerek 

kendilerine su verilmesi taleplerini “Ģefaat”manasında “istiğase” ile anlatmıĢtır.
82

 

D. ġEFAATĠN UNSURLARI 

 

ġefaat önceden de belirtildiği üzere bir kiĢinin aracılık etmek suretiyle 

yüce bir makam sahibinden aracılık ettiği kiĢinin faydasına olacağı bir Ģeyin 

istenmesi ya da zararına olan bir müeyyideyi de bertaraf etme hususunda araya 

girip yalvararak istemesidir.
83

 Bu durumun olabilmesi için sırasıyla kendisinden 

Ģefaat istenilen (meĢf‟û‟ ileyh) Ģefaat edenin (Ģâfi‟î/Ģef‟i), kendisi için Ģefaat edilen 

(meĢf‟û‟ leh) Ģefaat istenilen konunun ise ( meĢf‟û‟ fîh)   olması lazımdır. AĢağıda 

bu kavramların manaları kısaca verilecektir. 
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1.ġefaat Ġstenen (MeĢf’û’ ileyh) 

 

“MeĢf‟û‟ ileyh”  اليه(مشفوع ) “kendisinden bir aracı vasıtasıyla Ģefaat istenen; 

affı, merhameti, rahmeti, bağıĢlaması talep edilen yüce makam sahibine” denir. 

ġefaat söz konusu olduğunda sadece “meĢfû ileyh” Allah‟tır. (c.c) 

2. ġefaat Eden (ġâfi’î/ġefi’î) 

 

“ġâfi‟î/ġefi‟î”(شفيع/ شافع  ) “ġefaat eden” demektir.
84

 “Bu mevzudaki 

âyetlerde ve hadislerde geçtiğine göre Ģefaat eden Hz. Peygamber  (s.a.s) baĢta 

olmak üzere diğer peygamberler, melekler, Ģehitler, âlimler, veliler… gibi 

Allah‟ın (c.c)  razı olduğu ve Ģefaatlerine izin verdiği kimselerin O‟nun (c.c) 

katında Ģefaat edecekleri bildirilmiĢtir.”
85

 

3. ġefaat Edilen (MeĢf’û’ leh) 

 

“MeĢf‟û‟leh” (مشفوع له) “kendisi için Ģefaat edilen kimse” anlamına gelir. 

Muteber görüĢlere göre kendileri için Ģefaat istenilen kimseler mü‟minlerin 

olduğu ifade edilmiĢtir. Ayrıca haklarındaki hükümlerin bir an önce gerçekleĢmesi 

için bütün müminlerin Ģefaatten istifade edecekleri belirtilmiĢtir.
86

 

 

4. ġefaatin Konusu (MeĢf’û’ fîh) 

“MeĢf‟û fîh” (مشفوع فيه) “ġefaatin konusunu belirtmektedir.”
87
 “Genel 

anlamda Ģefaatin konusu; Ģefaati istenilen kiĢinin hangi hususta istenildiği içine 
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alır.”
88

 Bu meyanda “mü‟minlerin büyük günah sahibi olanların affedilmesini,”
89

 

“bazı mü‟minlerin ise Ģefaat olunarak Allah‟ın (c.c) razı olması sonunda hesapsız 

Cennet‟e girmelerini,”
90

 “Cennet‟i hak edenlerin derecelerinin Ģefaat edilmesi 

sayesinde yükseltilmesini, Cehennem‟e gireceklerin affedilip ondan âzât 

edilmesini, bazı Cehennemliklerin azâbının hafifletilmesi” gibi meseleler Ģefaatin 

konusunu oluĢturmaktadır.
91

 

E.ġEFAATE NÂĠL OLMAYI GEREKTĠREN BAZI FĠĠLLER 

 

Hz. Peygamber‟in (s.a.s) bazı hadislerinde Ģefaate ulaĢtıran bir takım 

ameller zikredilmiĢtir. Bu amellerin mütemâdiyen iĢlenmesi teĢvik edilir ki 

bundan Hz. Peygamber‟in (s.a.s) Ģefaatine nâil olunması umulur. Ancak buradan,  

tamamen Ģefaat sebebi olarak bu eylemlerin yapılması ve Ģefaatin kesin hak 

edilmesi anlamının çıkarılmaması gerekir. Bu davranıĢlar ve eylemler sadece 

teĢvik edilmiĢtir. Yani bu fiiller sebebiyle diğer salih amellerin terkedilip, 

tamamen teĢvik konusu eylemlere yönelerek “salih ameller yapılmasa da olur” 

fikri doğru değildir. Bu ameller kısaca aĢağıda verilmiĢtir: 

1.Kelime-i Tevhîdi Zikretmek 

 

Bilindiği gibi bir kiĢinin amellerinin makbul olabilmesi için kelime-i 

tevhîdin mahiyetine inanması ve bunu diliyle dâima söylemesi lazımdır. ġefaatten 

de istifade edebilmesi için bu mesele üzerinde önemle durulmuĢtur. Bundan 

dolayı hadisi Ģeriflerde bu sözü müslümanın dilinde daima terennüm etmesi 

gerektiği ehemmiyetle vurgulanmıĢtır. Nitekim Hz.Peygamber‟e (s.a.s) kıyamet 

günü Ģefaatiyle en çok kim mutlu olacak sorulduğunda; “Kıyamet gününde 
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Ģefaatimle en mutlu olacak kiĢi, samîmî, olarak ve gönülden gelerek “lâ ilâhe 

illallâh”(Allah‟tan baĢka ilah yoktur) diyen kiĢidir.”
92

cevabını vermiĢtir. 

Ancak hadiste her ne kadar tevhidin bir bölümü olan “lâ ilâhe illallâh”  

geçmiĢ olsa da devamı olan “Muhammedü‟r-Rasûlullâh” kısmı geçmemiĢtir. 

Ancak bir baĢka hadis varyantında tamamı zikredilmiĢ ve imanın tekâmülü, 

Ģefaatin de celbi için ikisinin birlikte söylenmesi gerektiği vurgulanmıĢtır. 

Nitekim Allah Resulü (s.a.s) yukarıdaki hadisi açıklar mahiyette; “her kim 

Allah‟tan( c.c) baĢka ilah olmadığına ve Muhammed‟in Allah‟ın Resûlü olduğuna 

Ģahadet ederse Allah (c.c)  o kimseye Cehennem‟i haram kılar.”
93

 buyurmuĢtur. 

Zira kelime-i tevhîd kiĢinin Allah‟tan (c.c) baĢka bir mâbut olmadığını kabul 

etmesi ve ibadete lâyık olan yegâne Allah‟ın (c.c) olduğunun ikrârıdır. Yine bu 

ifadeyi telaffuz eden bir kiĢi Ģirkten uzak Allah‟a (c.c) hiçbir Ģeyi ortak koĢmadan 

iman etmiĢ olur ki bu durum onun kıyamette Ģefaate nâil olması için bir sebeptir. 

Nitekim aĢağıda verilecek olan hadisi Ģerif bunu teyit etmektedir. Hz. Peygamber 

(s.a.s)  Ģöyle buyurmuĢtur: “ġefaatim, Allah‟a (c.c)  ortak koĢmadan ölenlere 

mutlaka ulaĢacaktır.”
94 

Hz. Peygamber (s.a.s) amcası Ebû Talib‟e de hasta yatağında yatarken; 

“Ey amca! “lâ ilâhe illallah”kelimesini telaffuz et bununla sana Allah(c.c)  

katında Ģefaat için hüccet getireyim”
95

 demek suretiyle ona kelime-i tevhîdi 

kalpten gelerek söyletmeye çalıĢması da O‟nun (s.a.s) Ģefaati için bu sözün Ģart 

olduğunu göstermektedir. 

2. Kur’ân Okumak 

 

Mü‟minin Ģefaate ulaĢabilmesi için gerekli olan Ģartlardan bir tanesi de 

Kur‟ân okumaktır. Zira çeĢitli hadislerde Kur‟ân okumanın önemi vurgulanmıĢtır. 

Bilindiği gibi Ġslâm‟ın ilk emri “oku” dur.
96

  Hadislerde mütemâdiyen Kur‟ân 
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okumaya teĢvik edilmiĢtir. Mü‟minler hem Kur‟ân okuyarak sevap alacak hem de 

Ģefaate nâil olacaklardır. Bu mevzuyla ilgili Hz. Peygamber (s.a.s) ”Kur‟ân‟ı 

okuyun çünkü Kur‟ân kıyamet günü okuyanlara Ģefaatçi olarak gelecektir.”
97

 

buyurmuĢtur. Bazı hadisler genel anlamda Kur‟ân okumaya teĢvik ederken, 

bazılarında ise sûre ismi vererek Kur‟ân okunmasını tavsiye etmiĢtir. Bu hususta 

Hz. Peygambe (s.a.s) Ģöyle buyurmuĢtur: “Bakara sûresini okuyun zira onu 

okumak bereket; terki ise piĢmanlıktır. Sihirbazlar onu öğrenmeye güç 

yetiremezler.”
98

“Kur‟ân‟ı Kerimde (Ģanı yüce)bir sûre vardır. Bu sûre onu 

okuyan kiĢinin bağıĢlanıncaya kadar kıyamet günü Ģefaat eder. O sûre Mülk 

sûresidir.”
99

 

Buraya kadar zikrettiğimiz hadislerden anlaĢılacağı üzere mü‟minin dinini 

ana kaynak olan Kur‟ân‟dan alması gerektiği,  Ģefaatin dahi evveli emirde O‟ndan 

(c.c) sâdır olacağı vurgulanmıĢtır. Çünkü vahiy bu dinin omurgasıdır. Dinin bütün 

emir ve yasakları vahiy ve sünnetten öğrenilip yaĢanabilir. Bu noktada hem 

Kur‟ân okunması hem de hükümleriyle amel edilmesi ile alakalı çeĢitli hadisler de 

mevcuttur.
100

 

3. Ezân Duasını Okumak 

 

Mü‟minleri Ģefaate ulaĢtıracak fiillerden bir tanesi de ezan okunduğunda 

Hz.Peygamber‟den (s.a.s) vârit olan ezan duâsı olarak bilinen duâdır. Zira Hz. 

Peygamber (s.a.s)  “ezânı iĢittiğiniz zaman müezzinin söylediğini aynen telaffuz 

edip tekrar edin. Sonra bana sâlat ve selâm okuyun. Kim bana salât ve selâm 

okursa Allah (c.c) on misliyle rahmet eder. Sonradan benim için “vesîleyi” talep 

edin. Çünkü o Cennet‟te yüce bir makamdır ki mutlaka birisine verilecektir. O‟na 

sahip olan kiĢinin ben olmamı ümit ederim. Kim benim için vesîleyi talep ederse 
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Ģefaat kendisine vacip olur.”
101

 buyurarak  ümmetine tavsiyede bulunmuĢtur. Bazı 

âlimlerimiz bu hadiste geçen “vesîle” kelimesini Ģefaat olarak açıklamıĢtır.
102

 

Hadiste geçen “ Ģefaat kendisine vacip olur” ifadesi de bunu gösterir 

mahiyettedir. 

Bu gibi hadisler gösterir ki Hz. Peygamber (s.a.s) kendisine daha önce 

vadedilmiĢ olan “Makâm-ı Mahmûd‟a”
103

 ulaĢıp vesîle ve Ģefaat ile ümmetine 

Cennet‟e aracı ve Ģâfîî olabilme hususunda duâ istemiĢtir.  Hz. Peygamber (s.a.s) 

bir baĢka hadisinde ise ümmetine ezan duasının nasıl yapılacağını öğretmiĢtir: 

اٌذَّسَ  َٚ ٌْفَؼ١ٍَِخَ  ا َٚ ع١ٍَِخَ  َٛ ٌْ ذا  ا َّّ حَ ُِ خِ آدِ  َّ ٌْمَبئِ لَاحِ ا اٌظَّ َٚ خِ  َِّ حِ اٌزَّب َٛ ِٖ اٌذَّػْ زِ َ٘ َُّ سَةَّ  ُٙ مَبِب  اٌٍَّ َِ اثْؼضَُْٗ  َٚ جَخَ اٌشّف١ؼَخَ 

 ِّ ٌْ ٍِفُ ا ػَذرَُْٗ ئََّٔهَ لَ رخُْ َٚ ٛدا  اٌَّزِٞ  ُّ حْ ١ؼَبدَِ “Ey Ģu eksiksiz dâvetin ve kılınacak namazın rabbi 

Allah‟ım! Muhammed'e vesîleyi ve fazîleti ver. Onu, kendisine vâdettiğin Makâmı-

ı Mahmû‟da ulaĢtır, muhakkak ki sen vaâdinden dönmezsin” derse Ģefaatim ona 

vâcip olur.
104

 

Ezan duasında geçen Makâm-ı Mahmûd‟un Ġsrâ sûresinde geçen vaatte 

kastedilen vaad olduğu rivâyet edilmiĢtir.
105

 Zira Allah (c.c) bu sûre de Ģöyle 

buyurmuĢtur: ٛدا     ُّ حْ َِ مَبِب   َِ ْْ ٠جَْؼضَهََ سَث هَ  َ ّ۪ٗ َٔبفٍَِخ  ٌهَََۗ ػَغُّٰٓٝ ا ذْ ثِ جَّ َٙ ًِ فَـزَ َٓ ا١ٌَّْ ِِ َٚ "Geceden de sana 

mahsus fazla bir namaz olarak uykudan kalk, Kur'ân ile teheccüd kıl, yakındır ki 

Rabbin seni bir makamı mahmûda bahĢede."
106

 Allah‟ın (c.c) va‟adinin O‟nun 

(s.a.s) ve diğer peygamberler hakkında tahakkuk edeceği de Ģu âyette sarih bir 

Ģekilde geçmektedir:  ٍُِف خِِۜ أَِّهَ لَ رخُْ َّ ٌْم١ِٰ ََ ا ْٛ لَ رخُْضَِٔب ٠َ َٚ ٍِهَ  ٝ سُعُ
ٍٰ ػَذرََْٕب ػَ َٚ ب  َِ اٰرَِٕب  َٚ َٕب       سَثَّ

١ؼَبدَ  ّّ۪ ٌْ  Rabbena! Hem peygamberlerine karĢı bizlere vaadettiklerini ihsan buyur da"ا

kıyamet günü yüzlerimizi kara çıkarma, Ģüphe yok ki sen va'dinde 

hulfetmezsin."
107
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4.Cenâze Namazının Kılınması 

 

Hadislerde geçtiği kadarıyla ölen kiĢinin mü‟min olarak ölmesi, 

arkasından bir mü‟min topluluğun cenâze namazını kılmasının, o kiĢinin Ģefaate 

nâil olacağının umulduğu bildirilmiĢtir. Çünkü cenâze namazından kasıt ölen kiĢi 

için mü‟minlerin Allah‟a (c.c) duâda bulunup yakarması sonucunda mağfiret 

olunacağı bu durumun ise Ģefaat olarak değerlendirileceği rivâyet olunmuĢtur.
108

 

Duâların kabulü için cenâzede cemaatin ne kadar çok olursa o kadar iyi olacağı 

vurgulanmıĢtır. Zira Hz. ÂiĢe‟den (r.a)  rivâyet olunan bir hadiste Hz. Peygamber 

(s.a.s)  Ģöyle buyurmuĢtur: “Cenâze namazını kendisi için Ģefaat dileyen 

müslümanlardan (adedi) yüz kiĢiye ulaĢan bir cemaatin kıldığı her müslüman 

ölüye mutlaka Ģefaat olunur.”
109

 

Allah Resûlü‟nün (s.a.s) bir baĢka hadisinde ise; “bir müslüman ölür ve 

üzerine, üç saf mü‟min namaz kılarsa Allah (c.c) (mağfireti ve Cennet‟i )ona vacip 

kılar.”
110

 buyurarak cenâze namazındaki yeterli sayıyı üç saf olarak belirtmiĢtir. 

 Ayrıca Abdullah b. Abbas (ö.68h) (r.a) oğlu vefat edip cenâze namazı 

kılınacağı zaman âzatlısı Kureyb‟e (r.a) toplanan kiĢi adedinin kırk kiĢiye ulaĢıp 

ulaĢmadığını sorar. Kureyb (r.a) toplanan kiĢi sayısının o sayıya ulaĢtığını 

bildirmesi üzerine cenâzenin evden çıkarılmasını emreder ve Hz. Peygamber‟den  

(s.a.s) Ģöyle söylerken iĢittiğini bildirir: “Hiçbir müslüman yoktur ki, öldüğü 

zaman Allah‟a hiçbir Ģeyi ortak koĢmayan kırk kiĢi cenâzesinde bulunup namazını 

kılsın da Allah kendilerine o kimse hakkında Ģefaat izni vermesin.”
111

 Buradan 

sahabenin bu noktadaki hassas davranıĢları göstermektedir ki bir mü‟min baĢka 

bir mü‟mine duâ ve mağfirette bulunmak suretiyle Ģefaatte bulunabilir. Aynı 

zamanda kendileri hakkında duâ ve mağfiret istenilen kiĢilerin, isteyen Ģahısların 
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müslüman ve mü‟min olması halinde Ģefaatlerinden istifade edecekleri de sabittir. 

Nitekim yukarıda zikredilen bu olay bu konuda güzel bir örnek teĢkil etmektedir.  

 Ayrıca Avf b. Mâlik eĢ-ġecâî‟den (ö.20h) (r.a) rivâyet olunan bir hadiste, 

Hz. Peygamber (s.a.s)  Ashab‟dan birisinin namazını kılarken Ģöyle duâ etmiĢtir. 

“Allah‟ım bunu mağfiret eyle buna merhamet buyur ve afiyet ihsân eyle.  Bunu 

affeyle vardığı yerde ona ikramda bulun, yerini geniĢlet.  Bunu kar suyu ile yıka 

ve beyaz elbise nasıl kirden temiz ve pak edersen bunu da günahlardan öylece 

temiz ve pak eyle. Kendisine dünyadaki yurdunun yerine daha hayırlı bir yurt; 

ailesinin yerine daha hayırlı bir aile, zevcesinin yerine daha hayırlı bir zevce 

ihsan eyle. Bunu Cennet‟e koy, kabir azabından ve (Cehennem azabından )koru.” 

Bu hadisin sonunda Hz. Peygamber‟in (s.a.s)“keĢke bu cenâze ben olsaydım.”
112

 

dediği rivâyet olunur. 

Bu hususta Ġmam Tahâvî (ö.321h) “Allah Teâlâ‟nın önce cenâze namazı 

kılan cemaat sayısını yüz kiĢi olarak sayıp bağıĢlanma ve Ģefaat olunmayı Hz. 

Peygamber‟in (s.a.s) dilinden söyleterek ikramda bulunulduğunu; daha sonra ise 

ilâhî ihsan ve ikram cenâze namazını kırk kiĢi tarafından kılınan mü‟mini de içine 

alarak bir baĢka ihsânın sözkonusu olduğunu rivâyet etmiĢtir.”
113

 Bu itibarla 

hadislerde herhangi bir çeliĢki olasılığı ortadan kalkmıĢ ve hadisler arasında bir 

telif mümkün hale gelmiĢtir. 

Kâdî Ġyaz ise (ö.544h)  yukarıda da geçtiği gibi rivâyetlerdeki farklılığın 

Allah Resûlü‟ne (s.a.s) farklı kiĢilerin sorması sonucu kaynaklandığını, ayrı ayrı 

kiĢilere cevap vermesi sonucunda böylesi bir durumun olduğunu ifade etmektedir. 

ġâyet sayıları az olan topluluk bu soruyu sormuĢ olsaydı muhtemelen aynı cevabı 

verirdi anlamında beyanda bulunmuĢtur.
114

 

Ġmam Nevevî de (ö.676h)  Hz. Peygamber‟in  (s.a.s)  bir defasında yüz 

kiĢi, bir defasında kırk kiĢi baĢka bir defasında da üç saf mü‟minin cenâze 
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namazını kılması halinde de Ģefaatin hâsıl olabileceği, yüz kiĢi ya da kırk kiĢi 

arasında bir farkın olmayacağını bildirmiĢtir.
115

 

5. Salavât Getirmek 

 

Kur‟ân‟da Allah (c.c) “Allah ve melekleri Peygamber‟e salat ediyorlar; ey 

iman edenler, siz de O‟na salât ve selâm okuyun.”
116

 buyurarak mü‟minlerin Hz. 

Peygamber‟e  (s.a.s) çokça salâtü selâm okumalarını emretmiĢtir. Aynı zamanda 

“salât” kelimesinin içerdiği anlamlarından birisi de Hz.Peygamber‟e (s.a.s) destek 

olma manasını taĢımaktadır. Salât yine Nebi‟nin  (s.a.s) Allah‟ ın (c.c)  rahmetine 

ulaĢması O‟nun Ģânının yücelmesi anlamına gelirken, meleklerin salavâtı ise;  

mü‟minlerin hata ve günahlarının bağıĢlanmasını dilemeleri anlamına 

gelmektedir.
117

 Âyette geçen “salât” ve “selâm”  âlimler arasında tartıĢılmıĢ ve bir 

mü‟minin ömründe bir defa bu duâyı okuması farz, Hz. Peygamber‟in (s.a.s)  ismi 

geçtikten sonra ise vacip olduğu belirtilmiĢtir.
118

 Bununla birlikte ilk olarak bir 

meclisin açılıĢında ya da bir eserin baĢlangıcında salât ve selâm etmek ve Hz. 

Peygamber‟i (s.a.s) bu vesîleyle anmak kâfi olacağı bildirilmiĢtir.
119

 

Salât ve selâm meselesi hadislerde sık olarak üzerinde durulmuĢtur. Zira 

Hz. Peygamber (s.a.s) hadislerinde ismi anıldığında salât ve selâm getirilmemesini 

“cimrilik” olarak isimlendirmiĢtir.
120

 Salât ve selâm okumanın ise hadislerde bir 

adedine on kat sevap verileceği bildirilmiĢtir.
121
 Zikri geçen hadis ve 

benzerlerinde de geçtiği gibi yanında Hz. Peygamber (s.a.s) anılıp da salât ve 

selâm getirmeyenin Ģiddetli bir Ģekilde yerildiği de sabittir. Zira Hz. Peygamber 

(s.a.s) bir hadisinde isminin geçmesi akabinde kendisinin anılmamasını yererken 
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Ģöyle buyurmuĢtur:  “Yanında ismim zikrolunup da bana salavât getirmeyen 

kimsenin burnu yerde sürtülsün!.”
122

 Bir baĢka rivâyette ise yanında Hz. 

Peygamber (s.a.s) ismi anılması üzerine salavât getirmeyenin Cennet yolunu terk 

ettiği ve bunun büyük bir kayıp olduğunu belirterek Ģöyle buyurmuĢtur:  “Bana 

salavât getirmeyi unutan (bilerek terkeden) kiĢi Cennet yolunu terk etmiĢtir”
123

 

Ayrıca Hz. Peygamber‟e (s.a.s) salât ve selâm okumak meleklerin duasını 

celp ve Ģefaatlerine sebep olacağı da Hz. Peygamber (s.a.s) Ģu hadisinde belirterek 

Ģöyle buyurmuĢtur:  “Benim üzerime salâvat getiren hiçbir müslüman yoktur ki 

üzerime salavât getirdiği sürece, melekler onun üzerine salavât getirmesin.(ona 

duâ ve istiğfar etmesin) Artık kul Ģu salavâtı az getirsin yahut çok getirsin.”
124

 

  O halde Ģefaate ulaĢmak isteyen her mü‟minin mümkün olduğu kadar 

salavât getirmesi lazımdır. Zira salavât getirmek müslümanın Hz. Peygamber‟e 

(s.a.s) kavuĢma arzusunu dile getirdiği gibi O‟na (s.a.s)  muhabbetin duâya 

dökülmüĢ halidir. Bu sevgi müslümanı dâima O‟nun (s.a.s)  Sünneti‟ne ittiba 

etmeyi gerektirdiği gibi salih amellere sarılmasına vesîle olur. ĠĢte bu Ģekildeki bir 

hayat, sonuç itibariyle Allah‟ın (c.c) rızasına ulaĢmaya sebep teĢkil edip 

günahların affedilmesine vesile olur.
125

 Bu hususta Hz. Peygamber  (s.a.s)  bir 

hadisinde Ģöyle buyurmuĢtur:“ Kıyamet gününde insanların bana en evlâsı  (bana 

en yakın olanı ve Ģefaatime layık olanı) bana en çok salât edendir.”
126

 

Ancak Hz. Peygamber (s.a.s) üzerine nasıl “salât” ve “selâm”  

getirilmelidir? Bu sorunun cevabı mahiyetinde Hz. Peygamber‟den (s.a.s) birkaç 

rivâyet gelmiĢtir.  Bunlardan bazıları aĢağıda verilmiĢtir. Zira Hz. Peygamber  

(s.a.s.) namazda iken sahabeye nasıl duâ etmesi gerektiğini öğretmiĢtir. Buna göre 

aĢağıda, salât ve selâm okunmasının ibâreleri Ģu hadislerde belirtilmiĢtir: 

اٌٍُٙ طً ػٍٝ محمد ٚػٍٝ أصٚاجٗ ٚرس٠زٗ وّب ط١ٍذ ػٍٝ آي ئثشا١ُ٘ ، ٚثبسن ػٍٝ محمد ٚػٍٝ أصٚاجٗ 

 Allah‟ım Muhammed‟e (s.a.s) ve“ٚرس٠زٗ وّب ثبسوذ ػٍٝ آي ئثشا١ُ٘ ئٔه ح١ّذ ِج١ذ
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Muhammed‟in (s.a.s)  zevcelerine Ġbrahim‟e (a.s) O‟nun yakınlarına rahmet 

eylediğin gibi rahmet eyle, Ģüphesiz Sen övülmeye layık, Ģânı, Ģerefi yüce olansın. 

ئٔه ح١ّذ ِج١ذاٌٍُٙ ثبسن ػٍٝ محمد ٚآي محمد وّب ثبسوذ ػٍٝ ئثشا١ُ٘ ٚآي ئثشا١ُ٘  “Allah‟ım 

Muhammed‟e (s.a.s)veMuhammed (s.a.s) yakınlarına Ġbrahim  (a.s)‟in 

yakınlarına bereket verdiğin gibi bereket ihsân eyle! ġüphesiz Sen övülmeye lâyık 

Ģânı Ģerefi yüce olansın.”
127

 

6. Hz.Peygamber’in Kabrini Ziyâret Etmek 

 

Kabir ziyâretleri Ġslâmın ilk yıllarında, müslüman toplumun kalbine tevhid 

akidesinin yerleĢmesi ve tam bir bağlılığın oluĢması için ve Allah‟tan (c.c.) baĢka 

hiçbir kimseden yardım umulmaması açısından yasaklanmıĢtı. Daha sonraları 

tevhîdî değerlerin kalplere yerleĢmesi ve Ġslâmın diğer ögelerinin tam manasıyla 

pekiĢmesi,   Allah‟tan (c.c)  baĢkasına hiçbir Ģekilde ibadet etmeme bilincinin de 

oluĢması neticesinde, kabirlerden sadece ibret alma hususu öğrenilip 

anlaĢıldığında, bu mahzurlu durum ortadan kaldırılmıĢtır. Hatta ölüye ve 

ziyâretçiye faydası olacağından bir bakıma teĢvik edilmiĢtir.
128

 Kabir ziyâretlerine 

izin vererek teĢvik eden Hz. Peygamber (s.a.s) Ģöyle buyurmuĢtur. “Ben size kabir 

ziyâretlerini yasaklamıĢtım, Ģimdi onları ziyâret edin. Çünkü bu, dünyaya meyli 

kırar ve ölümü hatırlatır.“
129

 

Hz. Peygamber (s.a.s)  gerek annesinin gerekse ashâbın kabirlerini ziyâret 

etmiĢ”
130

  ve “sizler de kabirleri ziyâret edin. Çünkü kabir ziyâreti ölümü 

hatırlatır, hayrınızı arttırır!”
131

 buyurarak ümmetine tavsiyede bulunmuĢtur. 

Hatta kabir ziyâreti esnasında yapılacakları ve yapılamayacakları gerek sözlü 

gerekse sahabenin önünde uygulayarak göstermiĢtir. Nitekim Ebû Hureyre (ö.58h) 

(r.a) Hz. Peygamber‟in (s.a.s) annesinin kabrini ziyâret ederken Ģu Ģekilde 

davrandığını anlatır: “Nebi (s.a.s) Annesi‟nin kabrini ziyâret edip ağladı ve 
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yanındakileri de ağlattı. Bunun üzerine Ģefkat ve merhamet Peygamberi  (s.a.s) 

buyurdu ki: “Rabbimden onun (annemin) affını dilemek için izin istedim, bana 

izin verilmedi. Kabrini ziyâret için izin istedim bana izin verildi. Kabirleri ziyâret 

ediniz çünkü bu ziyâret size ölümü hatırlatır.”
132

 

Bu hadiste ve diğerlerinde anlaĢıldığı gibi Hz. Peygamber (s.a.s) kabir 

ziyâretini tavsiye ederken hem ölüye hem de ziyâret edene faydası olacağını 

vurgulaması; ziyâret edenin de bir bakıma Ģefaatten faydalanması olanağını 

vermektedir. Zira kabir ziyâreti yapan kiĢi aynı zamanda ahireti hatırlayacak 

dünyaya meyli azalacaktır. 

7. Medine’de YaĢam Sıkıntılarına Sabrederek Orada Vefat Etmek 

 

Bilindiği gibi Medine müslümanlar nezdinde çok mübarek Ģehirlerden 

biridir. Müslümanlar Mekke‟de yaĢayamaz hale geldiklerinde, Medine‟ye hicret 

etmiĢlerdir. Orada ensar ve muhacirler kelimenin tam anlamıyla kardeĢlik 

yapmıĢlar; ellerindeki bütün imkânları paylaĢmıĢlar, böylece Ġslam kardeĢliğinin 

örnekliğini göstermiĢlerdir.  Hz. Peygamber (s.a.s) yirmi üç yıllık davet hayatını 

on üç yılını orada geçirmiĢtir. Refîk-i Âlâya irtihali Medine‟de olmuĢ, mübârek 

bedeni yine oraya defnedilmiĢtir. 

Hz. Ġbrahim‟in (a.s) Mekke‟yi harem kıldığı gibi Hz. Peygamber‟de (s.a.s) 

Medine‟de iki dağ arasını harem kıldığı rivâyet edilmiĢtir. Aynen Mekke‟de 

olduğu gibi Medine‟de de kan dökmenin yasak olduğu bildirmiĢ, avlanılmaması 

ve silah taĢınmaması, hatta gereksiz yere bir ağaçtan yaprak dahi dökülmemesi 

gerektiğini emretmiĢtir.
133

  Medine‟ye Hz. Peygamber (s.a.s) orada yaĢama 

meĢakkatine rağmen nasip olması halinde vefat etmeye teĢvik etmiĢ; bunları 

yapanlara Ģefaatini vâdetmiĢtir. Bu konuda Ģöyle buyurur: “Medine‟nin sıkıntı ve 

meĢakkatlerine, ümmetimden her kim sabır gösterip  (orada) ölürse kıyâmet günü 
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Ģâhit ve Ģefaatçi olacağım.”
134

 Bir baĢka hadisi Ģeriflerinde Hz. Peygamber (s.a.s) 

Ģöyle buyuruyor:   “Her kim Medine‟de yerleĢip orada ölmeye gücü yeterse orada 

ölsün; çünkü ben Medine‟de ölenlere Ģefaat edeceğim.”
135

 Hadis-i Ģerifin de 

anlattığı gibi Hz. Peygamber‟in (s.a.s) Medine‟de zorluklara katlanarak 

yaĢayanlara ayrı bir değer verdiği ortadadır.  Hadisleri Ģerh eden âlimlere göre 

Medine‟de ölenlerin Ģefaatinin, baĢka mü‟minlerin nâil olacağı Ģefaate nazaran bir 

baĢka hususiyet arz ettiği aĢikârdır. Yani Medine ehli mahĢerde hesabının daha 

kolay, Ģefaate ulaĢmaları daha öncelikli ve derecelerinin yükseltilmeleri ise daha 

tercihlidir.
136
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

RÂZÎ TEFSĠRĠNDE ġEFAAT 

I.KONUYA GENEL BAKIġ 

 

Râzî, tefsirinde Ģefaat kavramının geçtiği âyetleri incelerken EK.1 de 

verdiğimiz âyetlerin tamamını (tekrar olmasın diye) tefsir etmek yerine, eğer 

Ģefaat kelimesi aynı eksende geçiyorsa bu âyetteki Ģefaat maddesine ya hiç 

değinmemiĢ ya da “bu konuya falan âyeti değerlendirdiğimizde yer verdik” 

Ģeklinde bir kayıt koymakla yetinmiĢtir. Râzî, Ģâyet âyetin siyakı o kelimeye 

baĢka bir anlam yüklüyorsa, o halde bir tahlil ve tefsir yapmıĢtır. Bazı sûrelerde 

Ģefaat kelimesi müterâdif manalara geldiğinden, hiçbir açıklama ve tefsire yer 

vermemiĢtir. En‟âm 6/70, Yûnus10/3,  Rûm 30/13, Secde 32/4, Mü‟min 40/18. 

âyetlerinde bu nedenle bir açıklama yapmamıĢtır.  

Bilindiği gibi Kur‟ân âyetlerinde hem aslî hem de bâtınî  (tebeîi,  içkin ve 

derûnî ) manalar vardır.  Bu manada Kur‟ân‟ın sadece aslî (zahirî) manalarını 

almak yetersiz bir durumu ortaya koyar. Tam tersine derûnî manalarının da bir 

Ģekilde açığa çıkarılması lazımdır.  Bu sahada yetkin olanlar da Ģüphesiz nâfiz ve 

basiretli yaklaĢımlarıyla ilimde rasih olan müfessirlerdir. Bu hususta el-Cürcânî 

(ö.489h) Ģöyle demiĢtir:“Ölüden diri çıkarır ve diriden ölü çıkaran, iĢte Allah o, 

Ģimdi söyleyin nereden çevriliyorsunuz?"
137

 bu âyette “Allah (c.c) ölüden diri 

çıkarır”  manasındaki lafzı,“yumurtadan civciv çıkarır” diye zahiriyle yetinip 

anlamak tefsirdir. Ama “kâfirden mümin çıkarır” ya da “cahilden âlim çıkarır” 

Ģeklinde derunî manayı gözeterek anlamanın ise te‟vil olduğunu söyler.”
138

 Bu 

anlamda âyetlerin tahlilinde sadece (منطوق) mantûkuna (zâhir) bakıp; hitâbın içsel 

 manasını veya bâtınını dikkate almamak yerinde bir değerlendirme (فحو الخطاب)

olmaz.
139

 Bu âyetlerden bazıları da Ģefaat konusunu ele alan âyetlerdir. Yukarıda 

bahsettiğimiz gibi bu âyetlerin de aynı Ģekilde ele alınıp tefsir edildiğinde; Ģefaatle 
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alakalı doyurucu bir hükme varmak mümkün olacaktır. Râzî de aĢağıda 

görüleceği gibi Ģefaat kavramını bu tarikle ele almıĢ zahirle beraber içsel manaları 

da dikkate alarak Ģümullü (kapsamlı) hükümlere ulaĢmıĢtır.  

II. RÂZÎ TEFSĠRĠNDE ġEFAATĠN LÜGAT VE TERĠM ANLAMLARININ 

ĠNCELENMESĠ 

A. ġef’ ve Vetr 

 وَالشَّفْعِ وَالْوَترِْ  

"Çifte ve tek olana yemin olsun ki!"
140 

 ġefaat kavramını kısmen de olsa lüğavî açıdan ele alan Râzî, bu 

âyette “Ģ-f-a” ve karĢıtı olan “v-t-r” köklerini ele alarak beraber bir tahlil 

yapmıĢtır.  

Râzî‟ye göre “eĢ-Ģef”  çift , “el-vetr”   ise tek manasında kullanılmaktadır. 

Bu hususta Hz. Peygamber‟in (s.a.s)  َْوَترٌْ ٌحُِبُّ الْوَتر َ  Ģüphesiz Allah (c.c)“  إِنَّ اللََّّ

tekdir ve teki saver.”
141

 hadisini delil alarak “el-vetr” lafzının Allah  (c.c), “eĢ-Ģef”  

in ise her birisinin birer çifti olan mahlûkat hakkında kullanıldığını söylemiĢtir.
142 

Râzî âyettin baĢında geçen bu iki lafza  ِْرَبِّ الشَّفْعِ وَالْوَتر “tekin de çiftin de 

Rabbi O‟dur.” manasında bir takdir yaparak Allah‟ın (c.c) yegâne ilah ve rab 

olduğunu söylemiĢtir. Allah‟ın (c.c) bu lafızlara yemin etmesinde ya bir ahiret ya 

da bir dünya menfaati olduğunu bahseden müfessir;  Ģâyet dünya menfaati varsa 

Ģükrü, ahiret menfaati varsa o zaman da tevhidi iĢaret ettiğini söylemiĢtir.
143

 

Eskiden “eĢ-Ģef” ve “el-vetr” yerine  كَا  hase” ve “zeke” ifadeleriyle tek“ الْخَسَا وَالزَّ

ve çift kavramlarının kastedildiğini belirtmiĢtir.
144

 

 Ayrıca Râzî, “eĢ-Ģef” kavramının çift rekâtlı namazları; sabah, öğle, ikindi 

ve yatsının kastedildiğini değerlendirilirken, “el-vetr” kökünün ise tekli namaz 

olan akĢam namazını içerdiğini söyleyerek, Hz. Peygamber‟in (s.a.s) Ģu hadisini 

                                                 
140

 Fecr,  89/3. 
141

 en-Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Muhiddîn Yahyâ b.ġeref  (ö.676h), Riyâzü‟s-Sâlihîn, Müessesetü‟r-
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delil getirmiĢtir: ًَ الصَّلَ  مِنْهَا شَفْعٌ وَمِنْهَا وَترٌْ  ةهِ  ”Onlar bazıları çiftli bazıları tekli 

namazlardır.”
145

Allah‟ın (c.c) bu namazlara kasem etmesini ise namazın imandan 

hemen sonra gelen bir unsur olarak, ehemmiyetine dikkat çekmek için zikredildiği 

değerlendirmesini yapmıĢtır.
146

 

B.ġefaat Anlamında Gelen (Nusret) 

  

Râzî, (yukarıda Ģefaat kavramıyla ilgili kelimelerin manalarının verildiği 

üzere) sonradan “nusret” kelimesinin kısaca bir tahlilini yaparak الاغاثة (yardımına 

yetiĢme, sulama) manasında da kullanıldığını anlatmıĢtır. Bu tanıma göre الاغاثة 

kelimesi Ģefaat kavramının çağrıĢtırdığı manaları içermektedir. Çünkü Râzî, 

Araplar‟ın أرض منصورة أي ممطورة (sulanmıĢ, nusret olunmuĢ yer) dediklerini, 

yağmurun yağmasıyla yeryüzünde kuraklığın son bulduğunu bunun da الاغاثة 

(sulama) ifadesiyle anlatılarak yerin münbit hale geldiğinin kastedildiğini 

söylemiĢtir.
147

 

C.ġefaatin Terim Anlamı 

 

 Râzî tefsirinde Ģefaat kavramının tarifi Ģu Ģekilde yer almıĢtır:  ٌأنَْ ٌسَْتوَْهِبَ أحََد

 وَأصَْلهَُا مِنَ الشَّفْعِ الَّذِي هُوَ ضِدُّ الْوَترِْ 
ٌْئاً وٌَطَْلبَُ لَهُ حَاجَةً  Ģ-f-a” mastarıyla gelen Ģefaat“  لِِحََدٍ شَ

“el-vetr” (tek) kelimesinin zıddıdır; “bir kiĢinin baĢka bir kiĢiye karĢılıksız olarak 

bir fayda sağlamak için öne çıkması ve o kiĢi adına bir Ģey istemesi anlamına 

gelir.”148 Kanaatimizce bu tanım günümüzde ki Ģefaat tanımlarından daha zengin 

bir durum arz etmektedir. 

Râzî‟ye göre Ģefaatin ikinci bir tarifi ise bir dayanıĢmayı ortaya 

koyarak bir yarar sağlama halini anlatmaktadır. Buna göre:  ٌَففأخُْٛرح َِ فففَبػَخُ  اٌشَّ

ُْ ٔفَْغَففُٗ شَفففْؼ ب  ْٔغَففب ْْ ٠ظَُفف١ِّشَ انِْ َٛ أَ ُ٘فف َٚ فففْغِ،  َٓ اٌشَّ فف ففبِِ َٙ غْففأٌََخِ ف١ِ َّ ٌْ ؼَففُٗ ػٍََففٝ ا َِ ففغَ  ِّ ٌْحَبجَففخِ حَزَّففٝ ٠َجْزَ ٌِظَففبحِتِ ا  
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“ġefaat kelimesi “eĢ-Ģef‟i” mastarından alınmıĢtır. KiĢinin ihtiyaç sahibi 

olan bir baĢkasına, bir mesele üzerinde beraber olup aracılık etmesidir.”149 

D.ġefaatin “ġefaati Hasene” ve “ġefaati Seyyie” Olarak Ayrılması 

 

 ْٓ ففف َِ ُ َْ اللَّّ وفففب َٚ ْٕٙفففب  ِِ  ًٌ ْٓ ٌَفففُٗ وِفْففف ْٓ ٠شَْففففَغْ شَففففبػَخ  عَففف١ئِّخَ  ٠ىَُففف ففف َِ َٚ ْٕٙفففب  ِِ ْٓ ٌَفففُٗ َٔظِففف١تٌ   ٠شَْففففَغْ شَففففبػَخ  حَغَفففَٕخ  ٠ىَُففف

م١ِزففب   ُِ ءٍ  ْٟ ًِّ شَفف  Her kim güzel bir Ģefaatte bulunursa ona ondan bir“  ػٍَففٝ وُفف

nasip olur, her kim de kötü bir Ģefaatte bulunursa ona da ondan bir nazîr 

olur, Allah her Ģeye nâzır bulunuyor.”150 

 Râzî burada, Ģefaat kelimesinin iyiliğe ve kötülüğe yol açma manasında 

kullanıldığına dikkat çekerek âyetin sibâkında, Allah‟ın (c.c) Hz. Peygamber‟e 

(s.a.s) mü‟minleri cihada teĢvik etmeyi emrettiğini, kim bu uğurda iyi bir çığır 

açarsa onun ecir sahibi olacağını bahsetmiĢtir. Âyette Ģefaat kavramını “Ģefaati 

hasene ve Ģefaati seyyie” olmak üzere iki zıt kavramın irdelendiğini söylemiĢtir. 

Râzî‟ye göre Hz. Peygamber‟in (s.a.s) mü‟minleri “cihada Ģefaat (teĢvik) etmesi” 

ve onların da bu davete icabet etmeleri Allah (c.c) katında sevap ve hayırlara 

Ģefaat (teĢvik) olarak addedilmiĢ; bu sürecin sonunda Ģâyet mü‟minlerden 

teslimiyet hâsıl olursa onlar sevaba nail olacaklardır. Ancak mü‟minlerin icabet 

etmemeleri durumunda ise O‟nun (s.a.s) her hangi bir sorumluluğu 

olmayacaktır.
151

 

 Allah Resûlü‟nün (s.a.s) mü‟minleri cihada teĢvik ederken münafıklardan 

bazıları Hz. Peygamber‟e (s.a.s) bu zorlu eylemden kaçınmak ve geri durmak için 

“Ģefaat” (araya girme, tavassut) etmiĢler, Allah (c.c) ise onları bu fiillerinden 

menetmiĢtir. Çünkü Ģefaatin sadece hayırlara vesile olduğu zaman makbul 

olduğunu tefsirinde ifade eden müfessir, ancak Ģefaatin isyana ve fücûra 

götürüyorsa münkir ve haram olduğunu söylemiĢ sevap ortamına çağıran Ģefaatin 

her zaman öne alınması gerektiğini zikretmiĢtir.152 
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 Buraya kadar açıklamalar sonunda Râzî, bu âyete Ģöyle bir mana 

vermiĢtir: “Mü‟minler cihat emrinin ve teĢvikinin muhatabı olduklarında, 

içlerinden bazıları maddi durumları el vermediğinden dolayı bir istîdât ortaya 

koyamamıĢlardır. Onların da bu kutlu davaya el vermeleri hususunda, imkânı olan 

diğer mü‟minlerin onları teçhîz (donatma) etmeleri Ģefaati söz konusudur.”
153

 Bir 

anlamda mücâhidin cihada teĢvik edilmesi ve teçhîzi Ģefaat kavramıyla anılmıĢtır.  

Râzî Hasan, Mücahid ve Kelbî‟nin  “Ģefaati hasene”nin dinde geçerli 

olacağı iyi bir hasleti baĢlatma anlamında kullanılması câiz olduğunu 

söylediklerini naklederek;  “Ģefaati seyyie” ise din hakkında olamayan ve dini bir 

olgu için tevessül edilmeyen anlamında kullanıldığını savunmaktadır. Ayrıca 

Hasan dinde güzel bir haslete yol açanın her ne kadar bu amelle amel etmese dahi 

ecri vardır demiĢtir. Çünkü Allah (c.c) “kim ki iyi bir âdete yol açarsa” diyor “bu 

iyi adetle amel ederse” demiyor. Zira Hz. Peygamber (s.a.s) ُٚااشْفؼَُٛا رإُْجَش “Ģefaatte 

bulunun ki sevap alasınınız.” buyurmuĢtur. Burada Râzî Ģefaat kelimesine 

“Ġslâm‟da iyi amellere ve âdetlere vesile olmak” anlamında olduğunu 

söylemiĢtir.
154

 

III.   RÂZÎ’NĠN ġEFAATĠ NEFYEDEN ÂYETLERE DAĠR YORUMU 

 

AĢağıda lafızları itibariyle Ģefaatin nefyedildiği âyetlerin Râzî‟nin bakıĢ 

açısıyla değerlendirmeleri yapılacaktır.  

A.Birinci Âyet: Bakara 2/48 

 

خَذُ مِنْهَا عَ وَاتَّقوُا ٌوَْماً لاَ  ْْ ُُ مِنْهَا شَفاَعَةٌ وَلَا ٌُ ٔااً وَلَا ٌقََُْ ٌْ ٌٍ شَ ٌٌ عَنْ نَفْ ي نَفْ ٌُ وَلَا هُمْ  تجَْزي دْ

 ,Ve öyle bir günden korunun ki kimse kimse adına bir Ģey ödeyemez" ٌنُْصَرُونَ   
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kimseden Ģefaat de kabul edilmez, kimseden fidye de alınmaz, hem onlar 

kurtarılacak da değillerdir."
155 

Râzî‟ Ģefaati nefyeden ب شَفَبػَخ َٙ ْٕ ِِ  ًُ لَ ٠مُْجَ َٚ  “kimseden Ģefaat de kabul edilmez.” 

âyetin tefsirinde nefiy sığasından hareketle Ģöyle demiĢtir: “Her ne kadar âyette 

Ģefaatin nefyedildiği görünse de aslında Ģefaatin büyük günah sahipleri için sabit 

olduğunu söylemek mümkündür.”
156

  

 Bu hususta âyetin nerelere iĢaret ettiğine değinirken öncelikle konunun 

Ġsrailoğulları‟nı kastettiğini belirtmiĢ, onlara Ģiddetli olacak o günden sakınmaları 

gerektiğini söylemiĢtir. Burada Râzî‟nin de belirttiği gibi sakınılması gereken olay 

günün kendisi olmayıp bilakis içindeki çok çetin olaylardır. Böylece bu korkutucu 

olaylardan kiĢinin gücü yettiği kadar sakınması gerektiği vurgulanmıĢtır. Râzî‟ye 

göre Araplar, birisi kötü bir olay yaĢadığında, akrabalık ya da dostluk makamında 

elinden geleni esirgemez, bu olay karĢısında mutlaka duyarlılık gösterir, dostunun 

ya da akrabasının bu kerih olaydan kurtulması için sorunun Ģiddeti oranında bir 

refleks gösterirdi. Bu bağlamda nasıl ki bir baba evladından hiçbir Ģeyi 

esirgemeden onu her hâlükârda müdafaa ediyorsa, iĢte burada da aynı Ģekilde bir 

müdahelenin söz konusu olduğunu söylemiĢtir. Zira Araplar adetleri gereği,  

baĢlarına gelen bir sorunu bütün yollar tükeninceye kadar halletmeye çalıĢırlar, 

Ģayet çözümlenemiyorsa o zaman sorun cinsinden bir mislini mal olarak feda 

etme ya da hatırlı kiĢilerin Ģefaati (araya girme) vasıtasıyla mesele halledilirdi. 

“ĠĢte Allah‟ın (c.c) ahirette hiçbir adalet ve Ģefaat kabul edilmeyecek demesi 

budur.”
157

 diyen Râzî Arap toplumunun akrabalık bağlarının ne denli güçlü 

olduğunu anlatarak Ģefaatin o toplumdaki fiili durumuna değinmiĢtir. 

1.Âyet Çerçevesinde Râzî’nin Yönelttiği Bazı sorular 

 

Bildiğimiz gibi Râzî, âdeti veçhiyle tefsirinde meseleleri iĢlerken bazı 

sorular sormuĢ ve bu soruların cevaplarını kendisi incelikleriyle beraber vermiĢtir. 
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ġefaat meselesini iĢlerken de aynı formda sorularla konuyu aydınlatmaya 

çalıĢmıĢtır.  

Râzî âyette geçen اٌؼفففذي ve إٌظفففش kelimelerinin birbirine yakın 

manaları içermesine rağmen “hem adalet kabul edilmeyecek; hem de 

nusret (yardım) alınamayacak” Ģeklindeki tekrarın nasıl açıklanması 

gerekliğini sorgulamıĢ, cevabında ise Ģöyle demiĢtir: “Adaletin kabul 

edilmemesi yani Ģafînin ceza gören kiĢiden o durumu kaldıramaması ve 

yetersiz kalmasıdır. Nusret ise ceza görenin Ģâfî tarafından cezasının 

kaldırılması ve kurtarılması demektir.”
158

 Bu anlamda sanki “nusret” 

“adl”den daha fazla ehemmiyet arz etmektedir. Çünkü Râzî‟nin yukarıda 

bahsetmiĢ olduğu gibi Ģafînin bu meyanda gücü yetmemesi sonucunda 

“nusret” sorunu çözer mahiyette zikredilmiĢtir. Yani bir bakıma âyet, 

kurtulma sürecini ele alırken kolay olandan zor olana doğru bir sıralamayı 

ortaya koymuĢtur.  

 Ayrıca Râzî, zamirin azaba düĢmüĢ nefse (azaba düçar olan nefs)  

döndürülmesi durumunda ise, “Ģefaatçi getirse bile ondan kabul edilmeyecektir” 

manasının ortaya çıkacağını söylemiĢtir.  âyetindeki “ondan  ل ٠مجً ِٕٙب ػذيو 

adalette kabul edilmez” hükmünü ise, kendisinden fidye de kabul edilmez anlamı 

taĢıdığını ileri sürmüĢtür.
159

 

   َْ ْٕظَشُٚ ُ٠ ُْ ُ٘ لَ  َٚ   “Onlar yardım da olunmayacaktır.” manasındaki  “nusret” 

kelimesinin Ģefaatin türevlerinden biri olduğunu ancak “munâsara” (yardımlaĢma) 

anlamında kullanıldığını söyleyen Râzî إٌّبطشح kavramının dünyada sadece dost 

olanlar ve birlikte yaĢayan akrabalar arasında olabileceğini, ancak ahirette hiçbir 

nesebin ve akrabalığın da olmayacağının Kur‟ân‟da bildirildiğini söyleyerek, o 

gün kiĢi kardeĢinden annesinden ve babasından kaçacağı bir gün olacağını 

anlatmıĢtır. Ayrıca Râzî, tefsirinde geçtiği üzere, Kaffâl‟in
160

 “nusret” kelimesine 

Ģefaat manası vermek yerine “fayda vermek” anlamını yüklediğini, buna delilinin 
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ise Hz. Peygamber‟ in (s.a.s) ظبٌّب أٚ ِظٍِٛب نأٔظش أخب  “kardeĢine zalimde olsa 

mazlumda olsa yardım et.”
161

 anlamındaki hadisini delil getirdiğini belirtmiĢtir. 

 Râzî bir baĢka açıdan Ģefaat kavramlarıyla ilgili olan “nusret” ve 

“intisar” (yardım etme, yardım olunma) kelimelerine “intikam” manası 

vererek, Allah (c.c) katında Ģefaatin (Yüce Allah‟ın (c.c) izni olmadan) 

fayda veremeyeceğini ispatlama sadedinde âyete Ģu manayı vermiĢtir: ٚ ل  

”.Onlar yardım da olunmazlar“ ٘ففُ ٠ٕظففشْٚ 
162

 yani “Allah (c.c) onlara azap 

ederken, hiç kimse onların adına Allah‟tan (c.c) ne intikam alabilir, ne de 

yardımına yetiĢebilir.” Ģeklinde tefsir etmiĢtir. Zira nusret kelimesinin bir 

kötülüğü def etme ya da iyiliği ziyade etme manasını taĢıdığını bahsetmiĢ, 

“nusret” in nefyi ile Ģefaatin de önünün kesildiğini anlatmıĢtır.
163

 

2. ġefaatin Kimlerin Hakkında Olduğu ve Ehl-i Sünnet’in GörüĢü 

 

Râzî, Hz. Peygamber‟in (s.a.s)  kıyamet gününde Ģefaat etmesi hususunda 

ümmetin icma ettiğini, Ġsrâ suresinin (17/79) âyetinde  ػغٟ أْ ٠جؼش سثه ِمبِب

 Makâm-ı Mahmûd‟un” Ģefaat makâmı olduğunun belirtildiğini“ ِحّٛدا

söylemiĢtir.
164

 Ancak Ģefaatin kimler için geçerli olduğu hususunda mezheplerin 

ihtilafa düĢtüklerini belirterek Ģöyle demiĢtir: “Mu‟tezile‟ye göre mü‟minler Ģefaat 

olunarak dereceleri artacak ve sonunda Cennet‟e gireceklerdir. Ehl-i Sünnet ise 

Ģefaatin, “günâh-ı kebâir” (büyük günah) sahiplerinin günâhlarının affedilmesi ve 

cennete girmeleri için tesirli olacağını savunmuĢlardır.” 

 Yukarıdaki açıklamalara göre Râzî, “yevmi arasâtın” (hesap günü) 

günahların Ģefaatle affolunacağını, Cehennem‟de olanların ise yine Ģefaatle 

çıkarılacakları ya da Cennet‟e giremiyorlarsa Cennet‟e gireceklerini; ancak bütün 

mezheplerin kâfirlerin Cehennem‟e girecekleri ve Ģefaat olunamayacakları 

hakkında ittifak ettiklerini belirtmiĢtir.
165
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Râzî, Mu‟tezile‟nin Ģefaatin sevap ehli müslümanlara 

derecelerinin yükseltilmesi için geçerli olduğuna, büyük günah sahibi için 

geçerli olmadığı ile alakalı iddiaları karĢısında; aslında büyük günah 

sahiplerine de Ģefaatin hak olduğunu savunan Ehl-i Sünnet‟in teyit ederek 

aĢağıdaki delilleri zikretmiĢtir: 

1)  ْْ ُُ، ئِ ٌْحَى١ِ ٌْؼض٠َِضُ ا ْٔذَ ا ُْ فَأَِّهَ أَ ُٙ ْْ رغَْفِشْ ٌَ ئِ َٚ ُْ ػِجبدنَُ  ُٙ ُْ فَأَِّ ُٙ ثْ رؼُزَِّ  “Eğer onlara azap 

edersen Ģüphe yok ki senin kullarındırlar ve eğer kendilerine mağfiret kılarsan 

yine Ģüphe yok ki sen o Aziz, hakîmsin.”
166

 Bu âyetin delil yönü Ģöyledir: Burada 

Ġsa‟nın (a.s) Allah‟a (c.c) duada bulunarak Ģefaati söz konusudur. ġefaat ya 

mü‟min olan küçük günah sahibi, ya da tövbesinden önce büyük günah sahibi 

mü‟min için geçerlidir. Küçük günah sahibinin Ģefaat olmadan da kurtulması 

umulur. Kâfirin ise Ģefaat olunmayacağı zaten naslarla açıktır. Râzî‟ye göre 

yukarıda zikredilen sebepten dolayı büyük günah sahibinin de Hz. Peygamber‟in  

(s.a.s) Ģefaatine mazhâr olması ortadadır.
167

  

ْٓ ػَظبِٟٔ  سَح١ُِ (2 َِ َٚ  ِّٟٕ ِِ  ُ ْٓ رجَؼَِِٕٟ فَأَِّٗ َّ فَأَِّهَ غَفُٛسفَ “Bundan böyle kim izimce gelirse 

iĢte o bendendir, kim de bana isyan ederse artık sen Gafursun, Rahimsin.”
168

 

Burada âyeti kâfirler zümresine hamletmek olanaksızdır. Tövbe ettikten sonra 

küçük günah ve büyük günah sahibinin Mu‟tezile‟ye göre mağfiret olunması 

aklen sabittir; o halde bu âyeti tövbe etmeden önce büyük günah sahiplerine 

hamletmek daha yerinde olacaktır. Râzî Ehl-i Sünnet‟in savunduğu delilleri teyit 

eder mahiyette bir hadis zikretmiĢtir: Beyhaki‟den (ö.458h)  imanın Ģubeleri 

bölümünde zikredilen hadise göre; Allah Resulü( s.a.s) bir gün;“Eğer onlara azap 

edersen Ģüphe yok ki senin kullarındırlar ve eğer kendilerine mağfiret kılarsan 

yine Ģüphe yok ki sen o Aziz, hakîmsin.”
169

 Âyetini ağlayarak okuyup; “ümmetim 

ümmetim”dedi. Bunun üzerine Allah (c.c) Cebrail‟e(a.s) bilgisi olduğu halde “Ey 

Muhammed seni ağlatan nedir”? diye sordu. Peygamber ( s.a.s) olanı anlattıktan 

sonra Allah (c.c) Cebrail‟e (a.s) “Ey Muhammed seni ümmetin hususunda razı 
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edeceğiz; seni üzmeyiz.” dedi.
170

 Kanaatimizce Râzî bu hadisi umum 

bildirdiğinden dolayı Hz. Peygamber‟in (s.a.s) her halükarda üzülmeyeceği, hatta 

büyük günah sahipleri hakkında dahi Ģefaat isteğinin geri çevrilmeyeceği 

anlayıĢını pekiĢtirmek için vermiĢtir. 

3) زَّم١ِ  ُّ ٌْ ََ ٔحَْشُشُ ا ْٛ َْ اٌشَّفبػَخَ ٠َ ٍِىُٛ ّْ سْدا  لَ ٠َ ِٚ  َُ َّٕ َٙ َٓ ئٌِٝ جَ ١ ِِ جْشِ ُّ ٌْ ٔغَُٛقُ ا َٚ فْذا   َٚ  ِٓ حّْ َٓ ئٌَِٝ اٌشَّ

ذا ْٙ ِٓ ػَ حّْ ْٕذَ اٌشَّ ِٓ ارَّخَزَ ػِ َِ  Müttekîleri Rahmân‟ın huzurunda bir elçiler heyeti“ ئِلَّ 

ve öne çıkarılmıĢlar olarak huzuru rahmana cemedeceğimiz mücrimleri de susuz 

olarak cehenneme atacağız. O günde bir ahit almıĢ olan kimseden baĢkaları, 

Ģefaate malik olamayacaklar.”
171

 Râzî‟ye göre bu âyetin zahirinde mücrim 

olanların Ģefaati hak etmiyor hükmü yoktur. Aynı zamanda mastarın faile izafeti 

doğru olduğu gibi mef‟ûle izafeti de mümkündür. O halde mastarın faile izafe 

edilmesi halinde açık olan bir Ģeyi tekrar açıklığa kavuĢturmak gibi bir durum 

ortaya çıkmaktadır. Müfessir mastarı mef‟ûle izafe ederek Ģu manayı elde etmenin 

mümkün olduğunu savunarak aĢağıdaki açıklamayı yapmıĢtır: “Cehenneme 

sürüklenen mücrimlerin baĢkalarına Ģefaat edemeyecekleri açıktır.” O zaman 

mücrimlerin de büyük günah sahiplerinin de Ģefaate müstahak oldukları ortaya 

çıkar. Çünkü âyet “ancak Allah‟tan (c.c) bir ahit alanlar” diye istisna etmektedir. 

Bu anlamda büyük günah sahipleri için bir ahit vardır; o da Allah‟ı (c.c) birlemek 

olan kelime-i tevhidi telaffuz etmeleridir. O halde onların da Ģefaatin muhatabı 

olacakları ortadadır.
172

 

ِٓ اسْرؼَٝ(4 َّ ٌِ َْ ئِلَّ  ل ٠شَْفؼَُٛ َٚ   “Onlar onun rıza verdiği kimselerden baĢkasına 

Ģefaat etmezler.”
173

 Büyük günah sahipleri yukarıda zikredildiği gibi Allah‟ı (c.c) 

birlemeleri ve Ġslam dairesinde olmaları hasebiyle Allah (c.c) katında razı 

olunanlardır. Allah (c.c) katında razı olunan ise Ģefaat ehlindendir. Buna göre 

büyük günah sahibi de olsalar Ģefaate mazhar olabilirler. Bu âyetle ilgili “olumsuz 
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bir cümlenin istisnası olumlu bir hükmü içerir”
174

 kuralını uygulamak gerekir. 

Yani “ ٌُِب ص٠ذ ال ػب“ “Zeyd âlimden baĢkası değildir” olumsuz cümlesi; “Zeyd 

âlimdir” manasını taĢıdığından olumlu bir formda kullanılabilir. 

 Mu‟tezile ise  yukarıdaki delillere mantık zâviyesinden birtakım itirazlarda 

bulunmuĢ ve Ģöyle demiĢlerdir: “ġâyet fasık, razı olunan değilse ve meleklerin 

Ģefaatine de layık olmayandır hükmü ortaya atılırsa; o halde biz de madem 

meleklerin Ģefaatine müstahak olamıyor o halde Hz. Peygamber‟in (s.a.s) 

Ģefaatinden de mahrum olması lazımdır; mantığını öne çıkarırız.! Çünkü Allah 

(c.c)َٝاسْرؼ ِٓ َّ ٌِ َْ ئلَِّ  ل ٠شَْفَؼُٛ َٚ “Onlar O‟nun rıza verdiği kimselerden baĢkasına Ģefaat 

etmezler.”
175

 buyurmuĢtur. “Burada büyük günah sahibi kimse mademki 

kendisinden razı olunmuĢ değildir, o halde nefyin hükmüne girmesi gerekir.” 

demiĢlerdir.
176

 

 Râzî Ehl-i Sünnetten ġâfîler‟in, Mu‟tezile‟ye cevaplarını serdederek 

Ģefaatin büyük günah sahipleri için sabit olduğunu mantık ilimleri çerçevesinde 

ortaya koymuĢtur. AĢağıda bu cevaplar özetle zikredilmeye çalıĢılacaktır: 

a)ْلَ ٠زَََٕبلَؼَب ِٓ ٍَز١َْ َّ ْٙ ُّ ٌْ َّْ ا َ ْٕطِم١َِّخِ أ َّ ٌْ َِ ا ٌْؼٍُُٛ ُ صجَذََ فِٟ ا  Mantık ilimlerinde sabittir ki أََّٔٗ

“Ġki mühmel önerme (doğruluğu ve yanlıĢlığının ihtimali olan önermeler)
177

 

birbiriyle çeliĢmezler.” kaidesi gereği mesela;  ٌُ ٌِ ِْ  ثؼبٌُ ص٠َْذٌ ١ٌَْظَ  ٚ ص٠َْذٌ ػَب لَ ٠َزََٕبلَؼَب  “Zeyd 

alimdir” ve “Zeyd alim değildir” önermeleri birbirlerini nefyediyor gibi görünse 

de buradan zeydin fıkıh alimi olduğu, kelam alimi olmadığı ihtimali olduğunu 

içerir. Buna bağlı olarak bizim “büyük günah sahibi razı olunmuĢtur” ve “büyük 

günah sahibi razı olunmamıĢtır” önermelerini aldığımızda ortaya Ģu mana çıkar: 

”Büyük günah iĢleyen dini bakımdan razı olunmuĢtur; ancak fasık olması 

bakımından razı olunmamıĢtır. Bütün bunlar göz önüne alındığında, Ehl-i 

Sünnet‟e göre; “büyük günah sahibi müstesnadan sayılıp “müstesna minhüden” 
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(istisna edilen) çıkarılarak bu doğrultuda bir mana vermek lazımdır. Mademki bu 

yargı hâsıl olmuĢtur; o zaman fasığın ve büyük günah sahibinin Ģefaat olunması 

hakkının da sabit olacağını savunmuĢlardır.
178

 

b) Yukarıdaki âyeti “Melekler ancak Allah‟ın hoĢnut olduğu kimselere Ģefaat 

eder” Ģeklinde almak “Melekler ancak Allah‟ın Ģefaatine razı olduğu kimselere 

Ģefaat eder” hükmünden daha Ģümullüdür. Bu takdirde Allah‟ın (c.c) 

hoĢnutluğunu kazanmak için günahlardan sakınmak sevaplara yönelmek manası 

vardır.   Kaldı ki “Allah‟ın (c.c) âyetlerini faydanın en çok olacak Ģekilde tefsir 

etmek esastır.”
179

 Burada kanaatimizce Ehl-i Sünnet umum bildiren ifadeleri en 

geniĢ Ģekilde ele almakla; lafızların içine aldığı efradın da aynı oranda çok 

olmasını hedeflemiĢtir. 

5)  َٓ ُْ شَفبػَخُ اٌشَّبفؼ١ِِ ُٙ ْٕفؼَُ ”.ġefaatçilerin Ģefaati onlara fayda vermez“فَّب رَ
180

 

Mücrimlerden bahseden bu âyette Râzî, Ģefaatin nefyinin kâfirleri kastettiğini ileri 

sürerek; kâfirlerin dıĢındakiler Ģefaat olunarak Cehennem‟den kurtulup Cennet‟e 

girebileceklerini savunmuĢtur. 

ْٔجهَِ  (6 ٌِزَ اعْزغَْفِشْ  ٕب َٚ ِِ إْ ُّ ٌْ ا َٚ  َٓ ١ِٕ ِِ إْ ُّ ٍْ ٌِ دِ َٚ “Kendi günahına ve mü‟minlerle mü‟minlerin 

günahına istiğfar et.”
181

 Ehl-i Sünnet yukarıdaki âyeti delil alarak Hz. 

Peygamber‟in  (s.a.s); mü‟min kadınlar ve erkekler için istiğfar etmesi ile 

emrolunduğunu söylemiĢlerdir.  Râzî, “Onlar ğayba iman ederler”
182

 âyetini tefsir 

ederken büyük günah iĢleyen kiĢinin de mü‟min kaldığını savunmuĢtur. Bu 

hususta aĢağıdaki gerekçeleri öne sürer: “Mademki onlar mü‟min kalırlar o halde 

istiğfara muhatap olurlar. Haklarında istiğfar sabit olanın ise Allah‟ın (c.c) onu 

bağıĢlayacağı umulur. Aksi takdirde Allah (c.c) istiğfarı kabul etmeden Hz. 

Peygamber‟e (s.a.s) istiğfar etmesini emretmiĢ olurdu ki bu durum Allah (c.c) için 

muhaldir. Allah‟ın (c.c) Peygamberi‟ne (s.a.s) “istiğfar et” demesi bağıĢlanmanın 

olacağına, duâsının kabul edileceğine delâlet eder. Bu durum, yani Hz. 
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Peygamber‟in (s.a.s) onların hakkındaki istiğfarın kabulü Ģefaat olunmaları olarak 

anıldığından; ancak büyük günah sahiplerinin istiğfar etmeleri durumunda Ģefaatle 

bağıĢlanmaları ile âyetin hedefi tamamlanmıĢ olur.”
183

 

٘فففب(7  ْٚ سُدٚ  ْٕٙفففب أَ ِِ  َٓ ُْ ثِزح١ََِّفففخٍ فح١ََ فففٛا ثِأحَْغَففف ئرِا ح١ِّ١ُفففزُ َٚ  “Bir selamla selamlandığınız 

zaman siz ondan daha güzel (bir selam) ile veya aynısı ile karĢılık 

verin.”
184

 Bu âyette Müslümanlar bir selamla selamlandıkları zaman 

kendileri ya daha güzel bir selamla karĢılık vermeleri; ya da aynı düzeyde 

bir selamla mukabele etmeleri emrolunmaktadır. Ayrıca biz mü‟minlere 

Hz. Peygamber‟e (s.a.s) Ģu hitapla selam vermemiz gerektiği aĢağıdaki 

âyette beyan olunmuĢtur. فف َٙ ١ٍِّب  ٠َففب أ٠َ  ٛا رغَْفف ُّ عَففٍِّ َٚ  ِٗ ا ػ١ٍََْفف ٕفُفٛا طَففٍٛ  َِ َٓ آ ب اٌَّففز٠ِ “Ey iman 

edenler O Peygamber‟e (s.a.s) sizde salat edin tam bir teslimiyetle de 

selam verin”
185

 Burada “salât” kelimesi Allah‟tan (c.c) olursa “rahmet” 

manasınadır. Biz Allah‟tan (c.c) rahmeti talep ediyorsak,“aldığınız 

selamın ya aynısı ya da daha güzeli ile mukabele edin” âyeti gereğince 

Hz. Peygamber (s.a.s)  daha güzel bir selamla yani “rahmetle” mukabele 

edeceğinden, bütün müslümanlar için Hz. Peygamber‟in (s.a.s) rahmet 

dilemesi anlamına gelir. Kaldı ki Hz. Peygamber‟in (s.a.s) duasının 

reddolunmayacağı aĢikârdır. ĠĢte bu durum tamamen Ģefaattir. Allah‟ın 

(c.c) O‟nun (s.a.s) herkes hakkındaki Ģefaatini kabul etmesi gerekir, zaten 

umulan da odur. Bu durumun Hz Peygamber‟in (s.a.s) mü‟minlere ne 

denli düĢkün olduğunu gösterdiğinden; günahkârların da bu rahmetle 

Ģefaate nâil olabileceklerini açıktır. O halde hesaplarında dara düĢmüĢ 

nice mü‟minler için Ģefaatin geçerli olduğu anlamı tercihlidir.
186

 Ancak 

Ehl-i Sünnet‟in bu delili, Ģefaatin büyük günah sahipleri için sabit 

olacağına dair ikna edici bir hücceti ortaya koyma noktasında tartıĢmaya 

yol açabilir. 
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8)  َ جَذُٚا اللَّّ َٛ عُٛيُ ٌَ ُُ اٌشَّ ُٙ اعْزغَْفشََ ٌَ َٚ  َ ُْ جبؤُنَ فَبعْزغَْفشَُٚا اللَّّ ُٙ ْٔفغَُ ٛا أَ ُّ ُْ ئرِْ ظٍََ ُٙ ْٛ أََّٔ ٌَ َٚ  َّٛ اثب  رَ

 Onlar kendilerine zulmettiklerinde sana gelip de Allah‟tan mağfiret“سَح١ِّب 

dileselerdi. (Sen) Peygamber onlara mağfiret dilemiĢ olsaydın, elbette Allah‟ı 

(c.c) tövbeleri kabul eden bulacaklardı.”
187

 Bu âyette tövbe kelimesi geçmektedir. 

Yine bu âyette kim kendisine büyük günah iĢlemekle zulmeder ve Hz. 

Peygamber‟de (s.a.s) istiğfar ederse; o halde onların mutlaka bağıĢlanacağını 

göstermektedir. ĠĢte bu durum bize Ģefaati vermektedir. “Yani büyük günah 

sahipleri de bu Ģefaate muhataptırlar ve Hz. Peygamber‟in (s.a.s) Ģefaatini hak 

edenlerdir” Ģeklinde söylenenebileceğini idda eden Râzî, Ģefaatin büyük günah 

sahipleri için istiğfar etmeleri sonucunda sabit olabileceğini savunmuĢtur. ġu 

kadarı var ki âyette büyük günah sahipleriyle alakalı her hangi bir kayıt ve lafız 

yoktur.
188

 

9) Ehl-i Sünnet Hz Peygamber‟in (s.a.s) Ģefaatinin kabul edileceği hakkında icma 

etmiĢtir. O halde Ģefaatin tesiri; ya sevâbı arttırmak ya da günâhı azaltmak 

Ģeklinde olacaktır. Birincisi olan sevabın arttırılması mümkün değildir. Ġkincisi 

olan günahın azaltılması ve düĢürülmesi mümkündür. Bu kurala göre 

müslümanların  َُّ ُٙ ذاٌٍَّ َّّ حَ ُِ ػٍََٝ آيِ  َٚ ذٍ  َّّ حَ ُِ ًِّ ػٍََٝ  طَ  diyerek salavât getirmesiyle Hz. 

Peygamber‟in (s.a.s) konumunun yükselmesini fazlının artmasını talep etmiĢ, 

neredeyse O‟na (s.a.s) bir nevi Ģefaat etmiĢ gibi olurlardı ki bu durumun câiz 

olmadığını söyleyen Râzî, ikinci durum olan yani günahların düĢürülmesinin 

geçerli olacağını savunmuĢtur. ġefaatten kastın da bu anlamda olduğunu 

vurgulamıĢtır.
189

 

 Buna karĢın Râzî, Mutezili âlimlerin mantık incelikleriyle meseleyi kendi 

savundukları doğrultuda delillendirme çabalarına kısaca Ģu Ģekilde yer vermiĢtir: 

“ġefaat edenin, kendisine Ģefaat edilenden daha yüksek bir mertebede olması 

gerekir. Biz Müslümanlar olarak Hz. Peygamber‟e (s.a.s) hayır dua etmiĢ olmakla 
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O‟ndan (s.a.s) daha aĢağıda bir konumdayız, dolayısıyla konumumuz gereği bu 

dua bizim O‟na (s.a.s) Ģefaatçiler olmamızı gerektirmez.”
190

 

 Ayrıca Râzî, Mu‟tezile‟den Ebu‟l-Hüseyn‟in (ö.436h) bir kıyasını alarak 

Ģöyle dediğini zikretmiĢtir: “BaĢkası için hayır istemek ancak onun isteği ve 

arzusu olduğu zaman Ģefaat olur. ġâyet arzusu olmasaydı bu hayrın tahakkuk 

etmesi mümkün olmayacaktı. Ancak ister arzusu olsun ister olmasın kiĢiye hayır 

dua etmek, o kiĢiye fazladan bir hayır dokundurmuyorsa Ģefaat sayılmaz. Bu olay 

bir hükümdarın tahtını oğluna devretmek istese ve bir dostu da onu bu olaya 

teĢvik etse de etmese de hükümdar istediğini yapar; misaline benzer. Dostunun 

onu teĢvik etmesi hükümdarın yanında bir konumunun olmasından dolayıdır. Yani 

dostunun hükümdarın nezdindeki yakınlığı oğlunun idareyi almasında bir Ģefaat 

anlamına gelmez. ĠĢte bizim Peygamber (s.a.s) hakkında hayır duamız ve rahmet 

dileğimiz, hükümdarın idareyi devretmede nihai olarak insiyatifin kendisinde 

olması ve dilediğini yapması imkânıyla aynıdır.”
191

 

Râzî yukarıda bahsi geçen Mu‟tezile‟nin mantıkla ve tecrübî dayanaklarla 

Ģefaatte rütbenin geçerli olduğu yönündeki savunmaları karĢısında Ehl-i Sünnet‟in 

Ģöyle cevap verdiğini söylemiĢtir: “Biz Ģefaatte rütbenin olduğunu kabul 

etmiyoruz. Zira “Ģefî‟î” (Ģefaat eden) kelimesi “eĢ‟Ģefîî” (ziyadeyle Ģefaat eden) 

çift anlamından müĢtak bir isimdir. Bu manada ise rütbe geçerli değildir. O halde 

Mu‟tezile‟nin iddiaları düĢer.”
192

 

  ġefaatin günahkâr mü‟minler için sabit olduğunu ispat etme sadedinde 

Râzî Ehl-i Sünnet‟in Kur‟ân‟dan son delilini Ģu Ģekilde vermiĢtir:  Allah (c.c) َٓ اٌَّز٠ِ

٠غَْزَ  َٚ  ِٗ َْ ثِ ُٕٛ ِِ ٠إُْ َٚ  ُْ ِٙ ذِ سَثِّ ّْ َْ ثحَِ ٌَُٗ ٠غَُجحُِّٛ ْٛ ْٓ حَ َِ َٚ ٌْؼشَْػَ  َْ ا ٍُٛ ِّ ُٕٛ غْفِش٠ُْٚحَْ َِ َٓ آ ٍَّز٠ِ اٌِ  “ArĢı 

taĢıyan ve onun etrafında bulunan melekler rablerini hamd ile tesbih eder, O‟na 

(c.c) iman ederler ve müminlerin bağıĢlanmasını isterler”
193

 buyuruyor. Burada 

büyük günah iĢleyen kimseler mü‟minler gürûhundan olması gerekir. Bu hususta 

en son söylenecek söz Allah‟ın (c.c) Ģu âyetidir.   ََارَّجؼَُٛا عَج١ٍِه َٚ َٓ ربثُٛا  ٍَّز٠ِ ٌِ  O“فَبغْفِشْ 
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tevbe edenleri ve senin yoluna uyanları bağıĢla.”Ancak ikinci âyet (40/8) birinci 

âyetin tahsisini iktiza etmez. Fıkıh usûlünde Ģöyle bir kaide vardır: َئرِا ََّ ٌْؼَب َّْ اٌٍَّفْعَ ا أَ

ٌْخَبصِّ  ٌِهَ ا َِّ ثزَِ ٌْؼَب ٌِهَ ا ٌِهَ لَ ٠ُٛجِتُ رخَْظ١ِضَ رَ َّْ رَ ِ ِٗ فاَ ِِ  Bir umum“ روُِشَ ثؼَْذَُٖ ثؼَْغُ ألَْغَب

bildiren lafızdan sonra bu umumun bazı kısımları (sonradan gelen) has bildiren 

lafızlarla tahsis olunmaz. Buna göre Ehl-i Sünnet yukarıda zikredilen umum 

hükmü bu âyetle tahsis edilip; anlam daraltması yapılamayacağını, âyetin 

mü‟minlerin bütün fertlerine Ģâmil olacak Ģekilde ele alınması gerektiğini 

savunmuĢtur.
194

 

Râzî ikinci bölüm olarak Ehl-i Sünnet‟in hüccetlerine hadislerden delilleri 

zikrederek “mürtekibü‟l-kebîrenin”de Ģefaatle Cennet‟e girebilecekleri 

hususundaki savunmalarını hadislerle de tahkîm etmiĢtir. Râzî‟nin hadislerden 

getirdiği delilleri aĢağıda vererek Mu‟tezile tarafından tenkitlere de yer yer 

değinilecektir:  

 ġefaatim ümmetimden büyük günah iĢleyenler“ شفبػزٟ لًِ٘ اٌىجبئش ِٓ أِزٟ-1

içindir.”
195

 Râzî‟ye göre bu hadis, Hz. Peygamber‟in (s.a.s) Ģefaatinin büyük 

günah sahiplerine Ģâmil olacağı hakkında sarih bir üsluptadır. Buna bağlı olarak 

Ģefaatin büyük günah sahipleri için geçerli olacağı iddiası bu delille 

kanıtlanmıĢtır. Ancak Mutezilî âlimler bu hadise kısaca dört baĢlıkta anılacak 

Ģekilde itiraz etmiĢlerdir. Bu itirazları Ģu Ģekilde aktarmak mümkündür: 

a) Mu‟tezile‟ye göre bu hadis Kur‟ân‟ın tersine gelen bir haber-i vâhiddir.  Ayrıca 

Ģefaati nefyeden âyetleri birincil delil olarak dikkate alarak; haber-i vâhit 

derecesinde bir hadis eğer Kur‟ân‟ın hilâfına gelirse kabul edilmemesi esas 

olduğunu öne sürmüĢlerdir. 

b) Bu hadise göre Peygamber‟in (s.a.s) Ģefaati sadece büyük günah iĢleyenlere 

hasretmektedir, bu ise câiz değildir. Çünkü Ģefaati sadece büyük günah iĢleyenlere 

tahsis etmek, sevap iĢleyen ve bunun ehli olan insanları bundan mahrum etmek 
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olur. Bu durum caiz olmaz, en azından eĢit olmaları lazım gelirdi, diyerek 

çeliĢkiyi ortaya koymaya çalıĢmıĢlardır. 

c) Mu‟tezile bu hadisin amelle alakalı olmadığını söylerken, bu gibi meselelerde 

haber-i vâhide sarılmayı da mantık dıĢı olarak görmektedir. Ayrıca bu hadisin 

sahih olduğu kabul edilse bile, “istifhâm-ı inkâri” sığasıyla söylendiğini savunarak 

Ģöyle açıklama yapmıĢlardır: : ًِ  أشََفَبػَزِٟ ْ٘ َ زِٟ لِِ َِّ ُ ْٓ أ ِِ ٌْىَجبَئشِِ  ا  “(Yoksa) benim 

Ģefaatim ümmetimden büyük günah iĢleyenler için midir.”? demektir. Aynen Hz. 

Ġbrahim‟in (a.s)   َِّٟ٘زاَ سَث ْٞ أَ ?”bu mu benim rabbimdir (Yoksa)“٘زا سَثِّٟ أَ
196

 

“istifhâm-ı inkârî” olarak sarf edilmiĢ bir sığadır. Mu‟tezile bu savunmasıyla 

yukarıda geçen hadise bir takdir yaparak; “yoksa benim Ģefaatim büyük günah 

sahipleri için midir? manasını vermiĢ, bu hadisin delil olamayacağını 

savunmuĢtur.   

d) Mu‟tezile, Ehl-i Sünnet‟in yukarıda delil olarak aldığı hadisi son olarak Ģu 

Ģekilde kritik etmiĢtir: “Var sayalım ki “ehl-i kebâir” sığasını büyük günah 

iĢleyenlere hamledelim. Bu durumun tövbeden sonra mı yoksa önce mi olduğunu 

göz önüne almak lazımdır. O halde “büyük günah iĢleyen” ifadesi “tövbeden 

sonra” kaydı getirilirse daha umumidir. Bu haberin Ehl-i Sünnet„in görüĢüne delil 

olduğunu kabul etsek; o zaman “Ģefaatim ümmetimden büyük günah iĢleyenler 

için mi”? takdirindeki hadis ile çeliĢmektedir. Hz. Peygamber‟in (s.a.s) bu hadisi 

“istifhâm-ı inkârî” tarikıyle söylediği açık bir Ģekilde ortadadır. Kaldı ki, Hasan-ı 

Basri‟den (ö.110h) rivâyetle Rasülullah (s.a.s)  ْٓ ِِ ٌْىَجَبئشِِ  ًِ ا ْ٘ َ ب ادَّخَشْدُ شَفَبػَزِٟ ئِلَّ لِِ َِ

زِٟ َِّ ُ  .Ben Ģefaatimi ancak ümmetimden büyük günah iĢleyenlere ayırdım“أ

(sakladım)”
197

 buyurmuĢtur. Böylesi hadislerde varken meseleyi sadece bir 

hadisle delillendirmek mantık dıĢı olsa gerekir.”
198

 

Mu‟tezile yukarıda sadece Hasan-ı Basri‟den (ö.110h) rivâyet edilen bir 

hadisi alarak meselenin açıklığa kavuĢamayacağını savunmuĢtur. Zira baĢka 

tarikten hadislerin de vârit olmasıyla mesele daha da zenginlik kazanmıĢ olmakla, 
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umumi bir hükme ulaĢmanın daha mümkün olacağına ehemmiyet vermiĢlerdir. Bu 

sayede herhangi bir mevzudaki bütün nasların iĢlevlik kazanması sağlanacağını 

savunmuĢlardır. 

10) Ehl-i Sünnet Ebû Hureyre‟nin Hz.Peygamber‟den (s.a.s) rivâyet ettiği Ģu 

hadisi zikretmiĢlerdir:  ٍ ّٟ ًِّ َٔجِ ىُ رِٟ ٌِ َٛ ئِِّٟٔ اخْزجََأدُْ دػَْ َٚ رَُٗ  َٛ ٍ دػَْ ّٟ ً  َٔجِ ًَ وُ غْزجََبثخٌَ فَزؼَجََّ ُِ حٌ  َٛ دػَْ

 ِ زِٟ لَ ٠شُْشِنُ ثِبلِلَّّ َِّ ُ ْٓ أ ِِ بدَ  َِ  ْٓ َِ  ُ ْْ شَبءَ اللَّّ َٟ َٔبئٍَِخٌ ئِ ِٙ خِ فَ َِ م١ِبَ
ٌْ ََ ا ْٛ زِٟ ٠َ َِّ

ُ ش١َْئ بشَفَبػَخ  لِِ  “Her 

Peygamberin icâbet olunan bir duâsı vardır. Bütün peygamberler bu dünyada 

isteyeceklerini istediler. Ama ben ümmetime Ģefaat olmak üzere isteğimi kıyamet 

gününe sakladım. Allah‟a (c.c) hiçbir Ģeyi Ģirk koĢmadan ümmetimden ölen 

herkes, inĢallah benim Ģefaatime nâil olacaktır.”
199

 Bu hadis Müslim‟in 

Sahihi‟nde de rivâyet edilmiĢtir. Bu hadiste zikredildiği gibi, ümmetten Allah‟a 

(c.c) Ģirk koĢmadan ölen herkesin, Hz. Peygamber (s.a.s) Ģefaatine nâil olacağı 

hususunda gereken bilgiyi ve delili içerdiğini söyleyen Ehl-i Sünnet,  büyük 

günah iĢleyen kimsenin de bu ümmet isminin altında münderiç olduğu 

kanaatindedir.
200

 

11) Râzî son olarak Ehl-i Sünnet‟in hadislerden delilini insanların kıyamet günü 

toplanıp azapla karĢı karĢıya geldikten sonra sırasıyla her bir peygambere 

gitmeleri ve Ģefaat olunamamaları sonucunda Hz. Peygamber‟e (s.a.s) gelerek 

Ģefaatin kendisine tevdi edilmesi akabinde Ģefaat edeceğine dâir Ebu Hureyre‟den 

rivâyet olunan uzun bir hadisi vermiĢtir.
201

 Mu‟tezile ise Ehl-i Sünnet„in delil 

sadedinde zikrettiği bu hadislere birkaç yönden itiraz etmiĢlerdir. Bunlardan 

bazıları aĢağıda özetle verilecektir. 

a) Mu‟tezile nezdinde bu gibi hadisler lafız itibariyle uzun hadislerdir. Hz. 

Peygamber‟den geldiği gibi bu hadislerin zaptı mümkün olmayabilir. Ġhtimaldir ki 

bu hadisi rivâyet eden kiĢi kendi sözleriyle rivâyet etmiĢtir. Bu yönüyle hadis bir 

delil olma olasılığı çok zayıftır. 
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b) Bu ve benzeri hadisler bir tek olayla ilgili hadislerdir. Ancak eksik ve ziyade 

olarak birkaç varyantta rivâyet edilmiĢlerdir. Böylesi bir rivâyet Ģekli 

Mu‟tezile‟ye göre töhmete yol açar. 

c) Hadiste teĢbihler yer almıĢtır. Bu durum da bizce eksikliği ve töhmeti 

barındırır. 

d) Hadis Kur‟ân‟ın zahirine göre ters bir Ģekilde vârit olmuĢtur. Bizce bu durum 

yine bir töhmet ve Kur‟ân âyetlerine ters manasında “hilâfı nastır." e) Bu hadis 

rivâyet edildiği kadarıyla çok önemli olaylardan bahsetmiĢ olmaktadır ki bu hali 

içeren bir hadis mutlaka tevatür derecesinde olmalıdır. Mütevâtir hadis 

olmadığına göre bu durum Mu‟tezile kriterlerine göre yine bir  “töhmet”  

olgusunu vermektedir.
202

 

 Râzî Ehl-i Sünnet âlimlerinin yukarıda zikredilen itirazlara cevabını ise Ģu 

Ģekilde vermiĢtir: “Bu haber-i vahit denilen ve kabul edilmeyen hadislerin birçok 

defa çeĢitli vesilelerle rivâyet edilmesi ve aralarında bir ortak noktanın olması ki 

bunlardan bazıları da Ģefaat mevzusunu içine almıĢtır. Bu haberlere göre 

Cehennem ehlinin Ģefaat olunması neticesinde tekrar Cennet‟e girebilecekleri 

belirtilmiĢtir. Hadislerin çeĢitli varyantlardan gelmesi neredeyse tevâtür kıvamına 

ulaĢmasını sağlar haldedir. Râzî‟ye göre bu durum bir hüccetin ikâme olduğunu 

ortaya koyar. Ehl-i Sünnet Mu‟tezile‟nin bütün delillerine tek bir cevap vermiĢtir 

o da Ģudur: “Onların Ģefaati nefyeden delilleri kabul etmemeleri, tamamen Ģefaati 

çeĢitleriyle birlikte reddetmeyi gerektirir. Ancak bizim Ģefaati ispat eden 

delillerimiz ise Ģefaatin hususi olarak olduğunu ispatlar. Umum ile husus ifadeler 

çeliĢtiğinde has olan umuma takaddüm eder.”
203

 Buna göre bizim tarikimiz yani 

hususiyet öncelik kazanır.”
204

 diyerek Mu‟tezile‟nin mantık inceliklerine bir baĢka 

mantık kuralıyla karĢılık vermiĢlerdir. 
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3. Mu’tezile’ye Reddiyesi 

 

Râzî yukarıda verildiği üzere, Mu‟tezile‟nin delillerini kritik edip Ehl-i 

Sünnet âlimlerinin delillerini sunmuĢ ve bunları kendisi de birtakım ilavelerle 

desteklemiĢtir. Bu deliller aĢağıda kısaca verilmeye çalıĢılacaktır. 

a) ُل شَف١ِغٍ ٠طُبع َٚ  ٍُ ١ ِّ ْٓ حَ ِِ  َٓ ١ ِّ ٌِ ب
ٌٍِظَّ ب  َِ  “Zalimlerin ne bir akrabası ne de Ģefaat 

edebilecek bir dostu yoktur.”
205

 Râzî Mu‟tezile‟nin bu âyeti delil olarak Ģefaatin 

büyük günah sahipleri için geçerli olmadığı yönündeki iddialarını mantık 

ilminden kaziyelerle kritik ederek aĢağıdaki gibi bir sunuca varmıĢtır: “Bu 

âyetteki önerme Ģu Ģekilde ortaya çıkar; “zâlimlerin bir dostu ve Ģefaatçisi vardır” 

sözünün zıddıdır. Biz “zâlimlerin Ģefaatçisi vardır” sözünü “mûcibe-i külliye” 

olarak alırız ve mantık ilminde bunun zıddı “sâlibe-i cüz‟iyyedir.”
206

 Sâlibenin 

doğru kabul edilmesi için bir tek olumsuzluğun olması yeterlidir. O halde bu 

mantık kuralı sâlibe-i cüz‟iyyenin bir tek form da olmasını gerektirir. Bu durumda 

bizim savunduğumuz yönde bir hüccet teĢkil ettiğinden dolayı bu mantıkî bir 

delildir.
207

 

b) ٌل شَفبػَخ َٚ ل خٍَُّخٌ  َٚ  ِٗ ٌَ لَ ث١َْغٌ ف١ِ ْٛ َ٠ َٟ ْْ ٠أَرِْ
ًِ أَ ْٓ لَجْ ِِ “Hiçbir alıĢveriĢin, dostluğun ve 

Ģefaatin bulunmadığı bir gün gelmeden önce.”
208

 Görüldüğü gibi âyette Ģefaat 

nefyedilmiĢtir. Ehl-i Sünnet bu gibi delillerin tek baĢına alındığında ikna edici bir 

sonuca varılamayacağını savunarak; bu konudaki varit olan baĢka nasların da 

dikkate alınarak Ģümullü bir hüküm ortaya koyma taraftarı olmuĢtur.  Bu hususta 

Râzî, “ibret (itibar edilen) lafzın umûmîliğidir. Sebebin husisi olması değildir.”
209

 

kuralıyla âyetin hükmünün umum bildirdiğini, bu gibi nasların bir baĢka naslarla 

tahsis olabileceğini ortaya koymuĢtur. 
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c)  ٍْٔظبس ْٓ أَ ِِ  َٓ ١ ِّ ٌِ ٌٍِظَّب ِب  َٚ “Zalimlerin hiçbir yardımcısı yoktur.”
210

 Râzî yine 

Mu‟tezile‟nin Ģefaatin zalimler için nefyedildiği sadedinde tutunduğu bu delilli 

yukarıda geçtiği gibi mantık kuralı ile cevap vermiĢtir: “Bu söz yani “zalimlerin 

hiçbir yardımcısı yoktur” sözü salibe-i cüziye olarak varit olur. Bunun zıddı 

mucibe-i külliye dir. Yani “zalimlerin yardımcıları vardır” önermesidir. Ġki 

kuralın delaleti (iĢaret ettiği hüküm) ise umumun selbi (olumsuz) olduğudur. Bu 

durum yani umumun selbi, selbin umumi olduğunu ifade etmez. O halde bu kural 

ıĢığında “bazı zalimlerin Ģefaatçisi vardır. Onlar da tövbe ettiklerinde zalim de 

olsalar Ģefaat olunacaklardır.” hükmü doğru olacaktır.
211

 Ancak burada Ehl-i 

Sünnet‟in kâfirlerin muhtemel tövbeleri üzerine hüküm bina ettiklerini görüyoruz.  

Malumdur ki âlimler;  ٗاٌذ١ًٌ ئرا رطشق ئ١ٌٗ الحزّبي عمؾ العزذلي ث “Bir delil eğer 

ihtimalle anılıyorsa onunla istidlâl düĢer.”
212

 demiĢlerdir. Böylesi bir hüccet eğer 

ihtimâle dayanıyorsa sâkıt olur. 

d)  ُْ ُٙ ْٕفؼَُ َٓ  فَّب رَ شَفبػَخُ اٌشَّبفؼ١ِِ “Onlara Ģefaatçilerin Ģefaati de fayda vermez.”
213

 

Mu‟tezile günahkârların Ģefaatini reddederken yukarıdaki âyeti delil olarak 

almaktadır. Ancak Ehl-i Sünnet bu âyetin kâfirler hakkında vârit olduğunu 

savunmuĢlardır. Bu sebeple âyet, Râzî‟ye göre çeĢitli delillerle tahsis olduğundan 

dolayı, aksinin ise mü‟minler hakkında Ģefaatin sabit olduğunu ortaya koyar. 

e) َٝاسْرؼ ِٓ َّ ٌِ َْ ئِلَّ  ل ٠شَْفؼَُٛ َٚ “O melekler ancak, Allah‟ın (c.c) hoĢnut olduğu 

kimselere Ģefaat ederler.”
214

 Mu‟tezile bu âyette istisnadan sonra razı olunanın ve 

dolayısıyle Ģefaat ehlinin sadece sevap ehli mü‟minler olduğunu savunmuĢtur. 

Ancak Râzî burada, Allah‟ın (c.c) râzı olduğu mü‟minler, bu rıza doğrultusunda 

günahkârlara Ģefaat edebilirler ve onlar da bu sayede Cennet‟e girebileceklerini 

söylemiĢtir.
215
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f)  ٌْٕٙب شَفبػَخ ِِ  ًُ ل ٠مُْجَ َٚ  “Ondan bir Ģefaat kabul edilmez.”
216

 Mu‟tezile Ģefaatin sadece 

sevap ehli için olduğunu savunurken yukarıdaki âyeti delil getirmiĢler, Ehl-i 

Sünnet ise bunu Ģu kuralla nakzetmiĢlerdir: “Bilinir ki “itibar sebebin hususi 

olduğuna değil, lafzın umumi olduğunadır”.  Bu durumda böyle umum bildiren 

bir lafzın hususi bir sebeple tahsis edilmesi, Râzî‟ye göre delil olarak kâfidir. 

Müfessir, Ģefaatin varlığına dâir deliller mevcut olunca bu âyeti tahsis etmek vacip 

olacağını görüĢünü savunmaktadır. Görüldüğü gibi Ehl-i Sünnet bu kurala göre 

Mu‟tezile‟nin Ģefaati nefyeden bir nas olarak ele aldıkları ve umum bildiren bu 

âyetleri, hadislerle tahsis edip, Ģefaatin günah-ı kebîre için sabit olduğunu ispat 

etmeye çalıĢmıĢlardır.
217

 

g)  ٍُ بسَ ٌفَِٟ جَح١ِ ٌْفجَُّ َّْ ا ئِ َٚ  “Muhakkak ki günahkârlar alevli çetin bir ateĢtedirler.”
218

 

Bu âyette günah iĢleyenlerin ve (kâfir olarak ölenlerin) ateĢte olduğu 

anlatılmaktadır. Âyeti Mu‟tezile âlimleri delil olarak zikretmiĢlerdir. Ġstidlal yönü 

ise; “madem günahkârlar ateĢte olacaklardır, o halde Ģefaat onlara fayda 

sağlamayacaktır” görüĢünü savunmuĢlardır. Ehl-i Sünnet yine Mu‟tezile‟nin kabul 

etmediği tahsis tarikini öne çıkararak bu âyetin kâfirlere has olabileceğini, aynı 

zamanda söz konusu âyetin hadislerle tahsisinin olduğunu anlatmıĢlardır.
219 

Râzî kendisine has bir üslupla Ģefaatin büyük günah sahiplerine sabit olduğu 

ile alakalı felsefi bir detayı zikretmiĢ ve Ģöyle demiĢtir: “Filozoflar felsefi 

gelenekle Ģu görüĢü ortaya koyarak Ģefaat konusuna ıĢık tutmaya çalıĢmıĢlardır: 

“Allah‟ın (c.c) feyzi sabit, bereketi umumi ve cömertliği ise tamdır. Birisinin bu 

feyzi ve cömertliği üzerine çekebilecek istîdâdı olmadığından kiĢi mahrûmiyet 

yaĢıyor olabilir. Aynı Ģekilde bir kiĢinin Allah‟ın (c.c) cömertliğini ve bereketini 

celp edebiliyorsa, o kiĢinin yöneliĢinin tam olduğundan ve buna müsâit halde 

olduğu için mümkün olabilir. ĠĢte bu bağın olması Allah (c.c) ile onun arasında bir 

mukâbele ile mümkündür. Bu durum, güneĢin kendisine yönelene ıĢık saçması ve 

faydalanması örneği gibidir. Nasıl ki bir tavan güneĢten ıĢık almaya müsait 

olmazsa; ancak ona bir leğenin su doldurulması suretiyle güneĢe tutulsa, o halde 
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ıĢık alabilir hale geliyorsa ve ıĢık bu su dolu leğen vasıtasıyla tavana vuruyorsa; 

aynı Ģekilde Vacibu‟l- Vücut olan Allah‟ın (c.c) feyzinin ve cömertliğinin 

insanlara ulaĢması ancak bir vasıta sebebiyle olur. ĠĢte tam burada, nebilerin 

ruhları Allah‟ın (c.c) feyzinin ve bağıĢlamasının insanların ruhlarına ulaĢmasında 

bir vasıta konumundadır. Bu durum ise bize Ģefaati anlatır.”
220

 

3.a. Değerlendirme 

 

Buraya kadar Ģefaat konusu Mu‟tezile ve Ehl-i Sünnet âlimleri arasında 

kimler için geçerli olduğu ekseninde cereyan etmiĢtir. Ancak Ģefaat, bu konuyu 

ele alan bütün âlimler nezdinde sabittir. Yani buraya kadar irdelenen mevzu 

Ģefaatin sabit olup olmadığı hususunda olmayıp, tersine sabit olduğu ancak Ehl-i 

Sünnet‟in savunduğu gibi büyük günah sahiplerine mi, yoksa Mu‟tezile‟nin iddia 

ettiği gibi sevap sahibi olup da derece yükselmesi anlamında mı sabit olduğu 

Ģeklinde ele alınmıĢ olmasıdır. ġimdiye kadar serdedilen delillere bakıldığında,  

Hz.Peygamber‟in (s.a.s) hadislerinde de sabit olduğu üzere kanaatimizce Ģefaatin, 

(Ehl-i Sünnet‟in de ortaya koyduğu gibi) günah içinde bulunan ve Cehennem‟e 

girmekle karĢı karĢıya kalan kusurlu mü‟minler için geçerli olduğu görüĢüdür.  

Çünkü zaten sevapları olan ve bu sayede Cennet‟e girecek olan mü‟minler 

kurtulmuĢlardır. Asıl hedef azapla karĢı karĢıya kalan mü‟minler için olmalıdır. 

Fıkıh usulünde Ģöyle denilmiĢtir:اْ دفغ اٌّفبعذ ِمذَ ػٍٟ جٍت اٌّظبٌح “Mefsedâtın 

defi maslahâtın celbinden evlâdır”
221

 bu kaide mûcibince Cehannem ateĢiyle karĢı 

karĢıya kalarak bir çaresi olmayan müslümanların, bulunduğu durumdan 

peygamberlerin ya da Allah‟ın (c.c) izin verdikleri mü‟minler vasıtasıyla Ģefaat 

olunup nimete kavuĢmaları, kanaatimizce esas olmalıdır. ġüphesiz mü‟minin 

Cehennem‟e gitmesi mefsede-i kübrâdır. Bu mefsedenin kaldırılması ve def 

edilmesi Ġslâmın hedefleri arasındadır. 
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 Peygamber (s.a.s) hakkında Kur‟ân‟da   ٌِۘ٠ض ُْ ػَضّ۪ ْٔفغُِىُ ْٓ اَ ِِ ُْ سَعُٛيٌ  بءَوُ ٌَمذَْ جَُّٓ

 ٌُ ١ فٌ سَحّ۪ َٓ سَؤُُ۫ ١ ّٕ۪ ِِ إْ ُّ ٌْ ُْ ثِب ٠ضٌ ػ١ٍََْىُ ُْ حَشّ۪ ب ػَٕزِ  َِ  ِٗ  ġanım hakkı için size bir Resul geldi"ػ١ٍََْ

ki: kendinizden, gâyet izzetli, zorlanmanız ona ağır geliyor, üstünüze hırs ile 

titriyor, müminlere Raûf, Rahimdir."
222

 buyrulmuĢtur. Böylesine Ģefkatli olan 

Peygamber, (s.a.s) ümmetinin ateĢe düĢmesini istemez. Bu sadette Allah‟ın (c.c) 

O‟na izin verdiği ölçüde, mutlaka bir eylem ortaya koyacaktır. Ümmetinden 

kusurlu bulunup da Cehennem‟le karĢı karĢıya kalan müslümanların bağıĢlanması 

için Ģefaatte bulunması, Allah‟ın (c.c) “rauf” ve “rahim” sıfatıyla sıfatlanan 

Peygamber‟in (s.a.s) Ģüphesiz ki Ģiârındandır. Râzî, “Ģefaatin büyük günah 

sahiplerine sabit olması” görüĢünü teyit etmiĢ, Ehl-i Sünnet‟in görüĢünü râcih 

(ağır basan) Mu‟tezile‟nin görüĢü olan,“sevap içinde olan mü‟minler için Ģefaatin 

sabit olduğu” hususunu da mercûh (ikincil)  olarak görmüĢtür. 

 Allah Resulünün (s.a.s) hadisinde  ب َّ ُْ ثِ ِٙ ْٕضِيَ ثغَِبحَزِ ٍِهَ حَزَّٝ رَ ْٔفزُْ ػٍََٝ سِعْ ا

 ْْ َ ِ لَِ اللَّّ َٛ ، فَ ِٗ ِ ف١ِ ْٓ حَكِّ اللَّّ ِِ  ُْ ِٙ ب ٠جَِتُ ػ١ٍََْ َّ ُْ ثِ ُ٘ أخَْجشِْ َٚ  ، َِ عْلَا ُْ ئٌَِٝ انِْ ُٙ ُ  أُٚر١ِذَ، فَبدْػُ ذِٞ اللَّّ ْٙ َ٠

ُِ سَجُلا   شُ إٌَّؼَ ُّ َْ ٌهََ حُ ْْ رىَُٛ ْٓ أَ ِِ احِذ ا، خ١َْشٌ ٌَهَ  َٚ  “Teennî ile üzerine gideceğin Ģu olsun 

Ey Ali! “Onların yanlarına gitmen ve var gücünle, Allah‟ın (c.c) onlar üzerindeki 

haklarını tebliğ etmendir. Allah‟a yemin ederim ki, Allah Teâlâ‟nın, senin 

sebebinle bir tek kiĢiye hidâyet verip doğru yola iletmesi, senin için kızıl develerin 

olmasından (ve bunları tasadduk etmenden) çok daha hayırlıdır.”
223

 Yukarıdaki 

hadis açıkça beyan etmektedir ki; Hz. Peygamber (s.a.s) mümkün olduğu kadar 

ashabının ve mü‟minlerin çoğaltılmasına önem vermektedir. Bu durum, Cennet 

ehlinin mümkün olduğu kadar çok olması için Hz. Peygamber‟in (s.a.s) bu konuya 

düĢkünlüğünü göstermektedir. Bu düĢkünlük, dünyada iken böyleyse, 

Peygamber‟in (s.a.s) kıyamette de herkesin nefsi dediği bir zamanda da kusurlu ve 

günah sahibi ümmetini yalnız bırakmayacağı, günahkârlara Ģefaat ederek onların 

da Cennet‟e girmelerini sağlaması umulan bir Ģey olmalıdır. 
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      Allah (c.c) Kur‟ân‟da  َٓ ١ ّّ۪ ٍْؼَبٌَ ٌِ خ   َّ َٕبنَ الَِّ سَحْ ٍْ ب اسَْعَ َُِّٓ َٚ  "Ve seni sâdece âlemlere 

rahmet olarak göndermiĢizdir."
224

 buyurmaktadır. Âlemlere rahmet olarak 

gönderilen Peygamber (s.a.s) hem dünyada mü‟minler için onları hidâyete 

ulaĢtırması nedeniyle rahmet olduğu gibi, kıyamette kusurlarının defedilmesi ve 

nihâyette Cennet‟e girmeleri için rahmettir. Hz. Peygamber‟in (s.a.s) rahmetinin 

iktizâsı ümmetinin mümkün olduğu kadar çoğunun Cennet‟e nâil olmasıdır. Bu da 

Hz. Peygamber‟in (s.a.s) Ģefaatiyle tahakkuk edebilir.
225

 

B.Ġkinci Âyet: Bakara 2/255 

 

مَنْ ذَا الَّذِي ٌشَْفعَُ عِنْدَهُ إلِاَّ َإِذِْنهِِ   “ Kimin haddine ki onun izni olmaksızın huzurunda 

Ģefaat edecek.”
226

 

Râzî bu âyette, alıĢılageldiği gibi birtakım meseleleri öncelikli olarak ele 

almıĢ; âyette geçen Ģefaat kavramının nefyini irdelemeden önce bu âyette Ģefaatin 

nefyi anlamında varit olan edatların inceliklerini dile getirmek suretiyle meseleye 

bir giriĢ yapmıĢtır. Kanaatimizce Râzî, bu edatlara müĢrikler hakkındaki Ģefaatin 

nefyi ve onlara bir tahaddî (meydan okuma) makamında zikredildiğine dikkat 

çekmek için değinmiĢtir. Âyette geçen bu edatlar ve özellikleri müfessirin iĢlediği 

gibi aĢağıda verilmeye çalıĢılacaktır. 

Birinci mesele: Râzî burada مَنْ ذَا الَّذِي demekle “istifhâm-ı inkâri” ve Ģefaatin 

nefyedilmesinin olduğunu zikretmiĢ ve manasını Ģu Ģekilde vermiĢtir:  “Allah‟ın 

(c.c) izni olmadan kimse Ģefaat edemez”  Bu sözün vârit olması müĢriklerin 

putlarını Allah (c.c) katında Ģefaatçiler olarak görmeleri sebebiyledir. Ancak Allah 

(c.c) onların bu inanç ve kuramlarını boĢa çıkarmıĢtır. O‟nun katında izni olmadan 

hiç kimsenin hiçbir Ģekilde Ģefaat edemeyeceği hakikatini âyette dile getirmiĢ, 

onları sukûtu hayale uğratmıĢtır.”
227

 Râzî‟ye göre Ģu âyet bu durumu açıklar 

mahiyettedir: Allah (c.c)  ُّمَا لَا ٌَضُر ِ هُمْ وَلا ٌَنْفعَهُُمْ وٌَعََْدُُونَ مِنْ دُونِ اللََّّ “Onlar 
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Allah‟tan baĢka fayda da zarar da veremeyecek putlara tapınıyorlar.”
228

 

buyurmuĢtur. Bu sayede müĢriklerin taptıkları Ģeylerin kendilerine fayda 

vermeyeceğini vurgulamıĢ olmaktadır.  “Allah‟ın (c.c) izin verdiği hariç kimse 

Ģefaat alamaz ve veremez” hükmünü zikretmiĢ Ģefaatin tamamen Allah‟ın (c.c) 

iznine tabi olduğunu söylemiĢtir. Bu hususta en son delili Ģudur: ُوح ٌَوْمَ ٌقَوُمُ الرُّ

ً  وَالْمَلئكَِةُ صَفًّا لَا ٌتَكََلَّمُونَ إلِاَّ مَنْ أذَِنَ  َُ صَواَا حْمنُ وَقا لَهُ الرَّ “O günkü kıyama duracak 

ruh ve melâike saf saf bir kelime söyleyemezler, o kimseden baĢka ki o Rahman 

ona izin vermiĢ o da sevabı (doğruyu) söylemiĢtir.”
229

 Burada Râzî, son delil 

olarak zikrettiği bu âyetin, yukarıda geçen  (Bakara, 2/255) de “istifham-i inkâri” 

sığasıyla gelen âyetteki nefyin izalesi olarak değerlendirdiğinden, Allah‟ın (c.c) 

izin vermesiyle Ģefaatin mümkün olduğu savunmaktadır. 

   Ġkinci mesele: Râzî, bu âyet hakkında tahlil yaparken; Kaffâl‟ın (ö.365h) 

Ģefaatin sadece itaatkâr olanlar için geçerli olduğunu savunduğunu bahsetmiĢtir. 

Bu anlamda Kaffâl‟i Mutezili davranmakla vasfederken, Mu‟tezile‟nin de bu 

görüĢte olduğunu söylemiĢtir. Ancak Ģu kadar var ki, Kaffâl Râzî‟ye göre tefsirde 

ince bir çizgiye sahip olan, çok üst bir seviyede lafızlar kullanan ve bu alanda pek 

güzide konumu olan bir âlim olduğunu bahsederek övgüde bulunmuĢtur.
230

 

C.Üçüncü Âyet: Bakara 2/254 

 

 ْٛ َٟ ٠َففف ْْ ٠َفففأرِْ
ًِ أَ ْٓ لَجْففف ففف ِِ  ُْ فففب سَصَلْٕفففبوُ َّّ ِِ فِمفُففٛا  ْٔ ٕفُففٛا أَ َِ َٓ آ فففب اٌَّفففز٠ِ َٙ ل ٠َفففب أ٠َ  َٚ ل خٍَُّفففخٌ  َٚ  ِٗ ٌَ لَ ث١َْفففغٌ ف١ِففف

 َْ ٛ ُّ ٌِ فففب ُُ اٌظَّ ففف ُ٘  َْ ٌْىفففبفشُِٚ ا َٚ  Ey o bütün iman edenler size merzuk“ شَففففبػَخٌ 

(rızıklı) kıldığımız Ģeylerden infak edin: gelmeden evvel bir gün ki onda 

alım satım yok, dostluk da yok Ģefaat de yok kâfirler ise hep o 

zalimlerdir.”
231 

Râzî‟ye göre, Allah (c.c) hitabında azabın kol gezdiği ve hesabın çetin 

olacağı bir gün gelmeden; rızıklandırdığımız Ģeylerden infâk edilmesi gerektiğini, 

o zorlu günde ne kardeĢin ne arkadaĢın ne de Ģefaatin fayda vermeyeceği 
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belirtilmiĢ, âyette bütün Ģefaat türlerinin nefyedilmiĢtir. Râzî burada bu ifadenin 

umumi olduğunu, dolayısıyla Ģefaati andıran bütün giriĢimleri içine aldığını 

bahsetmiĢtir. Ancak devamında Ģöyle demiĢtir: “Sair deliller belirtmiĢtir ki, 

mü‟minler arasında meveddetin ve muhabbetin bâkî olması lazımdır. Binaenaleyh 

mü‟minler için Ģefaat, daha önce Bakara sûresi 2/48 inci âyette tafsilatıyla 

anlattığımız gibi sabittir. Bu hususta âlimler nezdinde bir ihtilaf 

bulunmamaktadır.”
232

 Sadece Ġslam mezhepleri Ģefaatin büyük günah sahibi için 

geçerli olmasıyla, sevap ehlinin derecelerinin artması hususunda sabit olduğu 

arasında ihtilaf ettiklerini belirtmiĢtir. 

 

D.Dördüncü Âyet: Müddessir 74/48 

 

 َٓ ُْ شَفبػَخُ اٌشَّبفؼ١ِِ ُٙ ْٕفؼَُ ”.Fakat fâide vermez o vakit Ģefaati Ģefaatçilerin“ فَّب رَ
233 

Zâhiren Ģefaatin fayda vermeyeceğini bildiren bu âyet hakkında Râzî, 

fasıkların da Ģefaat olunacaklarını savunmaktadır. Bu husustaki açıklaması Ģu 

Ģekilde olmuĢtur: “Âyetin mefhûmundan fasıkların Ģefaat olunacakları hakkında 

bir delil anlaĢılmaktadır. Mademki Ģefaatçilerin Ģefaati kâfirlere fayda vermiyor, 

onların dıĢındakilere yani fâsıklara da kâfirlerin dıĢında olduklarından dolayı 

Ģefaat olunabilir.”
234

  

 Bu hususta müfessirlerden Mâturîdî (ö.333h) kimin Ģefaat ehli olacağı 

konusunun tahlilini yaparken, bu âyetin tefsiri esnasında kendi ifadesiyle bir 

“kaideyi” ortaya koymuĢtur. Bu kurala göre: “Dayanağı iman olan bir fiil 

nefyedildiğinde bu fiilin izâfe edildiği kimseye bakılması gerekmektedir. ġâyet 

kâfirlere izâfe edilmiĢse buradaki nefy Ģefaatin kabulünün nefyini ifade eder. 

Ancak fiil imân ehline izafe edilmiĢse o zaman fiilin nefyini gerektirir. 

Kur‟ân‟daki Ģefaatin nefyi de böyledir. ġefaat fiili küfür ehline izafe edilerek 

nefyedilmiĢ ise bu onlar için Ģefaatçilerin olmayacağını bir diğer ifadeyle 

Ģefaatçilerin Ģefaatinin onlara fayda veremeyeceği anlamına gelir. Dolayısıyla 
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Ģefaatin onlar için nefyini gerektirir. Yani onlar için  ٌُٙ ل شف١غ  “Ģefaat edici 

yoktur.” demektir. Ancak Ģefaatin nefyi iman ehline izafe edilirse, Ģefaatçilerin 

Ģefaatinden intifa/ faydalanmalarının nefyi anlamına gelir. Fakat bizzat Ģefaatin 

yokluğu anlamına gelmez.
235

 

 

E.BeĢinci Âyet: En’âm 6/51 

 

 َْ َٓ ٠خَففبفُٛ ِٗ اٌَّففز٠ِ ففزِسْ ثِفف ْٔ أَ َٚ  ُْ فف ُٙ ل شَففف١ِغٌ ٌؼٍَََّ َٚ عٟ  فف ٌِ َٚ  ِٗ ْٓ دُِٚٔفف فف ِِ  ُْ فف ُٙ ُْ ٌَفف١ْظَ ٌَ فف ِٙ ْْ ٠حُْشَففشُٚا ئٌِففٝ سَثِّ أَ

 َْ  Hem bununla Ģunları inzar eyle ki Rab‟larının huzuruna“  ٠َزَّمفُفففٛ

hasrolunacaklarından korkarlar, öyle ki kendileri için onun huzurunda ne 

bir dost ne bir Ģefaatçi yok, gerektir ki onlar korunurlar.”
236

 

Râzî bu âyeti ele alırken, yine Ģefaat kavramına doğrudan olarak değinmek 

yerine âyet hakkında Zeccac‟ın
237

 (ö.311h) Ģöyle dediğini rivâyet etmiĢtir: “Âyette 

nasp hali ve hal manası verilebilecek bir durum yoktur. O halde manası; “onlar 

bütün velilerden ve Ģefaatçilerden soyutlanmıĢlardır” Ģeklindedir. Çünkü bu 

âyette amil  َْ  ifadesidir.” dediğini nakletmiĢ, âyetin yalın bir biçimde ele ٠َخبفُٛ

alınması gerektiğini söylemiĢtir.
238

 

 Bu âyette Ģâyet Allah‟a  (c.c) varıp önünde haĢrolunmaktan korkanlardan 

kasıt kâfirlerse, o halde söz ortada açık bir Ģekildedir. “Yani onların Ģefaatçileri 

olmayacak ve bu hususta bir yardım da alamayacaklardır.”
239
 diyerek Ģefaatin 

kimlere müstahak olduğunu tahlil eden Râzî, Yahudi ve Hıristiyanların Ģefaati 

umarak Ģöyle dediklerini nakletmiĢtir: أحَِجَّبؤُُٖ  َٚ  ِ ُٓ أثَْٕبءُ اللَّّ  Biz Allah‟ın (c.c)“ َٔحْ

sevdikleri ve oğullarıyız.”
240

 Ancak Râzî Allah‟ın (c.c) onları birçok âyette 

yalanladığını naklederek onların yalanlandığı âyetleri aĢağıdaki gibi serdetmiĢtir:  

ل شَف١ِغٍ ٠طُبع َٚ  ٍُ ١ ِّ ْٓ حَ ِِ  َٓ ١ ِّ ٌِ ب
ٌٍِظَّ ب  َِ “Zalimlerin için ne ısınacak bir hısım vardır nede 
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Ģefaat edecek bir Ģefaatçi”
241 ve yine bir baĢka âyette  ٓشَفبػَخُ اٌشَّبفؼ١ِِ ُْ ُٙ فَؼُ ْٕ  Fakat“فَّب رَ

faide vermez o vakit Ģefaati Ģefaatçilerin”
242

 zira onlar zalimler ve fasıklardır. Bu 

anlamda Yahudi ve Hırıstiyanların da Ģefaati ummaları sebebiyle onların tabiriyle 

bir “ِخٍض”( kurtarıcı) beklentileri hem bu dünyada hem öbür dünyada göz önünde 

tutulması gereken bir vakıadır. 

      Öte yandan Râzî yukarıdaki âyeti delil alarak, Ģefaatin müslümanlar nezdinde 

mümkün olduğuyla alakalı bir Ģüphe kalmadığını söyleyerek Ģöyle demiĢtir: “ġu 

kadarı var ki Allah‟ın (c.c) âyetinde buyurduğu gibi Ģefaat sadece O‟nun (c.c) 

izniyle olacaktır. Ġzin verildikten sonra mü‟minler Ģefaate kavuĢacak ve ondan 

yararlanmada hak sahibi olacaklardır.   ِٗ ْٕذَُٖ ئلَِّ ثِارِِْٔ ْٓ راَ اٌَّزِٞ ٠شَْفَغُ ػِ َِ ”Allah‟ın (c.c) izni 

olmadan kim olur ki onun katında  Ģefaat etsin.”
243

 âyeti buna delildir.” ġefaat bu 

veçhiyle mademki Allah‟ın (c.c) izniyledir; o halde bu hak tamamen Allah‟a (c.c)  

aittir.”
244

 

ل شَف١ِغٍ ٠طُبعُ  َٚ  ٍُ ١ ِّ ْٓ حَ ِِ  َٓ ١ ِّ ٌِ ب
ٌٍِظَّ ب  َِ “Zalimlerin için ne ısınacak bir hısım vardır ne de 

Ģefaat edecek bir Ģefaatçi”
245
 Râzî, bu âyeti Mu‟tezile‟nin, günahkârlara ait bir 

Ģefaatin söz konusu olmadığına delil olarak getirdiğini,  buna bağlı olarak “günah 

sahipleri için bir Ģefaatçi olamaz  çünkü onlar zalimdir, zulüm ise Ģefaat almaya 

münâfidir” dediklerini nakletmiĢ; Ehl-i Sünnet‟in  bu iddialara birkaç vecihte 

cevap verdiğini bahsetmiĢtir.
246

 Bu maddelere aĢağıda birkaç baĢlık halinde yer 

verilmeye çalıĢılacaktır: 

a) Ehl-i Sünnet, âyette “Ģâfî” mefhûmunu tamamen ortadan kaldırarak “Onlar için 

Ģefaatçi yoktur” anlamını vermiĢ, Ģefaatçiyi nefyederken itaat kaydını getirmiĢtir.  

Yakarıdaki manayı Ģu misalle desteklemektedirler:  bende satılık“   ػٕذٞ وزبة ٠جبع ِب

kitap yoktur” ibaresi “benim nezdimde kitap yoktur” demek değildir. Tam tersine 

“satılık kitap yoktur” demektir. Burada da durum aynıdır, yani âyetin manası 

“itaat edilen bir Ģâfî yoktur” anlamındadır. Çünkü Allah (c.c) itaat edilme 

                                                 
241

 Mü‟min, 40/18. 
242

 Müddessir, 74/48. 
243

 Bakara, 2/255. 
244

 er-Râzî, a.g.e.,c.12, s.540. 
245

 Mü‟min, 40/18. 
246

 er-Râzî,  a.g.e.,c.27, s.503. 



62 

 

bakımından en yücedir; en yüce olan ise ednâ olan (aĢağıdakine) itaat edemez. 

ġüphesiz Ģefaat eden Allah‟a (c.c) nispetle daha aĢağıdadır. Zira itaat olunma bir 

mertebedir; âyetin “kıyamet gününde Allah‟ın (c.c) itaat ettiği Ģefaatçi yoktur” 

anlamında olduğunu ileri sürmektedirler. 

b) Bu âyet Râzî‟ye göre, Allah‟ın âyetleri hakkında olumsuz mücâdele sahibi 

kâfirleri sakındırma makamında geldiğinden “kâfirler için Ģefaatçi yoktur” 

manasınadır.  Kâfirler aynı zamanda zalimdirler; o zaman Ģefaat ehli de olamazlar 

demektir. 

c) Ehl-i Sünnet “zâlim” kelimesinin âyette elif lam takısıyla beraber geldiğini 

belirtmiĢ, bu durumun ya istiğrak için ya da olmadığını belirtmiĢledir. ġâyet 

istiğrak manasında varit olmuĢsa o zaman bütün zalimleri kapsar; bu halde bütün 

kâfirleri de içine alır. Buna bağlı olarak Ģu önermeyi zikretmiĢler: “Zalimler için 

Ģefaat yoktur; kâfirler de zalimlerdir, kâfirler için Ģefaat yoktur” neticesini elde 

edilir. ġâyet istiğrak için değilse o zaman bu sıfatlarla sıfatlanan bazı zalimleri 

içine almıĢtır. Ehl-i Sünnet‟e göre bu sıfatlarla sıfatlanan zalimler kâfirler 

olduğundan zaten Ģefaat onlar için geçerli olmamaktadır.   

     Râzî Ehl-i Sünnet‟in delillerine Mutezile âlimlerinin cevap vererek Ģöyle 

dediklerini nakletmiĢtir: “Allah‟ın (c.c) âyetini bu Ģekilde fayda oluĢmayacak bir 

bağlamda (bir yönünü alarak) değerlendirmek doğru değildir. Zaten herkes 

tarafından bilinen bir gerçektir ki Allah (c.c) en yüce ve itaate en çok lâyık 

olandır. Ġtaat eden ise itaat edilenden daha düĢük bir mertebededir. Âyette geçen 

itaat kelimesini Arapça lügatte buna iĢaret eden kullanımlar olduğundan “icabet” 

Ģeklinde yorumlamak daha isabetli olacaktır.” Nitekim Süveyd b. Kâhilin sözünde 

itaat, icabet manasına kullanılmıĢtır: ُْ ٠طَُغْ   ر ب ٌَ ْٛ َِ  ٌِٟ  َّٕٝ َّ ْٔؼَجْذ غ١َْظ ب طَذْسَُٖ ... لَذْ رَ ْٓ أَ َِ   سُةَّ 

“Kalbinde bana karĢı kin besleyen niceleri; hakkımda  ölüm temenni ettiler ama 

icabet nerde.!” 

       Ayrıca Râzî Mu‟tezile âlimlerinin ikinci veçhin cevabı olarak ise Ģu 

açıklamayı getirdiklerini zikretmiĢtir: “ٓاٌظب١ٌّ” ifadesi âyette elif lam ile marife 

edilmiĢ ve çoğul gelmiĢtir. Bu durum âyetin umum olduğunu belirlerken, 
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kâfirlerin zemmi için vârit olmuĢtur. Bu hususta en son söylenecek söz “ibret 

(itibar edilen) sebebin hususi olması değil, lafzın umumi olduğundadır.”
247

 

d) Mu‟tezile‟nin üçüncü soruya cevabı Ģöyledir: “Bu âyette zalimler için itaat 

edilen ne bir Ģefaatçi ne de sığınacakları akrabaları olacaktır. Bu sabitse zaten 

bizim dediğimiz gibi fazla söze gerek yoktur. Günahkârlar için Ģefaat 

olmayacaktır”
248

 dediler. Râzî Mu‟tezile‟nin bu hükmüne Ehl-i Sünnet‟in Ģu 

Ģekilde cevap verdiğini söylemiĢtir: “Allah‟ın (c.c) zalimler için Ģefaatçilerin 

olmayıĢı müĢriklerin putlarına Ģefaatçiler olarak inanmaları ve Allah „ın (c.c) izni 

olmadan onların Ģefaat edecek olmalarına inanmalarıdır. Allah (c.c) bu âyette 

bunu tamamen nefyetmiĢtir. Hatta Allah (c.c) âyetinde   ِٗ ْٕذَُٖ ئلَِّ ثِارِِْٔ ْٓ راَ اٌَّزِٞ ٠شَْفَغُ ػِ َِ  

“kimdir onun katında izni olmadan Ģefaat edecek”
249

 diyerek zalimlerden Ģefaati 

ve itaatin kabul edilmeyeceğini belirtmiĢtir. O günün toplumu taptıkları Ģeylerden 

Ģefaat umarlarken, Allah‟ın (c.c) onların taptıkları Ģeylerin Ģefaatlerine izin 

vereceğini zannetmelerinin reddi olarak âyet vârit olmuĢtur.”
250

 

Râzî Mu‟tezile‟nin ikinci cevabı olarak ise “lam-ı tâ‟rîfin” manaya kattığı 

inceliği ile alakalı olduğunu naklederek Ģöyle demiĢtir:  “Çoğul bir lafız gelip 

lam-ı tarif de ona birleĢirse en yakın ma‟hûd olan ve zikri geçene râci olması 

lazımdır; burada ma‟hûd olan (zikri geçen lafız) Allah‟ın (c.c) âyetlerinde 

mücâdele eden kâfirlerdir. O halde Ģefaatin nefyi, kâfirler ile alakalı olup, 

müminler için geçerli olacağı aĢikârdır.”
251

 

3.b. Değerlendirme 

 

Günümüzde meselelere Mu‟tezile mantığı çerçevesinde bakarak salt akılla 

hareket ermek suretiyle Ģefaati reddedenler bulunmaktadır.
252

  Bunlar tamamen 
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Ģer‟i ilimleri göz ardı ederek kanaatleri çerçevesinde hareket eden, sadece 

rasyonel aklın gösterdiği hükümleri savunmaktadırlar. Hz. Ali (r.a) bir sözünde 

Ģöyle buyurmaktadır:  َلَذْ سَأ٠َْذُ سَعُٛي َٚ ْٓ أػَْلَاُٖ،  ِِ غْحِ  َّ ٌْ ٌَٝ ثِب ْٚ ٌْخُفِّ أَ ًُ ا َْ أعَْفَ أِْٞ ٌىََب ُٓ ثِبٌشَّ ٠ َْ اٌذِّ ْٛ وَب ٌَ

 ِ ُ ػ١ٍََْ -اللَّّ َُ طٍََّٝ اللَّّ عٍََّ َٚ  ِٗ-  ِٗ شِ خُفِّ ِ٘ غَحُ ػٍََٝ ظَب ّْ ٠َ  “ġâyet din mantıkla olsaydı, meshin üstü 

değil altı mesh edilirdi. Zira onun altı kirlenmektedir. Ben Hz. Peygamber‟i  

(s.a.s) meshin üstüne mesh ederken gördüm.”
253
 buyurarak Ġslâm‟ın evveli emirde 

teslimiyet dini olduğunu, ancak mantığa ve akla da hitap ederek onu anlama 

noktasında bir alet olarak kullanarak, vahyin arkasından ikincil konumunu 

anımsatmaktadır. Bu anlamda Hz. Ömer‟in (r.a) bir sözünü anımsamak yerinde 

olacaktır. Zira o aklın vahiy karĢısındaki pozisyonunu ve durması gerektiği yeri Ģu 

vecîz ifadesiyle tarif etmiĢtir: اٌزَّىٍَ فُ  َٚ   ٓ َٛ اٌظَّ ُ٘ َّٕب  ِِ  َٞ
أْ َّْ اٌشَّ ئِ َٚ  ، ِٓ ٠ َٞ ػٍََٝ اٌذِّ

أْ ٛا اٌشَّ ُّ ِٙ  Dinin“  ارَّ

olduğu yerde aklı (dinin önüne geçiyorsa) itham edin.! Zira bizim reyle (ilme 

dayanmayan kendi görüĢümüz) din hakkında hüküm vermemiz bir zan ve 

tekellüftür.”
254

  Burada tekellüf; ilmi bir donanım olmadan zorlama ile dinde bir 

kiĢinin kendi zâviyesinden hükümler ihdas ederek, Allah‟ın (c.c) âyetlerini 

bilmeden her hangi bir meselede kriterler ortaya koyma anlamında kullanılmıĢtır. 

 Bu manada yine Abdullah b. Mes‟ûd bu tehlikeyi sanki görür gibi Ģöyle 

demiĢtir:  َٚلبي ػجذ الله ثٓ ِغؼٛد: ٠حذس لَٛ ٠م١غْٛ الِِٛس ثشأ٠ُٙ ف١ٙذَ انعلا “(Ahir zamanda) 

bir topluluk gelecek; dindeki çoğu iĢleri sadece görüĢleriyle (mantıkla) çözerek bu 

sayede Ġslâm‟ı yıkacaklardır.”
255

 

F.Altıncı Âyet: Yâsîn 36/23 

 

ً وَلَا ٌنُْقِذُو ٔاا ٌْ ً شَفاَعَتهُُمْ شَ حْمٰنُ َِضُرٍّ لَا تغُْنِ عَنّي  انِْ ٌرُِدْنِ الرَّ
َّخِذُ مِنْ دُونهِ ي اٰلِهَةً نِ  ءَاتَ "Hiç, 

ben ondan baĢka mabutlar mı tutarım? Eğer o Rahman bana bir keder irade 
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buyurursa onların Ģefaati benden yana hiçbir Ģeye yaramaz ve beni 

kurtaramazlar."
256 

Râzî tefsirinde,  yukarıdaki âyette geçen Ģefaat kelimesinin müĢrikler 

tarafından edinilen sahte ilahların Ģefaatinin nefyini ele aldığını bahsederek Ģöyle 

değerlendirme yapmıĢtır: “Allah (c.c) Ģefaat edilenleri akıllılar sınıfına has 

lafızlarla anmıĢtır. Çünkü bir kiĢi herhangi bir durumda zarar görse, baĢka bir kiĢi 

aynı rütbeden ya da bir aĢağı ve yahut bir üst rütbeden olmak üzere onun zararını 

en güzel bir biçimde gidermek ister. Rahman olan Allah‟ın (c.c)âyette bu lafızla 

kullanılması “re‟feti” (acıma) yani rahmeti öncelemek içindir” demektir.  BaĢka 

âyetlerde ise Allah (c.c) lafzı bizzat kullanılmıĢtır.  Bu ise bize Allah‟ın (c.c) 

azâmetini andırmak içindir.  Kul içinde bulunduğu zararı Ģâfî tarafından 

defedilmesi için istekte bulunur.  ġefaatçi ise en güzel yolla muhtemel azaba 

düĢecek olanı bu durumdan kurtarırken araya girmekle kalmaz; zararın 

defedilmesi için elinde bulundurduğu bir takım imkânları da feda edebilir. Âyetin 

anlamı o halde kısaca Ģu ibareyle verilebilir: لَا تغُْنِ عَنًِّ شَفاَعَتهُُمْ وَلَا ٌقَْدِرُونَ عَلَى

 Hiçbir Ģekilde onların araya gelip Ģefaat etmeleri benden“ إِنْقَاذِي َوَِجْهٍ مِنَ الْوُجُوهِ 

bir kötülüğü defedemezler; beni hiçbir durumdan kurtaramazlar”anlamındadır.
257

 

G.Yedinci Âyet: ġuarâ 26/100-101 

 

ٌمعٌن وفمََا لَناَ مِنْ شَافِ  ٌقٍ حَمي لَا صَدي  

"Bak Ģimdi bizim için ne Ģefaatçiler var."  "Ne de yakın bir sadık arkadaĢ."258 

Râzî bu âyetin müĢriklerin amansız hallerini ele aldığını söylemiĢ; 

dünyada artık her ortamda putları ve Ģefaat umdukları nice ilâhları, Ģeytanlardan 

ve cinlerden arkadaĢları varken; artık öyle bir hale düĢmüĢlerdir ki Ģefaat 

umdukları ve kurtuluĢlarına bir Ģekilde el atacak hiç kimsenin kalmadığını, ne 
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arkadaĢın ne de kardeĢin ve dostun fayda vermediği bir anı yaĢadıklarını 

anlatmıĢdır.
259

  

Râzî, yukarıdaki açıklamalarını Ģu veciz ibareyle özetlemiĢtir: “Neredeyse 

iflasın kelime manasının kastettiği an bu an olsa gerektir.” diyerek ahiretin 

inanmayanlar için çok zorlu olduğunu ve Ģefaatçilerin de fayda vermeyeceği 

üzerinde durmuĢtur. Müfessir, Allah‟tan (c.c) baĢka edinilen ilahların Ģefaatinin 

nefyedilmesi, doğal olarak ibadet edilen ilahlar tarafından gelecek bütün faydayı 

da nefyetmiĢ, negatif hale getirmiĢ olduğu tahlilini yapmıĢ,  âyette “Ģefaatçiler” 

diye lafzın çoğul getirilmesi dünyada iken birçok ilâhın ve putun Ģefaat umuduyla 

ibadet edilmesine delâlet ettiğini, çoğul kalıpların zikredilmesinde içsel anlamda 

baskın bir vurgu söz konusu olduğunu, buna bağlı olarak artık onların dünyadaki 

hükümlerinin tamamen boĢa çıktığını dile getirmiĢtir.
260

   

Tefsirde adet olarak çoğunluğun gücü de bir tek olan Allah‟ın (c.c) gücü 

kudreti karĢısında biçâre kaldığı vurgulanarak, “faydası olmayanın hükmü de 

olmayacağı” anlatılmıĢtır. Dünyada Allah‟ı (c.c) yetersiz!  görme sonunda 

edinilen sahte ilâhlar ve putlar onların Ģefaatini inkâr edegelmiĢtir. O gün “sadık-i 

hamîm”, (gerçek dost) kiĢinin adına savunan, feda eden, Ģefaat eden ve araya 

giren de olmayacaktır. Râzî Ģefaat edecek mü‟minin değerini anlatırken; “O gün 

halis bir arkadaĢ, Ģâyet kıyamette elim azabın altında kıvranmaktan kurtarıp fayda 

verecekse, o dünyadaki kıyasla akbaba yumurtasından daha değerli olduğunu 

söylemiĢtir. “ٌم  Ġfadesini ise; “senin baĢına gelen onun baĢına gelmiĢ gibi ”حَمي

himmet gösterip, merak eden ve seninle birlikte o acıyı hisseden” manasında 

“ihtimadan”  geldiğini yahut “hamiyetten” halis manasına sadık has arkadaĢ 

manasında kullanıldığını söylemiĢtir.
261 

H.Sekizinci Âyet: Zümer 39/44 

 

ٌْهِ ترُْجَعوُنَ  ِ الشَّفاعَةُ جَمٌِعاً لهَُ مُلْكُ السَّماواتِ وَالِْرَْضِ ثمَُّ إلَِ ُْ لِِلَّّ  قُ
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“De ki Allah‟ındır o Ģefaat bütünüyle onundur; mülkü göklerin ve yerin, sonra 

hep döndürülüp ona götürüleceksiniz.”
262

 

Râzî‟ye göre âyet Ģefaatin sadece Allah‟a (c.c) ait olduğunu içermekte ve 

Ģirk koĢanların halini Ģöyle anlatmaktadır. “MüĢrikler putlara tapınırlarken Ģu 

Ģekilde gerekçeler öne çıkarıyorlardı: “Biz onlara zarar ve fayda verdikleri için 

değil, tam tersine onların Allah (c.c) katında mukarrab kiĢiler olduklarından 

dolayı ibadet ederiz ki o manevi Ģahıslar (Lat, Menat, Uzza)  bize Allah katında 

Ģefaatçiler olacaklardır.” diyorlardı. Allah (c.c) sonradan onların bu çirkin 

isnatlarını inkâr sadedinde Ģöyle dedi:  

ٌَعْقِلوُنَ  ً وَلا  ٌْئا ُْ أوََلوَْ كانوُا لَا ٌمَْلِكُونَ شَ ِ شُفعَاءَ، قُ   Yoksa Allah‟ın“  أمَِ اتَّخَذوُا مِنْ دُونِ اللََّّ

berisinden Ģefaatçiler mi edindiler? “De ki: hiçbir Ģeye güç yetiremezler ve akıl 

erdiremezlerse de mi?”
263

 Râzî bu âyetin müĢriklerin halini anlattığını; müĢrikler 

o putlara ibadet ederlerken ya onlardan Ģefaat beklerler ya da putların temsil ettiği 

mücessem hale getirilen Ģahıslardan ve bir takım objelerden Ģefaat umduklarını, 

ancak birinci seçeneğin yani taĢların ve cisimleĢtirilmiĢ cemâdâtın Ģefaat etmesi 

mümkün olmadığını, kaldı ki onların ne akıl edebildiği ne de bir zararı def 

edebileceklerini söylemiĢtir. Ġkincisine gelince; yani Ģahısların bizzat kendileri 

Ģefaat edebileceğinden dolayı onları aracı koymaları ise külliyen batıl olduğunu 

belirterek, Ģefaatin sadece Allah‟ın (c.c) izniyle olabileceğini belirtmiĢtir.
264

 

 

I. Dokuzuncu Âyet: En’âm 6/94 

 

لْنَ ةٍ وَترََكْتمُْ مَا خَوَّ َُ مَرَّ اءَ ظُهُورِكُمْ  وَمَا نرَٰى مَعكَُمْ وَلَقدَْ جِئتْمُُونَا فرَُادٰى كَمَا خَلقَْنَاكُمْ اوََّ اكُمْ وَرَ 

َُّ عَنْكُمْ مَا كُنْتمُْ  ٌْنكَُمْ وَضَ اۜ لَقدَْ تقَطََّعَ ََ ُُْ۬ ٌكُمْ شُرَكٰ  ٌنَ زَعَمْتمُْ انََّهُمْ في تزَْعُمُونَ  شُفعََ اءَكُمُ الَّذي  

"Celâlim Hakkı için iĢte geldiniz: bize teker teker: ilk defa yarattığımız gibi ve o 

size bahĢedip hayâline daldırdığınız servetleri arkalarınızın gerisine bıraktınız, 

hani o sizin mevcudiyetinizde Ģürekâ olduklarını zannettiğiniz Ģefaatçilerinizi de 
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yanınızda görmüyoruz? Gördünüz ya aranızdaki Rabıtalar didik didik koptu ve o 

zan ettiklerinizin hepsi sizden gaip olup gitti."
265

 

Râzî yukarıdaki âyetle alakalı Ģu açıklamalara yer vermiĢtir: 

“Cehennemliklerin durumu belli olduktan sonra onların dünya hayatındaki gibi 

hiçbir Ģeyin fayda vermediği bir gün geldiğini ve onların da o güne muttalî 

olduktan sonra; artık yapabilecekleri bir Ģey kalmayıp tükendiğini vurgulamıĢ; 

dünyada iken artık son bir çare olarak ibadetlerinde ortak koĢtukları Ģefaatçilere 

tutunmaya çalıĢmıĢlar; fakat onlar da bir çare olamadıklarını belirtmiĢtir. Zira 

aralarında sebil (yol) kesilmiĢ bir bağ kalmamıĢ Cehennem‟in idrâki için son anlar 

yaĢanmaktadır. Tutundukları her bir Ģeyin boĢ kaldığını ve çare olmadığını 

gördüklerinde ise azapları ve elemleri bir kat daha artmaktadır. Dünyada iken Ģirk 

koĢtukları ve Ģefaatçiler olarak gördükleri de kıyamette onlara hiç bir fayda 

veremeyeceklerini öne çıkarmaktadır.”
266

  

Râzî bu meyanda daha önce zikrettiği Ģefaat mevzularına çok açık bir 

Ģekilde değinmemiĢ, ancak Ģefaatin umulması sonucu ellerinin boĢ çıkması, 

akabinde yaĢananları ve Cehennem ehlinin biçare hallerini dile getirmiĢtir. “O 

günün hevli (korkusu) nicedir diyerek, annenin biraz önce emzirdiği çocuğunu 

bırakıp kaçtığı, babanın oğlundan, kardeĢin kardeĢinden içtinâb ettiği, Ģiddetinden 

çocukların bir anda yaĢlanıp saçının ağardığı o kaçınılmaz güne değinmekle 

yetinmiĢtir.
267

 

Ġ.Onuncu Âyet: Yûnus 10/18 

 

 ِۜ ناَ عِنْدَ اللَّه ُُْ۬ ا ءِ شُفعََ  لَا 
ُُْ۬ هُمْ وَلَا ٌنَْفعَهُُمْ وٌَقَوُلوُنَ هٰ  ِ مَا لَا ٌَضُرُّ نَ وٌَعََْدُُونَ مِنْ دُونِ اللَّه  ُْ ُْ اتَنََُِّ  قُ

َ َمَِا  ا ٌشُْرِكُونَ اللَّه َْحَانهَُ وَتعََالٰى عَمَّ لَا ٌعَْلمَُ فًِ السَّمٰوَاتِ وَلَا فًِ الْارَْضِۜ سُ  "Allah‟ı 

bırakıyorlar da kendilerine ne zarar, ne menfaat veremeyecek Ģeylere tapıyorlar 

ve "ha, onlar bizim Allah yanında Ģefaatçilerimizdir"diyorlar. De ki: siz Allah‟a 
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göklerde ve yerde bilmediği bir Ģey mi haber vereceksiniz? HâĢâ O onların isnat 

ettikleri ortaklıklardan münezzeh sübhan, yüksek çok yüksektir."
268 

Râzî, Allah‟tan baĢka ibadet edilen Ģeylerin ne fayda ne de bir zararının 

söz konusu olduğunun belirtildiği bu âyette; müĢriklerin Allah‟ı (c.c) bırakıp ta 

putlara taptığını ve bu tapmanın batıl olduğunu dile getirerek onların ne büyük bir 

çeliĢkide olduklarını dile getirdiğini söylemiĢtir. Allah‟ın (c.c) müĢriklerin putları 

için;  “onlar bizim Allah (c.c) katında Ģefaatçilerimizdir” dediğini rivâyet ederek 

“batıl yolun ısrarcı yolcuları” olduklarını belirtmiĢtir. Bu hususta Zeccâc‟ın 

(ö.311h) “putperestlerin ibadet ettiği Ģeyler onların ibadeti sonucunda ne fayda 

verebilirler; ne de bir zararları dokunabilir.”
269

 dediğini rivâyet ederek Ģefaat 

olunmalarının da mümkün olmadığını söylemiĢtir. 

 Râzî âyette geçen Ģefaatçilerin Ģefaatinin nefyini anlatırken, âbid ve mâbud 

arasındaki rabbânî kriteri belirleme noktasında Ģöyle bir yorum yapmaktadır: 

“Ġbadet edilen varlık ibadet edenden daha ekmel  (daha mükemmel) olmak 

zorundadır. Nasıl olur da bazen, ibadet edenlerin tâ’dilâtına (yontma, 

düzeltme) uğrayan varlıklar mabut olabilir”? Yukarıdaki soruyu müĢriklerin 

vaktiyle putlarını düzeltir, yontar, ya da bazen helvadan yaptıkları nesneleri 

acıktıklarında yiyerek büyük bir çeliĢki içinde olduklarını ortaya koyma 

makâmında zikretmiĢtir. “O halde âbid, (ibadet eden) mabuddan ekmel ise 

ibadet batıldır.” demiĢ böylesi bir çeliĢkinin olduğu ibadete dayalı Ģefaat 

çağrısının mâkes bulmayacağını ortaya koymuĢtur.
270

 

 Ayrıca ibadetin, itâatin en önemli kısımlarından olduğunu; o zaman bu 

ibadet en büyük nimetlerden olan hayat, rızık,  gibi bütün nimetleri verene 

yapılması gerektiğini söyleyerek sadece tek ilahın Allah (c.c) olduğunu 

anımsatarak hiç Ģüphesiz ibadetin nimetleri veren, öldüren, yaĢatan, dünyayı 

semâvâtı ve arzı çekip çevirene yapılması gerekli olduğunu söylemiĢtir.  Bu 

varlığın da Allah‟tan (c.c) baĢkası olamayacağını belirtmiĢtir. Allah‟ın (c.c) 

âyetinde açıkladığı gibi müĢriklerin putları için; “onlar bizim Allah katında 
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Ģefaatçilerimizdir” diyerek bu sebeple bizim Allah‟a (c.c) ibadete bir ehliyetimiz 

yoktur, bizim o putlara ibadetimiz doğrudur.” kuruntusuyla ahirette onların 

Ģefaatçileri olacakları vehmine kapılmıĢlardır diyen Râzî, sonradan da kendilerinin 

içinde ibadet Ģekilleri ve figürlerinde ihtilafa düĢtüklerini, bazıları o putların 

dünyada her bir bölgenin bir ruhu olduğunu, bu ruhların felek âleminin birer 

sorumlusu olduklarını var sayarak ve her bir feleğe bir put tayini yaparak ibadet 

ettiklerini anlatmıĢtır. Onların kasıtlarının bu ruhlara ibadet etmek olduğunu,  bu 

ruhların zanlarınca “ilâh-î âzâma” bir kul olarak ibadet ettiklerini nakletmiĢ, 

böylece taĢkınlıklarına bir boyut daha katarak Ģirk dehlizinin ucu bucağı 

bulunamaz bir taraflarında kaybolduklarını dile getirmiĢdir. 

 Âyetle ilgili son olarak ise sanki günümüz Ģirk anlayıĢını da irdeleyen Râzî 

Ģefaat noktasında müĢriklerin kalplerinin birbirine ne kadar benzediğini dile 

getirerek Ģöyle bir tespitte bulunmuĢtur: “Putperestlerin ilginç ibadetlerinden birisi 

de enbiyayı ve ekâbir kesiminin suretlerini yansıtacak Ģekilde, her bir uluya bir 

put yaparlar,  ona tapınırlar ve en önemlisi Allah (c.c)  katında o uluların Ģefaatçi 

olmalarını umarlardı. Günümüzde de bazı insanlar evliyayı ve ekâbir kesimini ve 

kabirleri aynı hedefle ta‟zim etmektedir. Bu ibadet onların Allah katında Ģefaatçi 

olmaları için yapılmaktadır.”
271

 diyerek bu cürümlerine rağmen Ģefaat beklentisi 

içinde olan zamanının müĢriklerine ait ibadet ve ritüellerin nasıl yapıldığını 

bildirmektedir. Müfessir burada Ģefaati tamamen yok eden amelleri saymakla bir 

bakıma Ģefaatin kimler için geçerli olduğunu açıklamıĢ olmaktadır. 

 

K.On birinci Âyet: A’râf 7/53 

 

ُْ ٌنَْظُرُونَ الِاَّ تأَوْي  ِ هَ
ُُ رََنِّاَ َاِلْحَقّ  اءَتْ رُسُ ُُ قدَْ جَ  َْ ٌنَ نسَُوهُ مِنْ قَ ُُ الَّذي ٌلهُُ ٌقَوُ ً تأَوْي  ٌوَْمَ ٌأَتْي

ٌلهَُۜ

وا انَْ  ُُۜ قدَْ خَسِرُ  ي كُنَّا نعَْمَ ٌْرَ الَّذي َُ غَ ُْ لَناَ مِنْ شُفعََ اءَ فٌَشَْفعَوُا لَٔنَ ا اوَْ نرَُدُّ فَنعَْمَ َُّ فهََ  فسَُهُمْ وَضَ

۟  عَنْهُمْ مَا كَانوُا ٌفَْترَُونَ   "Onlar hele bakalım nereye varacak diye onun ancak 

tevilini gözetiyorlar, onun tevili geleceği gün önceden onu unutmuĢ olanlar söyle 

diyecekler: “Hakikat Rabbimiz‟in Peygamberi hakki tebliğ etmiĢlermiĢ, bak simdi 

bizim Ģefaatçilerden hiç biri var mı ki bize Ģefaat etsinler? Veya geri döndürülür 
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müyüz ki yaptığımız isin gayrisini yapsak? Yok, doğrusu nefislerine yazık ettiler ve 

o iftira ettikleri Ģeyler onlardan gaip olup gittiler."
272 

Râzî bu âyetin kendisine göre vahyin indirilme hedeflerinden birisini teĢkil 

ettiğini söyleyerek Ģöyle demiĢtir: “Allah (c.c) vahyi indirme gayesini 

açıklayarak, onun hidâyet kaynağı olduğunu ortaya koyduktan sonra, o kitabı 

yalanlayanların durumunu ortaya koymuĢtur.  Artık bugünden kaçıĢ yok, hesap 

hak, peygamberlerin getirdikleri hak ve onların Ģefaatçi olarak en son tutunmaya 

çalıĢtıkları putları da onlardan teberrî etmiĢler; Ģefaatçilerinden umdukları imdât 

gerçekleĢmemiĢ, elleri boĢ çevrilmiĢ, “bize Ģefaatçi olacak yok mu? ya da 

dünyaya döndürülsek de baĢka ameller yapsak” diye serzeniĢte bulunacaklardır. 

Ancak ahirette artık bi hakkın yaĢadıkları yakîn ilmi, dünyada Allah‟a (c.c) 

inançlarında, vahdaniyetinde ve yegâne ilahlığında kullanacakları bu değer, azap 

hakkında tahakkuk etmiĢtir.  Geriye dönüĢ olmayacak, dünyada gönül verip iman 

ettikleri “Ģefaatçiler” onları yüz üstü bırakmıĢ, kelimenin tam anlamıyla ters yüz 

olmuĢlardır.”
273

 

IV. RÂZÎ’NĠN ĠSTĠSNA EDATIYLA GELEN ġEFAATLE ĠLGĠLĠ 

ÂYETLERE DAĠR YORUMU 

AĢağıda Râzî‟nin istisna edatlarıyla gelip, Ģefaatin mümkün kılındığı 

ayetleri nasıl ele aldığı incelenecektir.  

A.Birinci Âyet: Meryem 19/87 

 

حْمَنِ عَهْدلَا ٌمَْلِكُونَ الشَّفاَعَةَ إلِاَّ مَنِ اتَّ  اخَذَ عِنْدَ الرَّ “Rahmanın nezdinde bir ahit almıĢ 

olan kimseden baĢkaları Ģefaate malik olamayacaklar.”
274 

Râzî istisna edatıyla gelip Ģefaati mümkün kılan bu âyette,  Allah‟ın (c.c) 

kendisinden baĢka ilah edinenlerin pek yaman hallerini dile getirirken; putların 

kıyamet günü diriltileceği ve onlara ibadet edenlerin ibadetini reddedecekleri ve 

zavallı kullarından teberrî edeceklerini bahsetmiĢtir. O halde “Ģefaat” olunma bu 
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anlamda, imkânsız hale gelmiĢ, onların baĢkalarına ya da baĢkalarının onlara 

hiçbir Ģekilde yardım edemeyeceklerini anlatırken; bu meseleden dolayı zaten iki 

fırka Ģeklinde ihtilaf söz konusu olduğunu söylemiĢtir. Yani “onlar baĢkalarına 

Ģefaat edemez” Ģeklinde mi? yoksa “onlara baĢkaları da Ģefaatçi olamaz mı” 

tarzında bir anlayıĢ ortaya çıkmıĢtır.”
275

 demiĢtir. Râzî burada ikinci ihtimalin, 

yani “onlara baĢkaları Ģefaat edemez” ihtimalinin daha güçlü olduğunu söylerken, 

âyetin birincisine hamledilmesi vâzıh (açık) olan âyetin izâhı gibi çeliĢkili bir 

durum ortaya koyacağını belirtmiĢtir.  Bu kritik sonunda yine Râzî, “Ģefaatin ehl-i 

kebâir için sabit olacağı görüĢünün” daha güçlü olacağı kanaatine varmıĢtır. 

Çünkü Allah (c.c) âyetin sonunda  َّحْ  إلِا ً مَنِ اتَّخَذَ عِنْدَ الرَّ منِ عَهْدا  “Allah (c.c) katında 

bir ahit alan hariç” istisnasıyla Allah (c.c) katından bir ahdi olanın Ģefaat 

olunabileceğinin belirtildiğini öne sürmüĢtür. Âyetin manasının “onlar hakkında 

Ģefaatin ancak Allah‟tan (c.c) nübüvvet ve tevhit ahdinin alınmıĢ olması ile 

mümkündür.” diyerek aĢağıdaki hadisi zikretmiĢtir: Allah Resulü (s.a.s) Ġbn 

Abbas‟ın (r.a) rivâyetiyle Ģöyle buyurmuĢtur: ٌْهِ السَّلَمُ قَا َْنُ مَسْعوُدٍ أنََّهُ عَلَ َُ لِِصَْحَاَِهِ رَوَى ا

َُّ صَََاحٍ أٌَعِْجِزُ أحََدُكُمْ أنَْ ٌتََّخِذَ كُ ذَاتَ ٌوَْمٍ:  ُُ كُ : ٌقَوُ َُ ٌْفَ ذَلِكَ؟ قاَ ِ عَهْدًا؟ قَالوُا وَكَ َُّ صَََاحٍوَمَسَاءٍ عِنْدَ اللََّّ

ٌْكَ َِأنًَِّ أشَْهَدُ  ٌْبِ وَالشَّهَادَةِ إنًِِّ أعَْهَدُ إِلَ أنَْ لَا إِلَهَ إلِاَّ أنَْتَ وَمَسَاءٍ اللَّهُمَّ فَاطِرَ السموات وَالِْرَْضِ عَالِمَ الْغَ

َْنًِ مِنَ الشَّ وَ  َْدُكَ وَرَسُولكَُ فَإنَِّكَ إِنْ تكَِلْنًِ إِلَى نفَْسًِ تقَُرِّ دًا عَ َْعِدْنًِ مِنَ حْدَكَ لَا شَرٌِكَ لكََ وَأنََّ مُحَمَّ رِّ وَتُ

ُْ لًِ عَهْدًا توَُفٌِّنٌِهِ ٌوَْمَ الْقٌَِامَةِ  ٌْرِ وَإنًِِّ لَا أثَقُِ إلِاَّ َِرَحْمَتكَِ فَاجْعَ َُ ذَلِكَ طََعََ الْخَ إنَِّكَ لَا تخُْلِفُ الْمٌِعَادَ. فإَذِاَ قَا

ٌْنَ الَّذٌِنَ لهَُمْ  ٌْهِ َطَِاََعٍ وَوُضِعَ تحَْتَ الْعَرْشِ فَإذَِا كَانَ ٌوَْمُ الْقٌَِامَةِ نَادَى مُنَادٍ أَ ُ عَلَ حْمَنِ عَهْدٌ  اللََّّ عِنْدَ الرَّ

 Ġçinizden birisi sabah ve akĢam Allah‟tan (c.c) bir ahit edinmekten“ فٌََدْخُلوُنَ الْجَنَّةَ 

aciz midir.? Sahâbe “bu nasıl olacak ya Rasülullah”? dediler. Bunun üzerine 

Peygamber (s.a.s) “Her sabah kalktığında “ey semayı ve yeri yaratan, Ģahadet 

ğayb âlemini bilen Allah‟ım sana ahdediyorum Ya Rabbi senden baĢka ilah yoktur 

sen birsin ve Ģerîkin olmadığın halde tek ilahsın, Muhammed (s.a.s) de senin 

kulun ve Resulündür. ġâyet Sen beni nefsimle baĢ baĢa bırakırsan beni Ģerre 

yaklaĢtırmıĢ, hayırdan uzaklaĢtırmıĢ olursun. Ben Senin rahmetinden baĢka bir 

Ģeye güvenemem. Bana kıyamet günü tevdi edilmek üzere bir ahit ver; zira Sen 

vadinden dönmezsin!.” Kul bunu söylediğinde, bu sözün (zarfı) bir mühürle 
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kapatılır ve arĢın altında bir yere konulur. Kıyamet olduğunda bir münâdî 

“Allah‟ın (c.c) katında bir ahdi olanlar nerededir”? der ve Cennet‟e girerler.
276

 

 “Yukarıda geçen hadisten anlaĢılacağı gibi kelime-i Ģahadet Allah (c.c) 

katında bir ahittir. Bu durum bize Ģefaatin ehli kebair için sabit olduğu anlamını 

verir” diyen Râzî, Kâdî‟nın
277 (ö.544h) hadisi delil alarak Ģefaatin Mu‟tezile‟nin 

savunduğu gibi Ģefaatin sevap ehli mü‟minlere ait olduğu görüĢünü pekiĢtirmeye 

çalıĢtığını söylemiĢtir. Devamında hadisin Ehl-i Sünnet‟in lehine bir hüccet teĢkil 

ettiğini belirtmiĢtir.  

B.Ġkinci Âyet: Taha 20/109 

 

ًَ لهَُ قَوْلاً  حْمنُ وَرَضِ  ,O gün Ģefaat faide vermez“ٌَوْمَئذٍِ لَا تنَْفعَُ الشَّفاعَةُ إلِاَّ مَنْ أذَِنَ لَهُ الرَّ

ancak Rahman‟ın izin verdiği ve sözüne razı olduğu kimse müstesna.”
278 

Âyetten anlaĢılacağı üzere burada Ģefaat; Allah‟tan (c.c) bir söz alanın 

dıĢında nefyedilmiĢtir. Râzî, “bu âyette kesinlikle Allah‟ın (c.c) razı olduğu kullar 

dıĢında kimse Ģefaat edemeyecektir.” diyerek istisnanın Ģefaat etmek isteyenlere 

döndüğünü belirtmiĢ, o takdirde mananın; “yaratılmıĢlardan hiç kimse Ģefaate 

müstahak olamaz; ancak razı olunan Ģahıslar müstesna.”
279

Ģeklinde olacağını 

vurgulamıĢtır. 

 Ayrıca Râzî âyetin “Ģefaatçileri nefyediyor”denilmesinin malumun ilamı 

mesabesinde olacağından; burada Ģefaat olunacakların kastediliyor olmasının daha 

isabetli olacağı kanaatini dile getirmektedir. Bu durumda ise âyet “Allah‟ın (c.c) 

razı oldukları dıĢında kimseye Ģefaat olunma izni verilmeyecektir.” anlamında 

olduğunu anlatmıĢtır. 

 Râzî bu açıklamalardan sonra âyette açıkça geçmeyen, ancak mezhepler 

arasında tartıĢılan fâsığın Ģefaat konusundaki hükmününe değinmiĢtir. Mu‟tezile, 

fâsığın Allah (c.c) katında râzı olunmayanlardan sayıldığından dolayı, 
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“Peygamber (s.a.s) tarafından Ģefaat edilmeyecektir.” görüĢünü savunduğunu 

bahsetmiĢtir. Ancak Râzî bu âyetin fasığın da Ģefaat ehli olduğuna en büyük delil 

teĢkil ettiğini dile getirerek Ģöyle demiĢtir: “Âyette “ ًلهَُ قوَْلا ًَ  ifâdesi Ģefaati ”وَرَضِ

kabul edilip râzı olunan demektir. Çünkü fâsık “lâilâhe illallâh” kelime-i 

tevhîdiyle razı olunmuĢ, nefyin istisnası da pozitif bir hükmü gerektirdiğinden 

dolayı Ģefaate müstahak olmuĢtur.”
280

 delilini öne sürmüĢtür. Bu hususta bir 

soruyu dile getirerek Ģöyle demiĢtir: “Allah (c.c) âyette iki Ģarttan dolayı bu 

istisnayı koymuĢtur. Fâsık bu iki Ģarttan birini yani kelime-i tevhîdi yerine 

getirmiĢ olsun, diğer izin Ģartı ne olacak? diye sorulsa cevabımız Ģu olacaktır: 

“Allah (c.c) kendisinden kelime-i tevhidden râzı olmuĢsa o zaman beraberinde 

Ģefaat olunması ya da Ģefaat etmesi hususunda zaten izin vermiĢtir. Bu vesileyle 

de kasıt olunan yani Ģefaatin tahakkuku gerçekleĢmiĢ olur.”
281

 Râzî‟nin burada en 

çok dikkat çektiği nokta, fasığın Ģefaatte büyük günah sahibine kıyasla daha 

makbûl bir derecede olduğudur. 

  Yukarıda geçtiği gibi Ehl-i Sünnet, büyük günah sahibinin Ģefaate daha 

çok ihtiyaç sahibi olduğunu, bu sebeple fasığın mürtekib-i kebîreye nazaran daha 

öncelikli olduğunu savunmuĢtur.  

C.Üçüncü Âyet: Sebe 34/23 

 

عَ عَنْ قلُوَُهِِمْ قالُ  َُ رََُّكُمْ قالوُا وَلا تنَْفَعُ الشَّفاعَةُ عِنْدَهُ إِلاَّ لِمَنْ أذَِنَ لَهُ حَتَّى إذِا فزُِّ وا مَاذَا قا

ًُّ الْكٌََِرُ   Huzurunda Ģefaat faide de vermez, ancak izin verdiği“ الْحَقَّ وَهُوَ الْعلَِ

kimseninki müstesna, nihâyet kalplerinden dehĢet giderildiği zaman "Rabbiniz ne 

buyurdu?" derler. "Hakk‟ı" derler, o öyle yüksek, öyle büyüktür.”
282 

Râzî bu âyetle ilgili olarak, sadece bir mevzuya dikkat çekmiĢ, Allah‟ın 

(c.c) Kendisi‟nden baĢkalarına ve mücessem putlara tapınanların çarpık 

ibadetlerini ve gerekçelerini öne çıkardıklarını, müĢriklerin tapındığı putlara 

meleklerin suretleri olduğundan ve ahirette kendilerine Ģefaat edecekleri zannıyla 
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ibadet edeceklerini söylediğini anlatmıĢtır. Ancak Allah (c.c) onların ne kötü bir 

durumda olduğunu belirtmiĢ ve Ģefaatin sadece Allah‟ın (c.c) izin vermesiyle, 

Allah‟ın (c.c) kendisinden baĢkalarına ibadet edenlere Ģefaat etme/olunma izni 

vermeyeceğini hükmetmiĢtir. Putperestlerin bu kötü tercihlerinden dolayı ne kadar 

büyük bir kayıpta olduklarını ve kendilerinin Ģefaat gibi büyük bir fırsatı 

kaçırdıklarını dile getirmiĢtir.”
283

 

          Görüldüğü gibi, müĢriklerin âlemleri yaratan Allah‟ın (c.c) kudretini 

kavrayamadan, araya yardımcılar tayin ederek ne büyük bir cürümde bulundukları 

ortadadır. Amellerin katıksız olarak Allah‟a (c.c) has kılınması ibadette esastır. 

Bir taĢ parçasının hiçbir tasarrufu olmazken, insanın ona ibadet etmesi çok büyük 

bir cürümdür. Akleden bir kiĢi, bu tehlikenin nelere yol açtığını bilmeli ve Allah‟a 

(c.c) ibadetinde hiçbir Ģeyi ortak koĢmamalıdır. ġefaat de mağfiret de sadece 

O‟nun (c.c) elindedir. Allah (c.c) isterse Ģirk koĢmayan günahkâr kuluna Ģefaat 

ettirir, bağıĢlar ve sonunda Cenneti‟ne koyar ki kurtuluĢun yegâne adı budur.  

 

D.Dördüncü Âyet: Enbiyâ 21/28 

 

ٌهِمْ وَمَا خَلْفهَُمْ وَلاَ  ٌْدي ٌْنَ اَ الِاَّ لِمَنِ ارْتضَٰى وَهُمْ مِنْ خَشٌْتَهِي مُشْفِقوُنَ  ٌشَْفعَوُنَ   ٌعَْلمَُ مَا ََ  

"O onların önlerindekini arkalarındakini bilir ve onlar onun rıza verdiği 

kimselerden baĢkasına Ģefaat etmezler ve hepsi onun haĢyetinden titrerler."
284 

Râzî, Allah‟ın (c.c) bu âyette, Kendisi‟nin (c.c) her Ģeyi kuĢattığını ve 

kulların itaatkâr olanında olmayanın da tamamen Allah‟ın hükmü altında 

olduğunu belirttikten sonra Ģöyle demiĢtir:  “Hal böyle iken nasıl olur da Ģefaat 

verecekler ya da Ģefaat alabileceklerdir.  Zira Allah‟ın (c.c) izin vermedikleri asla 

Ģefaat edemeyecek ve Ģefaat alamayacaktır. Ancak Ģefaat Allah‟ın (c.c) razı 

olduğu kelime-i tevhîdi tam anlamıyla telaffuz eden ve yaĢayanlar için geçerli 

olacaktır. Onlar bile Allah‟ın mekrinden (tuzak) emin olmadıkları için korku 
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içindelerdir.”
285

 Râzî, bu âyetle ilgili olarak Ģirkin her türlü imkânı yerle bir 

ettiğini, müĢriğin hiçbir Ģekilde affolunamayacağını,  buna bağlı olarak da onlar 

için Ģefaatin söz konusu olmadığını dile getirmiĢtir. 

E.BeĢinci Âyet: Necm 53/26 

 

اءُ وٌَرَْضٰىوَكَمْ مِنْ مَلكٍَ فًِ  ُ لِمَنْ ٌشََ  ٔااً الِاَّ مِنْ َعَْدِ انَْ ٌأَذَْنَ اللَّه ٌْ ً شَفاَعَتهُُمْ شَ السَّمٰوَاتِ لَا تغُْني  

"Göklerde nice melâike vardır da Allah dileyip razı olduğuna izin vermezden 

evvel Ģefaatleri hiç bir Ģeye yaramaz."
286

 

Râzî tefsirinde,  bu âyette aslında Mekke müĢriklerinin Lât, Manat ve 

Uzza‟nın Allah‟a (c.c) ortak koĢulmadığını ancak onların Allah (c.c) katında 

Ģefaatçiler olacaklarını söylediklerini, bunun üzerine (sanki) Allah‟ın (c.c) 

“semavatta bulunanlar Ģefaat etmeye gücü yetmezken nasıl olur da yerdeki taĢlar 

ve nesneler Ģefaat edecektir.” dediğini naklederken Allah‟ın (c.c) âyetinde  ْشَفَاعَتهُُم 

Ģeklinde gelmesinin zamirin manaya ircâ edilmesi gerektiğini, zira zamir tekil 

gelmiĢ olsaydı o zaman lafza irca edileceğini söylemiĢtir. Zamirin manaya 

dönmesi halinde ise mana; “nice melekler vardır ki onların hepsinin Ģefaati fayda 

vermez” olurken tekil zamirle anılsa o zaman da mananın ”meleklerin her biri 

Ģâyet bir araya gelseler dahi Ģefaatleri fayda vermez” anlamında olduğunu 

bahsetmiĢtir.
287

 

Kanaatimizce sadedinde bulunduğumuz   ْلَا تغُْنِ عَنًِّ شَفَاعَتهُُم âyetindeki 

akıllılara ait olan ”hüm” zamirini getirerek Ģefaatlerinin fayda vermeyeceği 

anlatılırken canlılara ait bir formda gelmesinden dolayı Ģefaati beklenen ilahların 

bir yerde insanlar olabileceğini anlatmıĢ olmasıdır. Zira Allah (c.c) bazı 

âyetlerinde insanların birbirlerini rab edinme meselesini belirtmiĢtir.  Nitekim 

Allah (c.c) Ģöyle buyurmuĢtur: َ قُ  ٌْنكَُمْ الَاَّ نَعَُْدَ الِاَّ اللَّه ََ نَنَا وَ ٌْ اءٍ ََ َُ الْكِتاَبِ تعََالوَْا اِلٰى كَلِمَةٍ سَوَ  ُْ ٌَ ا اهَْ

ٌْٔااً وَلَا  ِۜ فَاِنْ توََلَّوْا فقَوُلوُا اشْهَدُوا َِانََّا وَلَا نشُْرِكَ َِهي شَ مُسْلِمُونَ  ٌتََّخِذَ َعَْضُنَا َعَْضاً ارَََْاَاً مِنْ دُونِ اللَّه "De ki: 

Ey Ehli-i Kitap! gelin sizinle bizim aramızda müsavi bir kelimeye, Ģöyle ki: 
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Allan‟dan baĢka ma'bud tanımayalım ona hiçbir Ģeyi Ģerik koĢmayalım ve bazımız 

bazımızı Allah‟tan beride Rab ittihaz etmesin, eğer buna karĢı yüz çevirirlerse o 

vakit Ģöyle deyin: ġahit olun ki biz hakikaten müslümanlarız; müsalemetkârız."
288

 

Âyet, Allah‟tan (c.c) baĢka ilah ve rab edinmenin ne kadar vahim bir Ģey 

olduğunu açıklamıĢtır. Ġbadet kelimesinin arkasından Ģirk unsurunu belirtmiĢ, 

baĢkasına ibadet etmenin ise açıkça Ģirk olduğunu ortaya koymuĢtur. Sonunda 

Ģefaate izin verip, azabı ortadan kaldıracak olan Âlemlerin Rabbi Allah‟tır (c.c)  

Râzî böylesi üsluplarda çok Ģiddetli bir iĢin olduğunu ve olayın azametine 

delil olduğunu söylemiĢ; bunlardan bazılarına Ģu Ģekilde değinmiĢtir:  ْوَكَم derken 

edatın teksir (çokluk) manasını taĢıması ve meleklerin bu lafızla anılması, onların 

yaratılmıĢların en pak ve faziletlisi onduklarına delalet eder. Semavât kelimesinin 

yüceliğe delalet ettiği,  Ģefaat kelimesinde “hüm” zamirinin çoğul getirilerek 

manaya iĢaret etmesi, onların bütününün Ģefaatini içine alması gibi özellikler; 

yeryüzündeki basit varlıkların ortak kılınmalarına rağmen Ģefaatlerini olumsuz 

kılmak içindir. Zira cemâdât meleklere nazaran daha düĢük ve basit bir 

mertebededir.  Bütün bunlara rağmen “nasıl olur da o cansız ve biçâre varlıklara 

ibadet edip, onları Ģefaatçiler olarak görürsünüz”! diyerek çeliĢkilerini ortaya 

koyduğunu söylemiĢtir.  Mademki yüceliklerine ve Allah (c.c) katındaki 

durumlarına rağmen melekler Ģefaat edemiyorlar; “siz ey müĢrikler! nasıl olur da 

ellerinizle yaptığınız ucûbelerinizi Ģefaatçiler olarak görüyorsunuz” manasında 

zımni bir azarlamanın olduğunu dile getirmiĢtir.”
289 

 Ayrıca Râzî, âyetteki bir nükteyi dile getirerek Ģu Ģekilde bir tahlil 

yapmıĢtır:  “Allah (c.c) burada Ģöyle bir ifadeyi niçin kullanmıĢtır. ٍَوَكَمْ مِنْ مَلك

 ”Burada “kem َمَِعْنىَ كَثٌِرٌ مِنَ الملئكة مع أن كُ من فً السموات مِنْهُمْ لَا ٌمَْلِكُ الشَّفَاعَةَ 

edatını kullanarak “niceleri” kelimesinin karĢılığı olan “çokları” manasını vermek 

içindir. Aslında meleklerin çoğu Ģefaate sahip değillerdir.  MüĢriklerin “o putlar 

bize Ģefaat edecekler” söylemlerine reddiye olması sadedinde bu ifâde çoğunluğun 

kastedilmesi Ģeklinde getirilmiĢtir.  Artık bu anlamda, “putların Ģefaatçi olması” 
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ümidini tamamen ortadan kaldırmıĢtır.
290

 Râzî‟ye göre Ģâyet; ُمَا مِنْهُمْ أحََدٌ ٌمَْلِك

 onlardan hiç kimse Ģefaate malik değillerdir.” demiĢ olsaydı o zaman bir“ الشَّفَاعَةَ 

vehme yol açmıĢ olacak, bu lafızda azınlık kastedilmiĢ manası çıkarılarak bir 

tartıĢma zeminine yol açacaktır. Râzî bazı âyetlerde umum ifadeler getirilmek 

suretiyle çoğunluk kastedildiğini,  bazen de teksir ifadeleri kullanılarak yine hepsi 

içine alınmak suretiyle bir hükmün teĢdîdinin ortaya konulacağını savunmuĢtur. O 

halde hedeflenen mana; bu lafzın dıĢında kalan fertlere herhangi bir itimâdın 

edilmemesi kastiyle irâd edildiğini belirtmiĢtir. Yukarıdaki bu kuralı bir âyetle 

misallendirmiĢtir: “Allah‟ın (c.c) Ģu âyetinde olduğu gibi  ٍء ًْ َُّ شَ رُ كُ  önüne“تدَُمِّ

gelen her Ģeyi yerle bir eder”
291

 bu âyette çizilen sınırın dıĢında kalanlara iltifat 

edilmez; çünkü burada çoğunluk kastedildiğini söylemiĢtir.
292

 

Râzî yukarıda geçen âyete bir takdir yapmıĢ, Ģefaatin yegâne Allah‟a (c.c) has 

olduğunu tavzîh eder mahiyetteki bir inceliği Ģu Ģekilde vermiĢtir: “Allah (c.c) 

burada neden Ģefaatleri bir fayda sağlamaz.”demiĢ de fiili muzari ile “Ģefaat 

edemezler” dememiĢtir? sorusunun cevabını da yine kendi üslubuyla Ģöyle dile 

getirmiĢtir: “Allah (c.c) burada daha Ģefaate varmadan “ًالاغن” (fayda verip zararı 

defetme) lafzını olumsuz kılmıĢtır. “Eğer bu böyle ise bunun dıĢındaki mânâ 

nicedir.”  demektir. Nitekim Allah (c.c) Bakara suresinde  َّمَنْ ذَا الَّذِي ٌشَْفعَُ عِنْدَهُ إلِا

هِ َِإذِْنِ   “onun izni olmadan orada Ģefaat edecek kimdir”
293

demiĢ Ģefaati de izne 

bağlayarak nefyetmiĢtir. Yani bazen Ģefaati,  bazen de onu andıran lafızları 

nefyederek fayda vermeyi olumsuz kılmıĢtır.”
294 

 Ancak buna rağmen müĢriklerin baĢka bir taraftan Ģefaatin faydasını 

umduklarını söyleyen Râzî Allah‟ın (c.c) onların savunmalarını dile getirerek 

Ģöyle dediğini nakletmiĢtir: زُلْفى ِ َوُنا إِلَى اللََّّ  onlar bizi birazcık Allah„a” لٌِقَُرِّ

yaklaĢtırsın diye (putlara) ibadet ediyoruz”
295

 dedikleri gibi Allah‟a (c.c) o 
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putların ibadetinin fayda vereceğini ve Allah‟a (c.c) bir nebze yaklaĢtırarak 

Ģefaatin de fayda sağlayacağını umarlardı. 

Râzî ele aldığı âyetle ilgili olarak, müĢriklerin iddialarına olumsuz cevap 

verildikten sonra bu hususta âyetin üslubunda bir takım nüktelerin bulunduğunu 

zikretmiĢtir. Bu inceliklerden Ģefaatle ilgili olanları aĢağıda verilecektir: 

a) MüĢriklerin putlar adına iddiâda bulunup onların Ģefaatte bulunacağı ve 

kendilerine faydasının olacağı iddası, Allah‟ın (c.c) “melekler dahi size Ģefaat 

edemez” demekle ümitlerini kesmiĢ olmaktadır.  Ancak “Allah‟ın (c.c) müĢrik 

olmayan günahkâr kullarına izin vermesiyle” de bir müjdenin verildiği 

anlaĢılmaktadır. Zira Allah (c.c) âyetinde  َالَّذٌِنَ ٌحَْمِلوُنَ الْعرَْشَ وَمَنْ حَوْلَهُ ٌسََُحُِّون

مِنوُنَ َهِِ وٌَسَْتغَْفِرُونَ لِلَّذٌِنَ آمَنوُا ْْ  ArĢı hâmil olanlar ve onun“ َحَِمْدِ رََهِِّمْ وٌَُ

etrafındakiler Rablerinin hamdiyle tesbih ve ona iman ederler ve iman etmiĢler 

için de Ģöyle bir mağfiret dilerler.”
296

 Bu âyette “mağfiret dilerler” ifadesine 

“Ģefaat ederler” denmiĢtir. ِوٌَسَْتغَْفِرُونَ لِمَنْ فًِ الِْرَْض“ve melekler yeryüzündekilere 

mağfiret dilerler.”
297

 Bu âyette de yine meleklerin yeryüzündekilere mağfiret 

dilediklerinden bahsedilmektedir. Yukarıda belirtildiği gibi yine “mağfiret” 

dilenmesi Ģefaat manasına olduğu belirtilmiĢtir. Ancak Ģefaat manasındaki 

istiğfarın “müminler için” kaydı göz önünden kaçırılmamalıdır.
298

 

b)  ِِمَنْ ذَا الَّذِي ٌشَْفَعُ عِنْدَهُ إلِاَّ َِإذِْنه“O‟nun izni olmadan Ģefaat edecek kimdir”
299

 âyeti 

Ģefaatin kabulünü ya da nefyini içermez, tersine Allah‟ın (c.c) azametine vurgu 

yapar. Allah‟ın (c.c) katında kimsenin konuĢamayacağını belirtir. 

c) لِمَنْ ٌشَاءُ وٌَرَْضى “Ancak O‟nun dilediği ve razı olduğu”
300

 âyetindeki “lâm” 

harfi izin kelimesiyle mütealliktir; o halde manası Ģu Ģekilde olacaktır:  “Ancak 

Allah  (c.c) Ģefaat verme/alma hakkında dilediğine izin verecektir. Burada iznin 

Ģefaat olunana taalluk ettirilmesi suretiyle tahsisten çıkarıp münazaya (çekiĢme) 
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yol açmamak için bu Ģekilde bir mana verilir. Zira mü‟minlerin hepsi istiğfar 

etmektedir. Bir baĢka taraftan lâmı “iğna” kelimesine (fayda verme, zararı 

defetme) taalluk ettirilmek üzere ise mana; “ancak Allah (c.c) dilediğine Ģefaat 

izni verirse, Ģefaat o zaman fayda verir.” Ģeklinde olacaktır. Râzî âyetin sadece 

Allah‟ın (c.c) azametine delil olduğu konusuna da bir vecihle cevap verildiğini 

söyleyerek Ģöyle dediklerini nakletmiĢtir: “Melekler sonunda Allah‟ın (c.c) izni 

ile Ģefaat edecektir, son dileme yine Allah‟a (c.c) aittir.”denilerek âyetin sadece 

Allah‟ın (c.c) yüceliğine delalet ettiğini belirtmiĢtir. Ancak Râzî, bu âyetin 

sonundaki ًٌرض ifadesi son kelime ve lafız olarak geldiğini, bu da geçmiĢ manayı 

irĢâd (açılım, tekmile) için irad edildiğini söylemiĢtir.
301

 

F.Altıncı Âyet: Zuhruf 43/86 

 

دَ َِالْحَقِّ وَهُمْ ٌعَْلمَُونٌمَْلِكُ الَّذٌِنَ ٌدَْعُونَ مِنْ دُونهِِ الشَّفاعَةَ إلِاَّ مَنْ شَهِ  وَلا  

“Ondan baĢka yalvarıp durdukları Ģeyler Ģefaat de edemezler ancak bilerek 

hakka Ģehadet eden kimseler müstesna.”
302

 

 Allah‟a (c.c) nispet edilen çocuk meselesini tamamen nefyettikten sonra, 

Ģefaatin de O‟nun (c.c) izin verdikleri dıĢında olamayacağı hususunda hem ortak 

koĢulanları hem de Ģefaatin kime ait olduğu meselesini dile getirdiği âyet, önceki 

âyetlerde olduğu gibi Ģefaatin izâhını yapmıĢtır.
303

 Râzî, âyetin çerçevesinde 

âlimlerin iki mesele üzerinde durduklarınnı bahsetmiĢtir. Bu iki mesele aĢağıda 

ayrıntısıyla verilecektir: 

a) Allah‟tan (c.c) baĢka çağrılan ve dua edilen Üzeyir, (a.s) melekler ve Ġsa b. 

Meryem (a.s) dahi, hakla Ģahitlik yapmadıkları ve Allah‟ın (c.c) izin vermediği 

müddetçe Ģefaat edemezler. Rivâyet olunmuĢtur ki Nadr b. Hâris ve onunla 

beraber olanlar Ģöyle dediler: “ġâyet Muhammed (s.a.s) hak üzerine ise; o halde 

biz meleklere velâyet (dost olarak alma) ettiğimizden dolayı melekler Ģefaate 

Muhammed‟den daha önce hak sahibidirler.”
304

 dediler. Akabinde Allah (c.c) bu 
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âyeti indirmiĢ Ģöyle buyurmuĢtur:“Onlar kimseye bir hak söz sadır olup Allah izin 

vermedikçe kimseye Ģefaat edemezler.”
305

Ancak Ģefaatin sabit olabilmesi için hak 

ile Ģahitlik yapılması lazımdır. Burada mana Ģefaat kelimesini “lam” ile müteaddi 

kılanlara göre geçiĢli hali izmâr (gizlenmiĢ) edilmiĢtir. Ya da muzafın ileyh 

hazfedilmiĢ “ancak Ģefaatçinin Ģefaati” anlamındaki bir tamlamayla anılmıĢtır. 

Aynen bu كلمت فلنا yani  كلمت له manasına gelmiĢtir. 

b)  Bazı âlimlere göre bu âyette; Allah‟tan (c.c) baĢka duâ ve ibadet edilen bütün 

varlıklar ve mefhumların, Allah (c.c) katında Ģefaatleri nefyedilmiĢtir. Ancak hak 

ile Ģahitlik yapanlar bundan istisna edilmiĢ, onlar da Üzeyir, Meryem oğlu Ġsa ve 

meleklerdir. Zira onların Allah (c.c) katında bir konumları vardır. ġefaatin mazbût 

bir biçimde hâsıl olabilmesi için hak Ģahitliği Ģarttır. Hak ile Ģahitlik ise Allah‟ın 

(c.c) bir olduğu ve ondan baĢka ilâhın olmadığına dair ikrâr sözüdür. 
306

 

4.a. Değerlendirme 

 

Buraya kadar Râzî, âyetlerin gerek lafızlarıyla gerekse ona taalluk eden bir 

önceki isimlerle beraber anılması halinde nasıl manalar kazanacağı baĢlıkları 

üzerinde durmuĢtur. Görüldüğü gibi Ģefaat bu âyette de sonuç itibariyle Allah‟ın 

(c.c) meĢîetine bağlanmıĢ,  hiç kimsenin O‟nun (c.c) izni olmadan Ģefaat etme / 

alma imkânı olmadığı gerçeği baskın bir biçimde vurgulanmıĢtır.  

Ancak günümüzde Ģefaati yok sayma meselesi epeyce yer iĢgal etmektedir. 

Zira bir takım çevrelerde Ģefaat kelimesinin semantik anlamlarından biri olan 

“çift” olma manası alınmakla yetinilmiĢ, “Ģefaat olunanlar, Allah‟ın (c.c) razı 

oldukları çiftler halinde Cennet‟e gireceklerdir.” diyerek meseleyi basite 

indirgemiĢler, kiĢinin bir baĢkasına Ģefaat etme ve almasını reddetmiĢlerdir.
307

 Bu 

düĢünce kanaatimizce sahih bir zemine oturmamaktadır. Çünkü Ģefaat kelimesi 

sadece çift olma manasına gelmemektedir.  Bilakis manalarından birisinin de 

“dam” etme yani “katma” anlamını içermekle, bir dayanıĢmayı ortaya 

koymaktadır. Müfessir bu manayı genelde öne alarak Ģefaatin bizzat bir eylemi 
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ortaya koymak suretiyle bir etkileĢmenin olduğunun üzerinde önemle durmuĢtur. 

Yani “bir kiĢinin gücünü diğerine katarak onun zaâfının ortadan kaldırılması 

anlamında olan Ģefaat, bu tanıma göre zaâf halindeki kiĢinin ise günahkâr 

olduğunu ortaya koymaktadır. ġâfînin (Ģefaat eden) Allah‟ın (c.c) izin vermesi 

sonucunda, Ģefaat etmesiyle günahkâr içinde bulunduğu zor durumdan kurtulacak, 

Cennet‟e girecektir. 

Râzî tefsirinde, Ģefaat kavramının geçtiği âyetlerin tefsirinde de 

mütemadiyen yer aldığı gibi, Ģefaatin kabul edilmemesiyle âyetlerden en üst 

düzeyde faydalanmama gibi bir eksikliği ortaya koymaktadır. Bu durumdaki bir 

düĢüncenin hadislerden delilleri kabul etmesi de imkân dâhilinde olmasa gerekir. 

Zira Ġslami ilimler bir bütündür. ġüphesiz sünnet vahyin bir parçası; mü‟mini 

Sırât-ı Müstakîm üzerinde sabit tutan parametrelerdendir. Müslümanın Ģiârı 

Kur‟ân ve sünnetten en üst düzeyde faydalanmak olmalıdır.  Âlimler bu hususta 

en güzelini söylemiĢtir. الحق كُ  لا ٌتجزأ التنازُ عن جزء الحق تنازُ عن الحق كله “Hak bir 

bütündür; o bütünün bir cüzünü terk etmek, hakkın tamamından vaz geçmek 

gibidir.”
308

 ġefaatin reddedildiği gibi Sünneti de kabul etmemek günümüzde moda 

halini alarak,  müslümanlara bulaĢan kronik marazlardan birisi olarak kendini 

göstermektedir.  Bu hastalıktan kurtulmak ancak Peygamber‟î bir Ģifâ ile 

mümkündür.  

V. GÜNÜMÜZ TARTIġMALARI KARġISINDA RÂZÎ’NĠN YAKLAġIMI 

 

ÇalıĢmada yer aldığı üzere Ģefaat eski âlimler arasında tartıĢma konusu 

olduğu gibi günümüzde de nizâlı bir mevzu olduğu açıktır. ġefaat genelde akîde 

ve kelam kitaplarında Mu‟tezile ve Ehl-i Sünnet arasında tartıĢılmıĢtır. Buna göre 

Ehl-i Sünnet براَْۙ لَبيَ  َِ ُْ لَبٌُٛا  ِٙ ْٓ لٍُُٛثِ عَ ػَ  اِراَ فضُِّ
َْ ٌَُِٗۜ حَزُّٰٓٝ ْٓ ارَِ َّ ٌِ ْٕذَُُّٖٓ الَِّ  ْٕفَغُ اٌشَّفَبػَخُ ػِ لَ رَ ُِْۜ لَبٌُٛا  َٚ سَث ىُ

١شُ  ٌْىَجّ۪ ٟ  ا ٍِ ٌْؼَ َٛ ا ُ٘ َٚ  
ٌْحَكَّ   Huzurunda Ģefaat faide de vermez, ancak izin verdiği“ ا

kimseninki müstesna, nihâyet kalplerinden dehĢet giderildiği zaman "Rabb‟iniz ne 
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buyurdu?" derler. "Hakk‟ı" derler, o öyle yüksek, öyle büyük."
309

 âyetini delil 

alarak Ģefaatin Kur‟ân‟da yer aldığını ve sabit olduğunu ancak Allah‟ın (c.c) 

meĢîetine bağlı olup günahkâr mü‟minler için geçerli olduğunu savunmuĢtur. Râzî 

Mefâtîhu‟l-Ğayb‟in de yukarıda da belirtildiği gibi detaylı bir Ģekilde delil 

getirmiĢ ve Ģefaate karĢı olanların delillerini kritik etmiĢtir.
310

 O halde nihai olarak 

Ehl-i Sünnet anlayıĢına göre, Ġbn Teymiyye‟nin de (ö.728h) naklettiği gibi Hz. 

Peygamber‟in Ģefaati icma ile sabittir. Sahabenin Hz. Peygamber‟in (s.a.s) 

sağlığında O‟ndan Ģefaat diledikleri ve tevessül ettikleri hakkında da yine görüĢ 

birliği olduğunu söylemiĢtir.
311

 Allah‟ın (c.c) rızasını kazanmıĢ, diğer bazı zatların 

Ģefaatiyle de günahkârların bağıĢlanacağı kabul edilmiĢtir.
312

 

Mu‟tezile‟den Kâdî Abdülcebbâr (ö.415h) ve ZemahĢerî (ö.538h) Ģefaatin 

sadece sevap ehli mü‟minlerin derecelerinin yükseltilmesi noktasında söz konusu 

olacağını öne sürmüĢlerdir.
313

 

Günümüzde Mu‟tezile kelam ehlinin değerlendirmeleriyle örtüĢüp Ģefaati 

reddeden bir bakıĢ açısını benimseyerek bu kanaati öne çıkaran âlimler de 

mevcuttur. Bu anlamda ya âyetlerde geçen Ģefaati tevil etme yoluna gitmiĢler ya 

da baĢka kaynaklardan konuyu yorumlama çabası içinde olmuĢlardır.
314

 

ġefaati reddedenlerin geneli Ġslâmî kavramları gelenekteki ilmi normlara 

bağlı kalmaksızın yorumlama çabası içinde olmaktadırlar. Bu sayede Ģefaati 

nefyeden âyetleri ele alıp öne çıkararak, ispat eden nasları da görmezden gelerek 

böylesi bir sonuca varmaktadırlar. Görülüyor ki bu hususta delillerin sağlam bir 

zemini olmayıp, neredeyse bir kanaatten ibarettir. Bu konuyu ulûhiyet ve ubûdiyet 

kavramları çerçevesinde değerlendirerek Ģefaat düĢüncesinin Allah‟ın (c.c) 
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iradesini sınırlandırmak ve insanın ibadet sorumluluğunu ortadan kaldırmak 

anlamına geleceğini savunmaktadırlar. Bu görüĢü benimseyenler, Ehl-i Sünnet‟in 

Ģefaatin varlığının delili olarak ileri sürdüğü âyetlerde geçen  “izin”  kavramının 

tam manasıyla  “sembolik” olduğunu ifade etmiĢlerdir.
315

 Bunlara göre,  

Kur‟ân‟da insanların gerçekleĢeceğini ümit ettikleri Ģekilde Ģefaati ifade eden,  

onun varlığına hüccet teĢkil eden hiçbir âyet yoktur.  Dolayısıyla Ģefaat beklentisi, 

karĢılığı olmayan bir “vehimden” ibarettir.
316

 

Bu hususta Gazâlî (ö.505h) Ģefaatin varlığını anlatırken, ancak ona tamamen 

itimat edip, sair ameller hakkında tembellik göstermemek gerektiğini tembih 

ederek Ģunları söylemiĢtir: “Mü‟min bir insanın, Ģefaat edileceği ümidiyle, dinin 

kurallarına uymayı terk edip günahlara dalması, bir hastanın, akrabasından olan 

baĢarılı ve müĢfik bir hekime itimat ederek, nefsinin arzuladığı her zararlı Ģeyi 

yemeye devam etmesine benzer. Bu bir tür cehâletin tezahürüdür. Zira bir tabibin 

çaba ve mahâreti bir kısım hastalıkların izalesine yarar sağlasa da, her hastalık ve 

durum için bu söylenemez. Çabanın faydası ancak müdahale edilebilecek durum 

ve hastalıklar için geçerlidir. Bu nedenle kiĢinin, sırf tıbba itimat ederek kendini 

koruma iĢini terk etmesi câiz değildir.  ĠĢte Peygamber  (s.a.s)  ve salih kiĢilerin, 

yakın ve uzak olanlara yapacakları Ģefaati bu Ģekilde anlamak gerekir. Bu baĢka 

değil, kati surette böyledir. ġefaatin bu Ģekilde idrak edilip anlaĢılması, Allah‟ın 

mekrinden emin olmayan bir mü‟min Ģahsiyeti inĢâ eder ki endiĢe ve sakınma 

duygusu daima gündeminde olur.”
317

 

Sâduddîn Teftazânî (ö.792h) yine Ģefaatin ispatı bağlamında   ُشَفَبػَخ ُْ ُٙ فَؼُ ْٕ ب رَ َّ فَ

 َِۜٓ ١ ”artık Ģefaatçilerin Ģefaati onlarafayda vermez"اٌشَّبفؼِّ۪
318

 âyetinin içerdiği mana 

üzerinde ehemmiyetle durarak aĢağıdaki beyanlarda bulunmuĢtur:  “Bu cümlenin 

üslubu ve ifade Ģekli esas itibariyle Ģefaatin var olduğunun açık bir delilidir. Aksi 

halde, onların hallerini kötülemek ve içinde bulundukları sıkıntılı durumun 

mahiyetini ortaya koymak için “kâfırlere hiçbir Ģefaatçinin faydası olmaz” 
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demenin anlamı olmazdı. Bu gibi yerlerde kullanılan bu türden lafızlar, sadece 

kâfırlere mahsus olan durumu iĢaret eder. Onlarla beraber baĢkaları da bu hükmün 

içine alınamaz. Yani burada kâfirlerle alâkalı bir ifadeden onların haricindeki 

müminlerin de Ģefaat sahibi olmayacağı hükmünün çıkarılması doğru bir yaklaĢım 

değildir.”
319

 

Görüldüğü gibi Teftazânî‟nin yukarıdaki açıklamaları; Mu‟tezile‟nin ve 

çağdaĢlar arasında Ģefaati tümden reddedenlerin, kâfirler hakkında indirilmiĢ olan 

âyetleri delil alarak bu minvaldeki hükümleri ta‟mim etmelerine önemli bir cevap 

teĢkil etmektedir.   

Râzî ise Ģefaatin günahkâr mü‟minler için geçerli olduğunu delilleriyle 

zikrettikten sonra “kıyamet günü Ģefaatin ve buna bağlı olarak dostluğun olmama 

tehlikesinin birkaç mevzu sebebiyle olabilir” diyerek maddeler halinde bir takım 

deliller ileri sürmüĢtür. Ancak Râzî‟nin bu yaklaĢımını, yukarıda verilen 

Gazalî‟nin Ģefaat konusundaki tutumuyla aynı kabilden bir değerlendirme olarak 

ele alınmalıdır. AĢağıda verilen deliller sadece Ģefaate yaslanarak tehlikenin 

olmadığı zehâbını bertaraf etmek içindir. Bu deliller sırasıyla Ģöyledir: 

a)Ġnsanlar o günde kendilerini, âzâmî derecede meĢgûl edecek bir durumdadırlar. 

Zira peygamberlerin dahi “nefsî” dediği bir günde sâir beĢerin durumu nice 

olacaktır. Allah (c.c)Kur‟ân‟da bu hususta  ٍشِب ِْ ًِّ ا ىُ ٌِ  ِٗ ٌْ ٠غ١ُِْٕ ئزٍِ شَأْ َِ ْٛ َ٠ ُْ ُٙ ْٕ ِِ “O gün, 

herkesin kendine yetip artacak bir derdi vardır.”
320

 buyurmuĢtur. Buna göre 

herkes kendi nefsiyle meĢgûl, azaptan kurtulma, ya da ona düĢmeme derdinde 

olacaktır.
321

 

b) Allah (c.c) Kur‟ân‟da insanların nasıl bir korku içinde olduklarını anlatırken 

Ģöyle buyurmuĢtur: رشََٜ   َٚ ب  َٙ ٍَ ّْ ًٍ حَ ّْ ً  راَدِ حَ رؼََغُ وُ َٚ ب اسَْػَؼذَْ  َُّّّٓ شْػِؼَخٍ ػَ ُِ   ً ًُ وُ َ٘ ب رزَْ َٙ َٔ ْٚ ََ رشََ ْٛ َ٠

٠ذٌ  َّٓ ػَزاَةَ اٰللِّ شَذّ۪ ىِ ٌٰ َٚ ُْ ثغُِىَبسٰٜ  ُ٘ ب  َِ َٚ  Onu göreceğiniz gün her emzikli (kadın)“إٌَّبطَ عُىَبسٰٜ 

emzirdiğinden geçer ve her yüklü kadın hamlini vaz' eder ve insanları hep sarhoĢ 

                                                 
319
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görürsün hâlbuki sarhoĢ değillerdir ve lâkin Allah‟ın azâbı Ģediddir."
322

 Bu âyetin 

iktizâsınca insanları çok Ģiddetli bir korku kaplayıp; bu korku herkesi en üst 

seviyede meĢgûl edecek, anne bile emzirdiği çocuğundan kaçacaktır. Bu haldeki 

birisi nasıl olur da baĢkasını düĢünebilir. 

c) Azap kendilerine indiğinde küfür ve fıskları sebebiyle bu iki fiile (küfür, fısk) 

buğz eder olmuĢlardır. Bu kızgınlık iki fiili taĢıyan ve kerih sıfatlarla muttasıf 

olanları da içine alır. Bu halde bir dostluk ve bir karâbet olmayacaktır. A‟ta b. 

Yesâr‟dan Ģefaatin varlığını ispat eder mahiyette Ģöyle rivâyet olunmuĢtur: 

“Elhamdülillah Allah (c.c) bu âyette “kâfirler zâlimlerin ta kendisidirler”
323

 

demiĢtir. “zâlimler kâfirlerin ta kendisidir” dememiĢtir. Zira burada bu Ģekildeki 

bir ifade kullanılmıĢ olsa, o zaman her zalim kâfir sıfatıyla anılacak olurdu.”
324

 

Râzî bu bağlamda kâfirlerin ve fasıkların ellerinden bir Ģey gelmemesi nedeniyle 

çaresiz olduklarını ve bu sayede Ģefaati alamayacaklarını belirterek, “Allah (c.c) 

bu âyette  ٌل شَفبػَخ َٚ ل خٍَُّخٌ  َٚ “ne bir kardeĢlik nede Ģefaat vardır”
325

 buyururken 

mutlak anlamda Ģefaati nefyediyor vehmi verebileceğini zikretmiĢtir. Ancak 

arkasından “kâfirler zâlimlerin ta kendisidirler” buyurmasıyla Ģefaatin sadece 

kâfirler için nefyedildiği anlamını vermektedir. Bu sayede yanlıĢ bir anlam da 

defedilmiĢ olmaktadır. Aynı zamanda bu âyet fasıklar için Ģefaatin hak olabileceği 

fikrini vermiĢ olmaktadır.
326

 Bazıları bu âyetin mübtedâ cümlesi olduğunu 

söyleyerek bir öncesine müteallik olamayacağını bahsetmiĢtir. Ancak Râzî bu 

cümlenin müstakil olarak alınarak âyetin bağlamından koparılması suretiyle 

mananın müktemil (olgun, tamam) olmayacağı düĢüncesiyle aĢağıdaki cevapları 

vermiĢtir: 

1) Allah‟ın Kelamı, Ģâyet idda edildiği gibi bir öncekine taalluk ettirilmezse bir 

çarpıklık anlamında “hulf” ile karĢı karĢıya kalır; meselâ “kâfirlerin dıĢındakiler 

de zâlim olabilirler” gibi yetersiz anlamlar ortaya çıkabilir. Ancak bir öncesine 

taalluk ettirilirse, o halde iĢkâl ortadan kalkmıĢ olur. 

                                                 
322

 Hac, 22/2. 
323

 Bakara,  2/254. 
324

 er-Râzî, a.g.e.,c.6, s.532. 
325

 Bakara, 2/254. 
326

 er-Râzî, a.g.e.,c.6, s.532. 



87 

 

2) Kâfirler kendi zulümleri ve fıskları sebebiyle Cehennem‟e girmiĢlerdir. Ġçinde 

kaldıkları bu azaptan kurtulmaları da mümkün olmayacaktır. Allah (c.c) onlara 

dûçâr oldukları azaptan dolayı hiçbir Ģekilde zulüm etmemiĢtir. Aynen Allah (c.c) 

Kur‟ân‟da buyurduğu üzere yaptıklarının karĢılığını önlerinde hazır bulmuĢlardır. 

ُُ سَث هَ أحََذا   ٍِ ل ٠ظَْ َٚ ٍُٛا حبػِشا   ِّ ب ػَ َِ جَذُٚا  َٚ َٚ “Onlar bütün yaptıklarını karĢılarında 

bulurlar. Senin Rabbin hiç kimseye zulmetmez.”
327

 

3) Kâfirler kurtuluĢa en çok ihtiyaçları olacağı güne hazırlık yapmak suretiyle 

hiçbir infak, fidye ve o güne dâir bir hayrın amelini ve eylemini ortaya 

koymamıĢlardır. Onlar bu yönden zâlimlerin ta kendileri olmuĢlardır. “Ey siz ibret 

alanlar! Kendiniz için kimsenin kimseye fayda etmeyeceği o güne hazırlık 

amacıyla mutlaka hayır ehli olun ve o zorlu gün için iyi Ģeyler iĢleyin. Onların 

yaptıkları gibi zâlim olup, bu seçeneğin fâili olmayın.”demektir. 

4) EĢyayı yerli yerine koymayan kâfirler zâlimlerdir; zaten en büyük zulüm de 

budur. Onlar Allah (c.c) katında kendilerine fayda vereceğini zannettikleri 

Ģefaatçiler edindiler. Yine onlar putlara  َْٕذ اَللّه  ٘إُلءِ شُفؼَبؤُٔب ػِ “Onlar bizim için 

Allah katında Ģefaatçilerimizdir”
328

 dediler. Bu söylemleriyle müĢrik olup 

nefislerine zulüm ettiler. Ayrıca onlar ب َِ  ُْ ُ٘ ٌْفٝ ٔؼَْجذُُ ِ صُ ثُٛٔب ئٌَِٝ اللَّّ ١مُشَِّ ٌِ ئلَِّ  “Biz ancak 

(o putlara) bizi Allah‟a yaklaĢtırsın diye ibadet ediyoruz.”
329

 dediler. TaĢa, 

toprağa ve cemâdâta tapanlar hakikaten kendilerine büyük zulüm etmiĢlerdir.
330

 

5) Zulüm Allah yolunda infâkın terk edilmesidir.  Nitekim Allah (c.c) Ģöyle 

buyurmuĢtur. ُْٕٗ ش١َْئب   ِِ  ُْ ٍِ ُْ رظَْ ٌَ َٚ  Ġki bağın ikisi de yemiĢlerini vermiĢ, hiç“ آرذَْ أوٍَُُٙب 

bir Ģey noksan bırakmamıĢ,(zulüm) etmemiĢtir.”
331

 Âyetin meali Ģu Ģekilde 

verilebilir: “Bahçe vaz edilmesi itibariyle meyvelerini vermiĢ, deyim yerindeyse 

ona yüklenen fıtrî misyonu eksiksiz yerine getirmiĢtir.”Ancak kâfirler nefislerine 

zulüm ederek, olması gereken itâati Allah‟a (c.c)  has kılmamıĢlar, yolunda infâk 
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etmemekle ise zâlim olmuĢlardır. Müslüman ise Allah‟ın (c.c) her Ģeyin mâliki 

olduğunu bilir, az ya da çok infakta bulunandır. 

6) Son olarak kâfirlerin zulüm içinde bulunduğunu bildiren âyetin veçhi Ģudur: 

“Kâfirler öyle bir durumdadırlar ki,  küfür zulmün en üst noktasıdır. Allah (c.c) 

kıyamette onlara bu sebeple cezalarını verecektir.” Âyette “onlar zalimlerin ta 

kendileridir” ifadesi aynen “âlimler mütekellimlerin ta kendileridir” sözü ile aynı 

formda gelmiĢtir; yani “âlimler bu hususta kâmil manada olmuĢlardır.” anlamı 

vardır.
332

 

Görüldüğü gibi Ģefaat, günümüzde çeĢitli çevrelerce reddedilmesine karĢın 

Ehl-i Sünnet âlimleri bu yaklaĢımı baĢta Kur‟an ve Sünnet olmak üzere çeĢitli 

delillerle çürütmüĢtür. ġefaatin reddedilmesi belli kanaatlerin sonucu olarak 

karĢımıza çıkmakta; ikna edici delillerle anılacak bir zemininin olmadığı 

ortadadır. 
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SONUÇ 

 

Kök itibariyle bir Ģeyi çift yapmak anlamına gelen “Ģefaat” kavramı; 

çalıĢmada geçtiği üzere “vetr” (tek) kelimesinin zıddıdır. ġefaat iyi ve kötü yola 

teĢvik etmek anlamlarında “Ģefaati hasene” ve “Ģefaati seyyie” olarak âyetlerde 

geçmiĢtir.   Bu kavramın ilgili olduğu kelimeler ise; el-Ġstiğase, (imdat isteme) el-

Vesile, (aracılık, sebep)  en-Nef‟u, (fayda verme) en-Nusra, (Ģefaat için yardım)  

el-Takrîb, (Ģefaat için yakınlık) kavramlarıdır. ġefaati gerektiren filler olarak; 

kelime-i tevhidi söylemek, Kur‟ân okumak, ezan duasını okumak, cenaze 

namazının kılınması, salavât getirmek, Peygamberimiz‟ in (s.a.s) kabrini ziyaret 

etmek, Medine‟de yaĢayıp orada ölmek gibi hususlar öne çıkmaktadır. 

Râzî, tefsirinde Ģefaat kavramının hem lügat hem de ıstılah manasını 

vermiĢtir. ġefaatte “etkin bir faâliyetin”  olduğunu ve Ģâfînin Ģefaatinin Ģefaat 

olunana deyim yerindeyse “dokunduğunu” söyleyerek Ģefaatin günahkârlar 

nezdinde sabit olduğunu ortaya koymuĢtur. Bu sayede Râzî Ģefaatin varlığını 

çeĢitli delillerle ispat etmiĢ, bu sahadaki tartıĢmaları çözümleme noktasında ikna 

edici bir yaklaĢım sergilemiĢtir.   

Mefâtîhu‟l-Ğayb‟de (Tefsîrü‟r-Râzî) geçtiği Ģekliyle ele alınmaya çalıĢılan 

Ģefaat kavramı çeĢitli Ģekillerde değerlendirilmiĢtir. Râzî, tefsirinde bu kavramı 

incelerken birden fazla görüĢ serdetmiĢ, taraf olduğu Ehl-i Sünnet‟i destekleyerek; 

teyit etmediği Mu‟tezile‟yi ise tenkit edip görüĢlerini Kur‟ân‟dan, hadisten, 

mantık ilminden ve filozofların tespitleriyle çürütmeye çalıĢmıĢtır. ġefaatin Râzî 

tefsirinde tümden yok sayılmadığı, bilakis Ģefaatin sabit olduğu, sadece âlimler 

arasında kimler için geçerli olduğu noktasında bir takım görüĢ ayrılıkları olduğuna 

iĢaret edilmiĢtir. 

ġefaat kavramı Râzî tefsirinde üç baĢlık halinde incelenmiĢtir: 

1.ġefaat “mürtekibü‟l-kebîre” için geçerlidir.  Buna göre büyük günah sahipleri 

Ģefaat olunduklarında Cennet‟e gireceklerdir. Ehl-i Sünnet bu yönde bir görüĢü 
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benimsemiĢtir. Râzî de bu görüĢü destekleyerek hem kendi hüccetlerini hem de bu 

görüĢün delillerini tafsilatıyla vermiĢtir. 

2.ġefaat sadece, günah sahibi olmayan, sevap ehli mü‟minlerin derecelerini 

yükseltmek için müstâhaktır. Bu yöndeki görüĢü ise Mu‟tezile savunmaktadır. 

Râzî bu görüĢün delillerini serdederek tenkit etmiĢ ve aksini ispat etmeye 

çalıĢmıĢtır. 

3.Fasık bir kimsenin Ģefaat olunma hususunda konumu nedir? sorusunun cevabını 

Râzî, Müddessir 48. âyetini delil getirip; âyetin mefhumundan istinbat edilmesiyle 

fasıkların da Ģefaate müstahak olabileceğini savunarak meseleyi, Ģefaat 

mefhûmunun nefyedildiği âyetler çerçevesinde zikretmek suretiyle bu konuya 

dikkat çekmiĢtir. 

Râzî Ģefaat etmeye hak sahibi olanları ise sırasıyla; melekler, 

peygamberler, sıddıklar, Ģehitler ve salihler olarak zikretmiĢtir.  

Râzî‟nin Ģefaat konusundaki tariflerini ve tahlilleri günümüze 

uyarladığımızda Ģefaati sathî değerlendirmelerle reddedenler için önemli 

mülâhazalar vardır. Zira o Ģefaati sözlük anlamı olan  “çift olma” olarak aldığı 

gibi,  asıl tarifini Ģu Ģekilde yapmıĢtır: ِنْسَانُ نفَْسَهُ شَفْع  ا لِصَاحِبِ الْحَاجَة وَهُوَ أَ ن يصير الِْْ

“ġefaat,  kiĢinin bir baĢkasının ihtiyacını karĢılamak için kendisini bir 

görevli addetmesidir.” Razi burada kiĢinin bir teklif (sorumluluk) altına 

girmesini  “sayyara” (bir halden baĢka hale dönüĢerek emrine amade olma)  

fiiliyle ifade etmiĢ, “Ģâfînin kendisini ortaya koyarak meĢf’û için bir görev ifa 

ettiğini” ortaya koymuĢtur. Bu tarife göre kanaatimizce Ģefaat; “eylem düzeyinde 

bir olgu olarak” sabitliği kabul edilmesi gereken bir gerçektir.  
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EK.1: ġEFAAT KELĠMESĠNĠN GEÇTĠĞĠ ÂYETLER 

 

ب شَفَبػَ  َٙ ْٕ ِِ  ًُ لَ ٠مُْجَ َٚ ْٓ َٔفْظٍ ش١َْٔـب   ٞ َٔفْظٌ ػَ ِب  لَ رجَْضّ۪ ْٛ ارَّمُٛا ٠َ َٚ ُْ ُ٘ لَ  َٚ ب ػَذيٌْ  َٙ ْٕ ِِ لَ ٠إُْخَزُ  َٚ خٌ 

 َْ ْٕظَشُٚ ُ٠ 
 

"Öyle bir günden korkun ki, o gün kimse baĢkası için bir Ģey ödeyemez; hiç 

kimseden Ģefaat kabul olunmaz, hiçbir kimsenin yerine baĢkası kabul edilmez; 

onlara asla yardım da yapılmaz."  (Bakara; 48) 

 

 ُ٘ لَ  َٚ ب شَفبَػَخٌ  َٙ ْٕفؼَُ لَ رَ َٚ ب ػَذْيٌ  َٙ ْٕ ِِ  ًُ لَ ٠مُْجَ َٚ ْٓ َٔفْظٍ ش١َْٔـب   ٞ َٔفْظٌ ػَ ِب  لَ رجَْضّ۪ ْٛ ارَّمُٛا ٠َ َٚ ُْ
 َْ ْٕظَشُٚ ُ٠ 

 

"Öyle bir günden korkun ki, o gün kimse baĢkası için bir Ģey ödeyemez; hiç 

kimsenin yerine baĢkası kabul edilmez, kimseye Ģefaat fayda vermez, onlara asla 

yardım da yapılmaz."  (Bakara; 123) 

 

لَ خٍَُّ  َٚ  ِٗ ١ ٌَ لَ ث١َْغٌ فّ۪ ْٛ َ٠ َٟ ْْ ٠أَرِْ ًِ اَ ْٓ لَجْ ِِ  ُْ ب سَصَلَْٕبوُ َّّ ِِ ْٔفِمُٛا  ٛا اَ
ُُّٕٓ َِ َٓ اٰ ٠ ب اٌَّزّ۪ َٙ  ٠َُّٓب ا٠َ 

لَ شَفبَػَخٌِۜ َٚ خٌ 

 ُّ ٌِ ُُ اٌظَّب ُ٘  َْ ٌْىَبفشُِٚ ا َٚ َْ ٛ  
 

"Ey iman edenler! Alım satım, dostluk ve aracılığın olmadığı bir gün gelip 

çatmadan Allah‟ın size verdiklerinden O‟nun için harcama yapın. Kâfirler 

zalimlerin ta kendileridir."  (Bakara; 254) 

 

  َُ م١َٛ  ٌْ ٟ  ا ٌْحَ َٛ  اَ ُ٘ َٗ اِلَّ 
ٌٰ ُ لَُّٓ اِ ْٓ راَ اَللّٰ َِ ب فِٟ الْسَْعِِۜ  َِ َٚ ادِ  َٛ ّٰ ب فِٟ اٌغَّ َِ  ٌَُٗ ٌَِۜ ْٛ لَ َٔ َٚ لَ رأَخُْزُُٖ عَِٕخٌ 

 ْٓ ِِ ءٍ  ْٟ َْ ثشَِ ١طُٛ لَ ٠حُّ۪ َٚ   ُْ ُٙ فَ ٍْ ب خَ َِ َٚ  ُْ ِٙ ٠ َٓ ا٠َْذّ۪ ب ث١َْ َِ  ُُ ِۜ ٠ؼٍََْ ّ۪ٗ ْٕذَُُّٖٓ الَِّ ثِبِرِْٔ ٞ ٠شَْفغَُ ػِ ب اٌَّزّ۪ َّ ُّٓ اِلَّ ثِ ّ۪ٗ ِّ ٍْ  ػِ

عِغَ  َٚ بءَ   ُُ  شَُّٓ ١ ٌْؼظَّ۪ ٟ  ا ٍِ ٌْؼَ َٛ ا ُ٘ َٚ ب   َّ ُٙ دُُٖ حِفْظُ
لَ ٠َإُُ۫ َٚ الْسَْعَ   َٚ ادِ  َٛ ّٰ ُ اٌغَّ وُشْع١ِٗ   

 

 "Allah, O‟ndan baĢka tanrı yoktur; diridir, her Ģeyin varlığı O‟na bağlı ve 

dayalıdır. Ne uykusu gelir ne de uyur. Göklerde ve yerde ne varsa hepsi O‟nun 

dur. O‟nun izni olmadıkça katında hiçbir kimse Ģefaat edemez. Onların önlerinde 

ve arkalarında olanları O bilir. O‟nun ilminden hiçbir Ģeyi -dilediği müstesna- 

kimse bilgisi içine sığdıramaz. O‟nun kürsüsü gökleri ve yeri içine almıĢtır. 

Onları korumak kendisine zor gelmez. O yücedir, mutlak büyüktür."(Bakara; 

255) 

 

بِۜ  َٙ ْٕ ِِ  ًٌ ْٓ ٌَُٗ وِفْ ْٓ ٠شَْفَغْ شَفبَػَخ  ع١َئِّخَ  ٠ىَُ َِ َٚ ب   َٙ ْٕ ِِ ١تٌ  ْٓ ٌَُٗ َٔظّ۪ ْٓ ٠شَْفغَْ شَفبَػَخ  حَغََٕخ  ٠ىَُ َْ اٰللُّ  َِ وَب َٚ
١زب   مّ۪ ُِ ءٍ  ْٟ ًِّ شَ ٝ وُ ٍٰ  ػَ

 

"Kim güzel bir Ģefaatte bulunursa ondan kendisi için bir nasip olur; kim de kötü 

bir iĢe aracılık ederse onun da buna denk bir payı olur. Allah her Ģeyi koruyup 

hakkını vermektedir."  (Nisâ; 85) 
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 ِِ  ُْ ُٙ ُْ ١ٌَْظَ ٌَ ِٙ ٝ سَثِّ ٌٰ ٚا اِ ْْ ٠حُْشَشُُّٓ َ َْ ا َٓ ٠خََبفُٛ ٠ ِٗ اٌَّزّ۪ ْٔزِسْ ثِ اَ َٚ َْ ُْ ٠َزَّمُٛ ُٙ ١غٌ ٌؼٍَََّ لَ شَفّ۪ َٚ عٟ  ٌِ َٚ  ّ۪ٗ ْٓ دُِٚٔ  
 

"Kendileri için rablerinden baĢka bir koruyucu ve bir aracı bulunmaksızın O‟nun 

huzurunda toplanmanın kaygısını duyan insanları onunla (Kur‟an) uyar ki 

günahlardan sakınsınlar."  (En'âm; 51) 

 

رسَِ  َٚ َّ ًَ َٔفْظٌ ثِ ْْ رجُْغَ ُّٓ اَ ّ۪ٗ شْ ثِ روَِّ َٚ ١ْٔبَ  ٌْح١َٰٛحُ اٌذ  ُُ ا ُٙ رْ غَشَّ َٚ ٛا   ْٙ ٌَ َٚ ُْ ٌؼَِجب   ُٙ َٕ٠ َٓ ارَّخَزُٚا دّ۪ ٠ ب وَغَجذََْۗ اٌَّزّ۪

ُّٓئهَِ  ٌٰ ۬ٚ ُ بِۜ ا َٙ ْٕ ِِ ًَّ ػَذْيٍ لَ ٠إُْخَزْ  ْْ رؼَْذِيْ وُ اِ َٚ ١غٌ   لَ شَفّ۪ َٚ عٟ  ٌِ َٚ ِْ اٰللِّ  ْٓ دُٚ ِِ ب  َٙ ب ١ٌَْظَ ٌَ َّ َٓ اثُْغٍُِٛا ثِ ٠ اٌَّزّ۪

  َْ ب وَبُٔٛا ٠ىَْفشُُٚ َّ ٌُ ثِ ١ ٌّ۪ ػَزاَةٌ اَ َٚ  ٍُ ١ ّّ۪ ْٓ حَ ِِ ُْ شَشَاةٌ  ُٙ  وَغَجُٛا  ٌَ
 

"Dünya hayatının aldattığı, dinlerini bir oyuncak ve eğlence edinen kimseleri bir 

tarafa bırak. Yaptıkları sebebiyle hiç kimsenin bir felâket yaĢamaması için 

Kur‟an ile nasihat et. O kimse için, Allah‟tan baĢka ne koruyucu vardır ne de 

Ģefaatçi! O, bütün varını fidye olarak verse, yine de ondan kabul edilmez. Onlar, 

yapıp ettikleri yüzünden felâkete sürüklenmiĢ kimselerdir. Ġnkâr ettiklerinden 

dolayı onlar için kaynar sudan ibaret bir içecek ve elem verici bir azap vardır."  

(En'âm; 70) 

 

 َِ َٚ   ُْ ٛسِوُ ُٙ اءَ ظُ سَُّٓ َٚ  ُْ َٕبوُ ٌْ َّٛ ب خَ َِ  ُْ رشََوْزُ َٚ حٍ  شَّ َِ يَ  َّٚ َ ُْ ا ب خٍَمََْٕبوُ َّ َٛٔب فشَُادٰٜ وَ ُّ ُ ٌَمذَْ جِئزْ َٚ ُْ ؼىَُ َِ ب ٔشَٰٜ 

٠ ُُ اٌَّزّ۪ َْ  شُفؼََُّٓبءَوُ ٛ ُّ ُْ رضَْػُ ْٕزُ ب وُ َِ  ُْ ْٕىُ ًَّ ػَ ػَ َٚ  ُْ اِۜ ٌَمذَْ رمَطََّغَ ث١َْٕىَُ
إُ۬ ُْ شُشَوُّٰٓ ١ىُ ُْ فّ۪ ُٙ ُْ أََّ ُ ز ّْ َٓ صَػَ  

 

"Andolsun ki, sizi ilk defa yarattığımız gibi teker teker bize geleceksiniz ve 

(dünyada) size verdiğimiz Ģeyleri arkanızda bırakacaksınız. Sizin hakkınızda 

ortaklarımız sandığınız Ģefaatçilerinizi de yanınızda görmeyeceğiz. Andolsun, 

aranız açılmıĢ, (tanrı) sandığınız Ģeyler sizi bırakıp gitmiĢtir."  (En'âm; 94) 

 

 َٓ ٠ ٠ٍُُٗ ٠مَُٛيُ اٌَّزّ۪ ّ۪ٚ ْ ٟ رأَ ََ ٠أَرّْ۪ ْٛ َ٠ 
ٍَُِۜٗ٠ ّ۪ٚ ْ َْ اِلَّ رأَ ْٕظُشُٚ َ٠ ًْ َ٘  ِ

ٌْحَكّ  ًُ سَثَِّٕب ثبِ بءَدْ سُعُ ًُ لذَْ جَُّٓ ْٓ لَجْ ِِ ٔغَُُٖٛ 

ٚا أَْ  ًُِۜ لذَْ خَغِشُُّٓ َّ ٞ وَُّٕب ٔؼَْ ًَ غ١َْشَ اٌَّزّ۪ َّ ْٚ ٔشَُد  فَٕؼَْ ْٓ شُفؼََُّٓبءَ ف١َشَْفؼَُٛا ٌـََُّٕٓب اَ ِِ ًْ ٌََٕب  َٙ ًَّ فَ ػَ َٚ  ُْ ُٙ فغَُ

  َْ ب وَبُٔٛا ٠فَْزشَُٚ َِ  ُْ ُٙ ْٕ  ػَ
 

"(Fakat) onlar, hesap gününün gerçekleĢmesinden baĢka bir Ģey beklemiyorlar. 

GerçekleĢtiği gün, önceden onu yok sayanlar derler ki: "Doğrusu rabbimizin 

elçileri gerçeği getirmiĢtir. KeĢke bizim Ģefaatçilerimiz olsa da bize Ģefaat etseler 

veya (dünyaya) geri döndürülsek de yapmıĢ olduğumuz amelleri baĢka türlü 

yapsak!" Onlar cidden kendilerine yazık ettiler ve uydurdukları Ģeyler de (putlar) 

kendilerinden uzaklaĢıp kayboldu."  (A'râf; 53) 

 

 ٍَ ٟ عِزَّخِ ا٠ََّب الْسَْعَ فّ۪ َٚ ادِ  َٛ ّٰ ٞ خٍَكََ اٌغَّ ُُ اٰللُّ اٌَّزّ۪ َّْ سَثَّىُ ب  اِ َِ شَِۜ  ِْ ٌْؼشَْػِ ٠ذُثَشُِّ الَْ ٜ ػٍََٝ ا ٰٛ َُّ اعْزَ صُ

 َْ ُْ فَبػْجذُُُِٖٚۜ افَلََا رزَوََّشُٚ ُُ اٰللُّ سَث ىُ ىُ ٌِ ِۜ رٰ ّ۪ٗ ْٓ ثؼَْذِ ارِِْٔ ِِ ١غٍ اِلَّ  ْٓ شَفّ۪ ِِ  
 

"KuĢkusuz rabbiniz, gökleri ve yeri altı günde yaratan, sonra da (yarattığı) arĢa 

hâkim olan, her iĢi yöneten Allah‟tır. O izin vermedikçe Ģefaat edecek biri de 

yoktur. ĠĢte bu Allah sizin rabbinizdir, öyleyse O‟na kulluk ediniz. Bunları 

düĢünmez misiniz?” (Yûnus; 3) 
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٠مٌَُُٛ  َٚ  ُْ ُٙ ْٕفؼَُ لَ ٠َ َٚ  ُْ ُ٘ ب لَ ٠ؼَُش  َِ ِْ اٰللِّ  ْٓ دُٚ ِِ  َْ ٠ؼَْجذُُٚ َْ اٰللَّ َٚ ًْ ارَُٕجَإُُِّ۫ ْٕذَ اٰللِِّۜ لُ َٔب ػِ ءِ شُفؼََُّٓبؤُ۬ لَُّٓ
ُّٓإُ۬ ٰ٘  َْ ٛ

 َْ ب ٠شُْشِوُٛ َّّ ٝ ػَ ٌٰ رؼََب َٚ لَ فِٟ الْسَْعِِۜ عُجْحَبَُٔٗ  َٚ ادِ  َٛ ّٰ ُُ فِٟ اٌغَّ ب لَ ٠ؼٍََْ َّ  ثِ
 

"Allah‟ı (c.c) bırakıyorlar da kendilerine ne zarar, ne menfaat veremeyecek 

Ģeylere tapıyorlar ve "ha, onlar bizim Allah yanında Ģefaatçilerimizdir" diyorlar, 

de ki: siz Allah‟a göklerde ve yerde bilmediği bir Ģey mi haber vereceksiniz? 

HâĢâ O onların isnat ettikleri ortaklıklardan münezzeh sübhan, yüksek çok 

yüksektir."  (Yûnus; 18) 

 

ذا َۢ  ْٙ ِٓ ػَ ّٰ حْ ْٕذَ اٌشَّ ِٓ ارَّخَزَ ػِ َِ َْ اٌشَّفبَػَخَ اِلَّ  ٍِىُٛ ّْ  لَ ٠َ
 

"(O gün) Rahmân‟ın katında söz ve izin alandan baĢkasının Ģefaat hakkı 

olmayacaktır."  (Meryem; 87) 

 

 َٚ  ُٓ ّٰ حْ َْ ٌَُٗ اٌشَّ ْٓ ارَِ َِ ْٕفَغُ اٌشَّفبَػَخُ الَِّ  ئزٍِ لَ رَ َِ ْٛ ل  ٠َ ْٛ َٟ ٌَُٗ لَ سَػِ  
 

"O gün Rahmân‟ın izin verdiği ve sözünden hoĢnut olduğu kimseler müstesna- 

Ģefaatin bir yararı olmaz."  (Tâhâ; 109) 

 

شْ  ُِ  ّ۪ٗ ْٓ خَش١ْزَِ ِِ  ُْ ُ٘ َٚ ِٓ اسْرؼَٰٝ  َّ ٌِ َْْۙ اِلَّ  لَ ٠شَْفؼَُٛ َٚ  ُْ ُٙ فَ ٍْ ب خَ َِ َٚ  ُْ ِٙ ٠ َٓ ا٠َْذّ۪ ب ث١َْ َِ  ُُ َْ ٠ؼٍََْ فِمُٛ  
 

"Allah onların önlerindekini de arkalarındakini de (bildiklerini de bilmediklerini 

de) bilir. Onlar Allah‟ın razı olduklarından baĢkasına Ģefaat edemezler ve Allah 

korkusundan titrerler!"  (Enbiyâ; 28) 

 

 َٓ ١ ْٓ شَبفؼِّ۪ ِِ ب ٌََٕب  َّ ٠كٍ حَ  فَ لَ طَذّ۪ َٚ ٍُ ١ ّّ۪  
 

"ġimdi bizim ne Ģefaatçilerimiz var ne de samimi bir dostumuz." (ġuarâ; 100-101) 

 

 

 

ٓ٠ ُْ وَبفشِّ۪ ِٙ بئِ وَبُٔٛا ثشُِشَوَُّٓ َٚ ا 
ُْ شُفؼَُّٰٓإُ۬ ِٙ بئِ ْٓ شُشَوَُّٓ ِِ  ُْ ُٙ ٌَ ْٓ ُْ ٠ىَُ ٌَ َٚ  

 

"Allah‟a ortak koĢtukları arasında hiç Ģefaatçileri olmayacak, zaten kendileri de 

ortak koĢtuklarının tanrılığını reddedecekler."  (Rûm; 13) 

 

ب ٌَ  َِ ٌْؼشَْػِِۜ  ٜ ػٍََٝ ا ٰٛ َُّ اعْزَ ٍَ صُ ٟ عِزَّخِ ا٠ََّب ب فّ۪ َّ ُٙ ب ث١ََْٕ َِ َٚ الْسَْعَ  َٚ ادِ  َٛ ّٰ ٞ خٍَكََ اٌغَّ ُ اٌَّزّ۪ ْٓ اَللّٰ ِِ  ُْ ىُ

 َ ١غٍِۜ افَلََا رزَ لَ شَفّ۪ َٚ  ٍ ّٟ ٌِ َٚ  ْٓ ِِ  ّ۪ٗ َْ دُِٚٔ زوََّشُٚ  
 

"Gökleri, yeri ve bunların arasındakileri altı günde yaratan, sonra arĢa istivâ 

eden Allah‟tır. O‟nsuz size ne bir dost ne bir Ģefaatçi bulunur. Hâlâ düĢünüp 

ders almaz mısınız?"  (Secde; 4) 

 

 ْٓ َّ ٌِ ْٕذَُُّٖٓ اِلَّ  ْٕفَغُ اٌشَّفبَػَخُ ػِ لَ رَ ٌْحَكَّ   َٚ ُِْۜ لَبٌُٛا ا براَْۙ لَبيَ سَث ىُ َِ ُْ لَبٌُٛا  ِٙ ْٓ لٍُُٛثِ عَ ػَ  ارِاَ فضُِّ
َْ ٌَُِٗۜ حَزُّٰٓٝ ارَِ

١شُ  ٌْىَجّ۪ ٟ  ا ٍِ ٌْؼَ َٛ ا ُ٘ َٚ  
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"Allah katında, O‟nun izin verdiği kimselerden baĢkasının Ģefaati yarar sağlamaz. 

Sonunda kalplerinden korku giderilince, "Rabbiniz ne buyurdu?" derler. Onlar 

da Ģu cevabı verirler: "Hak olanı buyurdu. O yücedir, uludur."  (Sebe'; 23) 

 

ْٕمِزُٚ لَ ٠ُ َٚ ُْ ش١َْٔـب   ُٙ ُ ٟ شَفَبػَز ِٓ ػَّّٕ۪ ُٓ ثؼُِشٍّ لَ رغُْ ّٰ حْ ِْ اٌشَّ ْْ ٠شُِدْ خ  اِ َٙ ٌِ ُّّ۪ٓٗ اٰ ْٓ دُِٚٔ ِِ َّخِزُ  ِْ  ءَارَ  
 

“Hiç O‟ndan baĢka mâbudlar edinir miyim? Eğer Rahmân bana bir zarar vermek 

isterse onların Ģefaati bana hiçbir yarar sağlamaz ve onlar beni kurtaramazlar."  

(Yâsîn; 23) 

 

لَ  َٚ َْ ش١َْٔـب   ٍِىُٛ ّْ ْٛ وَبُٔٛا لَ ٠َ ٌَ َٚ ًْ اَ ِْ اٰللِّ شُفؼََُّٓبءَِۜ  لُ ْٓ دُٚ ِِ َِ ارَّخَزُٚا  َْ اَ   ٠ؼَْمٍُِٛ
 

"Yoksa onlar kendilerine Allah‟tan baĢka Ģefaatçiler mi edindiler? De ki: "O 

Ģefaatçiler hiçbir Ģeye güç yetiremez, hiçbir Ģeyi kavrayamaz olsalar da mı?" 

(Zümer; 43) 

 

الْسَْعِِۜ  َٚ ادِ  َٛ ّٰ ٍْهُ اٌغَّ ُِ  ٌَُٗ 
١ؼب ِۜ ّّ۪ ِ اٌشَّفَبػَخُ جَ ًْ لِِلّٰ َْ  لُ ِٗ رشُْجَؼُٛ َُّ ا١ٌَِْ صُ  

 

"De ki: "ġefaat etme yetkisi bütünüyle Allah‟a aittir; göklerin ve yerin 

hükümranlığı O‟nun elindedir; sonunda kaçınılmaz olarak dönüp O‟na 

varacaksınız." (Zümer; 44) 

 

ٌْمٍُُٛةُ ٌذََٜ اٌْ  صِفَخِ ارِِ ا ََ الْٰ ْٛ َ٠ ُْ ُ٘ ْٔزِسْ اَ ١غٍ ٠طَُبعُِۜ َٚ لَ شَفّ۪ َٚ  ٍُ ١ ّّ۪ ْٓ حَ ِِ  َٓ ١ ّّ۪ ٌِ ٌٍِظَّب ب  َِ  َِۜٓ ١ ّّ۪ حََٕبجِشِ وَبظِ  
 

"YaklaĢan gün konusunda onları uyar; çünkü dehĢet içinde yutkunurlarken 

yürekleri ağızlarına gelmiĢ olacak; zalimlerin ne bir dostu, ne de sözü dinlenir 

bir Ģefaatçisi olacaktır.” (Mü'min; 18) 

 

 َْ ٛ ُّ ُْ ٠ؼٍََْ ُ٘ َٚ ٌْحَكِّ  ذَ ثِب ِٙ ْٓ شَ َِ ِٗ اٌشَّفبَػَخَ الَِّ  ْٓ دُِٚٔ ِِ  َْ َٓ ٠ذَْػُٛ ٠ ٍِهُ اٌَّزّ۪ ّْ لَ ٠َ َٚ  
 

"Allah‟ı bırakıp kendilerine dua ettikleri varlıklar asla Ģefaat edemezler; bilerek 

hakka tanıklık edenler baĢka."  (Zuhruf; 86) 

 

ب ْٓ ٠شََُّٓ َّ ٌِ َْ اٰللُّ  ْْ ٠َأرَْ ْٓ ثؼَْذِ اَ ِِ ُْ ش١َْٔـب  اِلَّ  ُٙ ُ ٟ شَفبَػَز ّٕ۪ ادِ لَ رغُْ َٛ ّٰ ٍهٍَ فِٟ اٌغَّ َِ  ْٓ ِِ  ُْ وَ ٠شَْػَٰٝٚ َٚ ءُ   
 

"Göklerde nice melekler vardır ki, Allah dilediği ve razı olduğu kulları için izin 

vermedikçe onların bile Ģefaati hiçbir fayda sağlamaz."  (Necm; 26) 

 

 َِۜٓ ١ ُْ شَفبَػَخُ اٌشَّبفؼِّ۪ ُٙ ْٕفؼَُ ب رَ َّ  فَ
 

"Artık Ģefaatçilerin Ģefaati onlara fayda vermez."  (Müddessir; 48) 

 

رشِْْۙ  َٛ ٌْ ا َٚ اٌشَّفْغِ  َٚ  
 

"Çift olana ve tek olana;"  (Fecr; 3) 
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